











तपाईंतिर ५62 2 ४2] ७॥ "८ २० टि टि २० 

(४५) जुन किताब तपाईंतिर प्रकाशना ।020:110210001 

0 ७० ५१ 1) ९१ १९ कू श्ट् ७92) ५७ हट 

(वहय) गरिएको छ, पसल पढ्नु "४4 2110) “5501932 

तथा नमाज स्थापित गर्नुस्‌ (िपरशिचत रुप ५ ४/51५2/0.. ॥:2£%1... 

पढ्नुस्‌) ।' निःसन्देह नमाज निर्लज्जता 0129/929%2 कनान 

छ » “०४११ १ | २०० १०, ॥/( 

तथा दुराचारबाट रोक्दछ,' निःसन्देह ७४:४८: 

अल्लाहको स्मरण निकै 

'क्र्आन करीमका पाठका अनेक उद्देश्य छन्‌ । मात्र प्रतिकार तथा पुन्य । लाली 
त्यसका अर्थ एवं भावर्थमाथि विचार एवं चिन्तनका लागि, शिक्षा-दीक्षाका लागि त 
भाषण एवं व्याख्याका लागि, पाठका आदेशमा यी सबै प्रकार साम्म्‌ 


किनकि नमाजबाट (यदि नमाज हो) मनुष्यको विशेषरुपले .सम्बन्ध अल्लाहसित 

हनजान्छ, जसबाट मनुष्यलाई अल्लाहको सहायता प्राप्त हुनजान्छ, जो जीवनका 

प्रत्येक मोडमा उसको दृढता एवं स्थिरताको कारण तथा मार्गदर्शनको साधन 
सिद्ध हुन्छ । यसैले कुर्आन करीममा छ) 

९४21; /41,1£,:41£2: 0262 

“हे ईमान भएकाहरु ! धैयं एवं नमाज 

(सूरः अल-बकर:-१५३/१०३) ( 


नमाज तथा धैर्य कुनै भौतिक (दृश्य) वस्तु त होइन कि मनुष्य त्यसलाई समातेर 


सहायता प्राप्त गरोस्‌ । यो त अगोचर वस्तु हो । यसको अर्थ यो होकि मनुष्यको 
यिनीद्वारा आफ्नो प्रभसित,विशेष सम्बन्ध एवं लगाव हुन्छ । त्यसले पाइला- 
पाइलामा त्यसको सहायता एवं मार्गदर्शन गर्दछ, यसैले नबी सल्लल्लाह अलैहि 
$ रात्रिको' एकान्तमा तहज्जुदको नमाज पढ्नमाथि जोड दिइयो, 
थि ॥0 महान कार्य सुम्पिएको थियो, त्यसमा उहाँ सल्लल्लाह 
वसल्ल्मलाई अल्लाहको सहायताको .अत्याधिक आवश्यकता थियो । यही 
कारण हो कि स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पनि जब कुनै महत्वपूर्ण 
समस्याको सामना हुन्थ्यो त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले नमाजको प्रयोजन 
गर्नुहुन्थ्यो । ' :४-:11 ४) ६ १4 ५३: | (मुसनद अहमद तथा अबू दाद) 


'अर्थात्‌ असभ्यता एवं नराम्रो कुरालाई रोक्न साधन बन्दछ, जसरी औषधिहरुका 
विभिन्न प्रभाव छन्‌ तथा भनिन्छ कि अमूक औषधि अमृक रोगलाई भन्दछु तथा 
वास्तवमा यस्तो पी ३ तर कहिले ? जब दुई कुराहरुलाई ध्यानमा राखिन्छ । एक 
त औषधिको निर्यामत रुपले त्यस नियम तथा प्रतिबन्धका साथ प्रयोग गरियोस्‌, 
जो वैद्य, हकीम अथवा डाक्टरले भनेको छ । दोस्रो परहेज (मुख बार्न) अर्थात 
यस्ता कुराहरुको प्रयोग नगरियोस्‌ जो त्यस औषधिको प्रभावलाई कम गर्दछ 
अथवा समाप्त गर्दछ । यसैप्रकार नमाजमा पनि अल्लाह तआलाले यस्तो अध्यात्मिक 
प्रभाव राखेको छ कि यो मनुष्यलाई असत्यता तथा नराम्रो कराबाट रोक्दछ, 
परन्तु त्यसै समय जब नमाज सुन्नते नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सुन्नत 
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१ छु करा हो । तिमी जे-जति गरिराखेका 
त्यससित अल्लाह (तआला) अवगत 






छ। 
(४६) तथा अहले किताबसँग अत्यन्त (,,£)५:£1 0 19६५; 
यले विधिले वाद-विवाद गर,' ७ टी ७ हा ।07 ४30 छ 
परन्तु जो उनीहरुमध्ये अन्यायी ।-०"००७४५० ४) ५७५०? 
।' तथा स्पष्ट घोषणा गरिदेउ कि (१६:४१: 
त त्यस किताबमाथि पनि इमान छ ; 451) 0; 
41) 02 


जो हामीमाथि ' ४9) 


अनुसार ती विधि तथा प्रतिबन्धहरुका साथ पढिन्छ जो त्यसको को.शु द्धिता एवं मान्यताका 
लागि अनिवार्य छन । जस्तै, त्यसका लागि प्रथम वस्तु निःस्वार्थता हो, द्वितीय हृदयको 
पवित्रता अर्थात्‌ नमाजमा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यतिर ध्यान नहोस्‌, तृतीय सामूहिक 
रुपमा एकत्रित भई निर्धारित समयमा पढियोस्‌ चतुर्थ तमाजका आधार (कुर्‌आनको 
पाठ, रूक्‌अ (झुक्नु), बैठक (कौम:), नत्‌मस्तक हुनु (सजदा) आदिमा सन्तुलन एवं 
शान्ति, पूर्ण एकाग्रता, खुशृअ-खुज्‌अ्‌ (तल्लीनता एवं रूधित) अवस्था, नियमित 
रूपमा त्यसको प्रबन्ध, र वैध एवं पवित्र? नोविकाको प्रयोग । हामा नमाजहरु यी 
प्रतिबन्ध एवं नियमहरुबाट शन्य छन्‌/यसै त्यसका प्रभाव पनि हाम्रा जीवनमा 
प्रदर्शित भइराखेका छैनन्‌ जो क्रआन करीममा भनिएका छन्‌ । केही विद्वानले यसका 
अर्थ आदेशका लागि गरेका छन्‌: अर्थात्‌ नमाज पढ्नेहरुलाई आवश्यक छ कि उनी 
असभ्य कार्य एवं नराम्रा क्राहरुबाट रोकियुन्‌ । 


अर्थात्‌ निलज्जता तथा दूराचारबाट रोक्नमा अल्लाहको वर्णन नमाजको स्थापनाबाट 
पनि अति प्रभावशाली छ यसकारण कि मनुष्य जबसम्म नमाज पढ्दछ नराम्रो 
कुराबाट रोकिएको हुन्छ, परन्तु पछि त्यसको प्रभाव क्षीण हन्छ । यसको विपरीत हर 
समय ३ स्मरण उसको लागि हर समय नराम्रो करामा बाधक रहन्छु । 


“यसकारण कि उनी ज्ञानी एवं बुद्धिमान छन्‌, कुरा बुभने योग्यता एवं क्षमता 
राख्दछन्‌ । यसकारण उनीसित विवाद एवं वार्तामा कटता एवं तीव्रता उचित छैन । 


अथात्‌ जो वाद-विवादमा अतिले काम लिन्छन्‌ भने तिमीलाई पनि कडा करा 
तथा भाषा प्रयोग गर्न अनुमति छ । केही विद्वानहरुले प्रथम गुटसित तात्पर्य ती 
अहले किताव लिएका छन्‌ जो मुसलमान भइहालेका थिए तथा दोस्रो गटसित ती 
मानिसहरु जो मुसलमान भएनन्‌, बरु यहृदी एवं इसाई नै रहे तथा केही 
ज्ञाताहरुले ९५२ ।१-% को अभिप्राय ती अहले किताबलाई लिएका छन्‌ जो 
मुसलमानहरुका विरुद्ध हिंसक विचार राख्दथे तथा लड्थे, भिड्थे । उनीहरुसित 
तिमी पनि लड्दै गर, यहाँसम्मकि उनीहरु मुसलमान होउन्‌ अथवा सुरक्षाकर 
(जिजया) देञन्‌ । 
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सूरतुल अनकवूत-२९ भाग-२१ (कु) 
अवतरित गरिएको छ तथा त्यसमाथि पनि ४४१०८०६४४ 
जो तिमीमाथि अवतरित गरियो । हाम्रो- ॥ 2 ०919 
तिम्रो प्रभ्‌ एउटै छ, हामी सबै उसैका 

आदेशा दिन्छौं 


(४७) तथा हामीले त्यसैप्रकार ८" १“२६312121)६12101॥060 
आफ्नो किताब अवतरित गरेका छौं । अत: ५,,०१५,१४ ४:। £४ ८३६ 
जसलाई हामीले किताब प्रदान गरेका छौं, , १०४ कने ॥$ कनै" 
उनीहरु त्यसमाथि ईमान कायम गर्दछन्‌ ४०४.४,०११ ७०२ ७०%०३५०८०० 













तथा उनीहरुमध्ये केही त्यसमाथि ईमान 6 0::3/5 ५१६१, 
स्थापित राख्दछन्‌, तथा हाम्रा आयतहरुलाई 22) 
अस्वीकार मात्र काफिर नै गर्दछन्‌ । “२९८ 





(४०) तथा यसभन्दा पूर्व त तपाईं कनै टर सो ५78 0०1५ ८४ 


किताब पढ्न हन्नथ्यो' तथा न क 







( ) 0/ 7 तिता 2” ५1: 2४:15 हु 
किताबलाई आफ्नो हातले लेख्नु हुन्थ्यो“ ८::६५०४५६०:६७२ 








दव ८१।:१। ०६:५४ 
कि यी असत्यका पूजारीहरु शंका ' ७०५७:४१%६:०1) 
सन्देहमा पर्दथे ।' , (2) 6) 








अर्थात्‌ तौरात तथा इंजी लमा 







[त्य दे ब्दुल्लाह बिन सलाम आदि हुन्‌ । किताब प्रदानबाट तात्पर्य हो 
त्यसका अनुसार कर्म गर्नु । जस्तो कि त्यसका अनुसार जो कर्म गर्दैनथे 
उनीहरुलाई यो किताब प्रदान नै गरिएन । 







'यिनीबाट तात्पर्य मक्कावासी हुन्‌, जसमध्ये केहीले ईमान सुदृढ गरेका छन्‌ । 






“यसकारण कि अनपढ थिए । 






“यसकारण कि लेख्नका लागि पनि शिक्षा आवश्यक छ जो उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले कसैबाट प्राप्त गर्नुभएको थिएन । 







“अर्थात्‌ यदि उहाँ केही पढे-लेखेका भए अथवा कुनै गुरुबाट शिक्षा प्राप्त गरेको 


भए, -त भन्थे कि यो करआन अमक क व्यक्तिको सहायता अथवा त्यसबाट शिक्षा 
प्राप्त गनुको परिणाम हो । 
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र का रु काङ?”?- डा ' 1“ 2221. 


(४९) बरु यो (कर्‌आन) त प्रकाशमय (21:५2 १.४.१०४,।%|$ 


आयतहरु (सुत्र) हुन्‌ जो ज्ञानीहरुका हृदयमा ६.१ ८:१ 27 
सुरक्षित छन्‌ ।' हाम्रा आयतहरुलाई 2 (29 221911199 






अस्वीकार गर्नेहरु अत्याचारीहरुबाहेक कोही ७७%1४॥%) 
अन्य होइन । 

(१०) तथा उनीहरुले भने कि यसमाथि १। ५१८४, $ 1910 
केही निशानीहरु (चमत्कार) यसका प्रभुतिर ४। १६) (०६:02 


बाट किन उतारिएन । (तपाईं) भनिदिनुस्‌ 
निशानीहरु त सबै अल्लाहसित छन्‌ 
मेरो स्थिति त मात्र स्पष्टरुपले सचेतकको 
(५१) के उनीहरुलाई यो पर्याप्त छैन कि ८४ ०:०८१:५४5:1: 
हामीले तपाईंमाथि आफ्नो किताब, 4059. 80:95 

अवतरित गय्यौं जो उनीमाथि पढिदछ 06” 2424 -05 2. ७,४/५:०७०: 










यसमा कपा (पनि) छ तथा शिक्षा (पनि ११३१ ०0) 215५ 
छ, यी मानिसहरुका लागि जो ईमान भएका 
छन । ( 











अर्थात्‌ कुरुआन मजीदंको हाफिजहरु (कण्ठस्थ गर्नेहरु) का हृदयमा, यो 
कुर्‌आनको चमत्कार हो कि कुरुआन मजीद अक्षरश: हृदयमा सुरक्षित हुनजान्छ । 
अर्थात्‌ यी चिन्ह त्यसको चाहत एवं योजना जुन भक्तहरुमाथि उतार्नुको को माँग 
गर्दछ, त्यहाँ त्यो अवतरित गर्दछ, यसमा अल्लाहका अतिरिक्त कसैको अधिकार 


छैन । 


अर्थात्‌ उनीहरु लक्षणहरुको माँग गर्दछन्‌ छन्‌ । के उनीहरुका लागि लक्षण स्वरुप यो 
कुर्‌आन प्राप्त छैन जो हामीले तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि 
अवतरित गरेका छौं तथा जसको विषयमा उनीहरुलाई च्यालेन्ज गरिएको छु कि 
यस जस्तै कुर्‌आन ल्याएर देखाउ अथवा कनै एक अध्याय नै बनाएर प्रस्तत| 
गर । जब क्र्‌आनका यस चमत्कार-प्रदर्शनका छैनन्‌ त आदरणीय म्‌सा तथा 
ईसा अलैहिस्सलामको जस्तै यिनीहरुलाई चमत्कार देखाइए पनि, त्यसमाथि 
॥ यिनीहरु कुन चाहिं ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ? 


अर्थात्‌ उनीहरुका लागि जो यस कुराको पुष्टि गर्दछन्‌ कि यो क्र्‌आन अल्लाहको 
तफबाट आएको छ, किनकि ती नै यसबाट लाभान्वित हुन्छन्‌ । जत 


4 / 80 














८५ कै 


पर्याप्त छ १ त्यो आकाश १९ हर ८ ३६ /५ 
तआला साक्षी हुनु पर्याप्त छ, 095 %/:31$10214 


तथा धर्तीका प्रत्येक वस्तुहरुलाई जान्दछ, (39,1900/0140 
जो मानिसहरु मान्नेछन्‌ तथा ।01011५०१010119 


छन्‌, र 0 हई ) 20 पा 
अल्लाह (तआला) सित कुक न गर्नेहरु छन्‌, ७ 0४१ ,४01/%0104%0., 
उनीहरु अत्याधिक हानिमा छन्‌ । 
(५३) तथा यी मानिसहरु तपाईंसित ४ :५८,15010,८699०4:$5 


(५२) भन्तिदिनुस्‌ कि म र तिमीमा अल्लाह ४१६६ ४८४१ ५: 4१५ ८0; 








प्रकोपको को ' छन्‌ ति ॥ 2 2 ॥ 
प्रकोपको शीघ्रता गरिराखेका छन्‌, यदि ;211014261,224124 







मेरो तर्फबाट निर्धारित समय नभएको ह?ेरट ऐेवकरनतििनी) 
भए त अहिलेसम्म उनको पासमा प्रकोप पछि १८०५ 2७11 
आइसकेको हुन्थ्यो, यो निश्चित क्रोही ७. 

कि सहसा उनको अज्ञानतामा उनको पासमा 

प्रकोप आइपुग्ने छ ।' 0) 










०” १० 9 १०” 


8092०4१४ म 














निश्चित रुपमा अल्लाहको तर्फ न 

रिक्त अन्यलाई पूज्य ठहराउँछन्‌ तथा जो वास्तवमा 

] अर्थात्‌ अल्लाह तआला, त्यसको इन्कार गर्दछन्‌ । 

नै: बौद्धिक उपद्रव एवं नराम्रा विचारमा लिप्त छन्‌ । 

यसकारण,उनीहरुले जो सौदा गरेका छन्‌ कि ईमानको साटो कुफ्न तथा मार्गदर्शनको 

साटो मार्गवि ; किनेका छन्‌, त्यसमा यिनीहरु हानि भोग्नेछन्‌ । 

“अर्थात्‌ सन्देष्टाको कुरा मान्नुको साटो भन्दछन्‌ कि यदि तिमी साँचो हौ भने 

हामीमाथि प्रकोपको अवतरण गराइदैउ । 

अर्थात्‌ उनका कथन एवं कर्म अवश्य यस योग्य छन्‌ कि उनीहरुलाई तुरुन्त 

धर्तीवाट समाप्त गरिदिइयोस्‌ । परन्तु हाम्रो नियम छ कि प्रत्येक समुदायलाई 

एउटा निश्चित समयसम्म अवसर दिन्छौं, जब कर्म गर्नुको अवधि समाप्त 

हुनजान्छ त हाम्रो प्रकोप आइपुग्छ । 

ककन पनन जब निर्धारित समय आइपुग्नेछ त यसप्रकार एक्कासि आइपुगोछ 

क (40०,००५५०७५७८ पनि हुने छैन । यो निर्धारित समय त्यो हो जो मक्कावासीहरुका |. 
सकेको थियो, अर्थात्‌ बद्रका युद्धमा हत्या एवं बन्दी बनाइनु |. 
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(४४) उनीहरु तिमीसित प्रकोपका लागि ८०८: 09००: 


हतार गरिराखेका छन्‌, हाँलाकि तरकले 2050 ६%.21 45: 
काफिरहरुलाई आफ्नो घेरामा लिएको (2४४१५५६:% ८७८ 













4१,200 । ?१ 97 


(१५) त्यस दिन उनका माथि तल्लाबाट (४७१ ००।५०७१०/०४ 

प्रकोपले ढाकिरहेको हनेछु र १000 ११४ १८ ४ ”” 
जनम मरि पकडमा 
नि ७094:5/0१८1% :६ 


आफ्ना ककर्महरुको स्वाद चाख ।' 
/4 भएका क भक्तहरु १ . १70 % ॥ ।“४ 2०८८ छ| टा , कल १ 
(४६) हे मेरा ईमान भएका भक्तहरु ! 0961££1 ४291 220 
मेरो धर्ती अति विस्तृत छ, त तिमी मेरै ७0:57: 2५६८; 
इबादत गर । के” 
20 बेर 00 १? 0 “097” १, प्द्ः ७ 


(५७) प्रत्येक प्राणीले मृत्युको स्वाद चाख्नु ().) “५,५०५)३ 

८ (0 ०० रे७७ 0 २) फ्ट्र १”) 2 
पर्नेछ तथा तिमी सबै हामीतिर नै... -००१५८१:9 
फर्काइनेछौ ।" ५, (219०२:०० ०१२" 


अथवा त्यसपछि केयामत आउनु, हो, जस पश्चात काफ्रिहरुका लागि यातना 


मात्र छ। हि 
'प्रथम “४४००, सूचना (विधेय) का रुपमा थियो तथा यो द्वितीय आश्चर्यका 
रुपका छ अर्थात्‌ यो_कुरा आश्चर्यजनक छ कि यातनाको स्थान (नरक) ले 
उनलाई आफ्नो घेरोमा लिएको छ । तैपनि यिनीहरु प्रकोपका लागि हतार 
गरिराखेका छन्‌ [यद्यपि प्रत्येक आउने वस्तु निकट नै हुन्छ, त्यसलाई टाढा किन 


[ ?“अथवा यो पुनरावृत्ति जोड दिनका लागि छ । 


२७,६ को कर्ता अल्लाह हो अथवा फरिश्ताहरु, अर्थात्‌ चारैतिरबाट जब उनीमाथि 
यातना भइराखेको हुनेछ, त्यतिखेर भनिनेछ । 


नत्यसमा यस्तो स्थानबाट जहाँ अल्लाहको इबादत गर्न कठिन छ तथा धर्ममा 
स्थित रहन कष्टदायी हनजान्छ त स्थानान्तरणको आदेश छ, जुनप्रकार 
मुसलमानहरुले पहिला इथोपिया तथा तत्पश्चात मदीनातिर प्रस्थान गरे । 


(अर्थात्‌ मृत्युको तीतो घुट्को त अन्तत: सबैले पिउनु पर्नेछ, स्थानान्तरण गर्छौ 
(तैपनि तथा गर्दैनौ तैपनि, यसकारण तिम्रा लागि देश तथा सम्बन्धी एवं मित्रहरुलाई 
। छाड्नु कठिन हुनु हुँदैन । मृत्यु त तिमीलाई जहाँपनि आइहाल्नेछ । परन्तु यदि। 
अल्लाहको उपासना गर्दै मृत्यु आउँछ भने तिमी परलोकका सुखभोगी हुनेछौ, 
यसकारण कि मरे पश्चात त अल्लाहकै पासमा जानुपर्नेछ । नन 
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२ ६३0011100071000070717६, 007) £22111 70:01 5)... 


(५५) तथा जसले ईमान स्वीकार गरे :४४:४%2५:०11४£० 1५:01 
तथा पुण्यका कार्य पनि गरे उनीहरुलाई कु या 
हामीले निश्चित रुपमा स्वर्गका, ती उच्च ) छक टर न 
मकानहरुमा स्थान दिनेछौं जसमुनि नदीहरु ४५७:,,-०८०० ५१४८: 
बगिराखेका छन्‌ जहाँ उनी सधै ६ 00122124 
रहनेछन्‌ ।' कार्य गर्नेहरुका लागि कति पटक 2 सहितका 
सुन्दर परिणाम छ । 


(५९) उनीहरु जसले धैर्य गरे,' तथा आफ्नो 
प्रभुमाथि भरोसा गर्दछन्‌ ।/ 

(६०) तथा धेरैजसो“ पशु छन्‌ जो आफ्नो 
जीविका बोकेर हिंड्दैनन्‌“ ती सबैलाई 


तथा तिमीलाई पनि अल्लाह तआलाले नै 
जीविका प्रदान 






























(05 ८००१ ०७ १ 
2202. 401 


2402 ० ११ ४" 
०0“ । १०१ 






अर्थात्‌ स्वर्गवासीहरुका घर उच्च, हुनेछन्‌, जसमुनि सरिताहरु प्रवाहित 
लि, मदिरा, मधु तथा दूधका हुनेछन्‌, यसका 


हुनेछन्‌ । यी सरिताहरु शीतल 
अतिरिक्त उनका धाराहरु जतातिर गृतिर मोड्न चाहनेछौ, मोडिनेछन्‌ । 
हुनेछैन न उनीहरुलाई मृत्युको भय, न कुनै अन्य 











भय १ 


उनको क्षय (अन्त) को 
स्थानतिर जानुको भये 
अर्थात्‌ धर्ममा--3 कर रहि टल रुपमा स्थाई रहे, स्थानान्तरणका कष्ट सहन गरे, परिवार 
भएका निकट सम्बन्धी एवं मित्रहरुको दूरीलाई मात्र अल्लाहको प्रसन्तताका लागि 









(धार्मिक तथा सांसारिक प्रत्येक विषय एवं संस्कृतिमा । 
॥“::७मा काफ (5) उपमाको लागि हो तथा अर्थ हो कति नै अथवा धेरैजसो । 


“किनकि उठाएर लैजान उनमा साहस नै हुँदैन, त्यसैप्रकार उनी भण्डार पनि गर्न 
सक्दैनन्‌ । अर्थ यो हो कि जीविका कुनै विशेष स्थानसित सम्बन्धित हुँदैन, बरु 
अल्लाहको जीविका आफ्नो समस्त सृष्टिका लागि सामान्यरुपले छ, त्यो जो पनि 
होस्‌ बरु अल्लाह तआलाले हिजरत (स्थानान्तरण) गर्ने सहाबालाई पर्वबाट कहीं 
अधिक तथा पवित्र जीविका प्रदान गस्यो, यसको अतिरिक्त अल्प अवधिमा 
उनीहरुलाई अरबका विभिन्न क्षेत्रहरुको शासन प्रदान गरिदियो । ००९० ०) 
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गर्दछ ।' त्यो अत्याधिक सुन्ने जान्ने छ ।' 










(६१) तथा यदि तपाई उनीहरुसित सोध्नु ८,,::। &: ., न ८ ७5 
हन्छ कि धर्ती तथा आकाशको य्रष्टा तथा हट क क” “७? 
सूर्य एवं चन्द्रमालाई कार्यमा लगाउने को । "५७१३ 
हो त उनको उत्तर यही हुनेछ कि अल्लाह ७,४४८ ४४%। 42:40 
तआला,' त फेरि कता फर्कि गइराखेका 

छन्‌ । 


(६२) अल्लाह तआला आफ्ना भक्तहरुमध्ये 
जसलाई चाहन्छ अत्याधिक जीविका प्रदान 
गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ कम, निःसन्देह 
अल्लाह 


अर्थात्‌ कोही कमजोर छ अथवा शक्तिशाली, संसाध ने परिपूर्ण छु अथवार शून्य, 
स्वदेशमा छ अथवा शरणार्थी एवं परदेशी,“ सबैको जीविका चलाउने त्यही 
अल्लाह हो, जो कमिलाहरुलाई धर्तीका कुनामो, पंक्षीहरुलाई हावाहरुमा, माछा 
तथा अन्य जलीय जीवहरुलाई समुद्रका गहिराईहरुमा जीविका पुन्याउँछ्‌ । यस 
न आन अर्थ यो हो कि निर्धन [? एवं भोकमरीको भय हिजरतमा बाधक 
 तआला तिम्रो तथा समस्त सृष्टिको जीविका 

















उपलब्ध गराउन उत्तरादायी 'छ। 


त्यो ज्ञाता छ तिम्रा कर्महरुको तथा तिम्रा गुप्त तथा प्रकटको । यसकारण केवल 
0 द्‌ पालनामा सफलता एवं लाभ छु तथा उसको 
०१७७ य एवं हानि । 


अर्थात्‌ यी मतिप्‌ मुसलमानहरुलाई मात्र एकेश्वरवादमा विश्वास गर्नका कारण 

यातनाहरु पुस्याइराखेका छन्‌, उनीहरुसित यदि सोधिन्छ कि आकाश एवं धर्तीलाई 

नास्तिबाट उत्पन्न गर्ने तथा सूर्य एवं चन्द्रमालाई आफ्ना परिधिमा परिक्रमा गराउने 

१५ हो, त त्यहाँ यो स्वीकार गर्नका लागि बाध्य छन्‌ कि यी सबैथोक गर्ने अल्लाह 
। 


अर्थात्‌ तर्कहरु एवं स्वीकारका उपरान्त सत्यबाट यो विमुख हुनु आश्चर्यजनक छ। 
“यो मूर्तिपूजकहरुको आपत्तिको उत्तर हो, जो उनी मुसलमानसित गर्दछन्‌ कि 
यदि तिमी सत्यमा छौ भने निर्धन एवं निर्बल किन हौ ? अल्लाहले भने कि 
जीविकामा विस्तार एवं कमी अल्लाहको अधिकारमा छ, त्यो आफ्ना इच्छा एवं 


नीति अनुसार जसलाई चाहन्छ कम अथवा अधिक प्रदान गर्दछ । यसको सम्बन्ध 
[त्यसको प्रसन्नता एवं क्रोधसित छैन । 
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स्रतुल अनकबूत-२९ भाग-२१ ६० (०८:०० 


तआला प्रत्येक वस्तुको ज्ञाता छ ।' छ ८: ६७५, 


(६३) तथा यदि तपाईं उनीसित प्रश्न ४५८४॥४४१४८७४:४०८:/६ 
कि आकाशबाट जलवृष्टि गरी ५५१ %(६ 
त्यसको पश्चात जीवित )॥ 61 4010: कुट हरि 

गर्ने को हो, त निःसन्देह उनको उत्तर यही “७००४ -९८००५०००१ 

हुनेछ कि अल्लाह तआला । तपाईं भनिदिनुस्‌ ग४८90४994:2010 

कि सम्पूर्ण प्रशंसा अल्लाहकै लागि छ, ७ ८719415 

तर उनीमध्ये अधिकांश निर्बोध छन्‌ ।' 000010100 





हब 


संसारको ८) ।$,2) ३ (११ 
(६४) तथा संसारको यो जीवन त मात्र सो कलेननिनन 
मनोरञ्जन तथा क्रिडा हो,' हो सत्य जीवन । खि 5)9“८91322४] 


त परलोकको घर हो, यदि यिनी जान्ने २. ,.२,)६0। 7 $,४) 







। ब हर पे 
भएको भए ! (० १ 2 ४० “1 9५ । टु) पट, टु 
«(0०० ९१८०११०१ 2 





(६५) जब यिनीहरु डुङ्गामा सवार हुन्छन्‌ 211 “20 141) 5 1४04130 
डग है फु ५ 5141) 2_ 1१४710 
त अल्लाह (तआला) लाई तै पुकाठहने। “1070%4 2220 ० 










त्यसका लागि इबादतलाई विशेष गरी ४80: ५1 ७१०० 
अनि जब उनीहरु . " 








'यसलाई पनि त्यही जान्दछ कि अधिक जीविका कसको लागि लाभकारी छ तथा 


कसको लागि होइन, ।/ १७ 


किनकि बृद्धि हुन्थ्यो भने आफ्ना प्रभुका साथ पत्थरहरुलाई, मृतकहरुलाई प्रभु 
बनाउँदैनथे,, न उ उनीहरुमा यो प्रतिकलता हुन्थ्यो कि अल्लाह तआलालाई स्रष्टा 
एवं रचयिता तथा पालनकर्ता मान्दा-मान्दै पनि मूर्तिहरुलाई सङ्कटकारी तथा 
पृज्य ठानिराखेका छन्‌ । 


अर्थात्‌ जुन संसारले उनीहरुलाई परलोकबाट अन्धो तथा त्यसको लागि पात्रा 
साधन गर्नुबाट अचेत गरेको छ, त्यो एउटा खेलकद भन्दा अधिक महत्व 
राख्दैन । काफिर सांसारिक व्यापारमा लीन रहन्छ, त्यसका लागि रात-दिन 
परिश्रम गर्दछ, परन्तु जब मर्दछ त खाली हात हन्छ । जनप्रकार बच्चाहरु 
सारा दिन माटोका घर बनाइ खेल्दछन्‌, अनि रित्तो हात घरतिर फर्कन्छन्‌, थकाई 
बाहेक उनीहरुलाई केही प्राप्त हुँदैन । 


"यसकारण यस्ता पुण्य कार्य गर्नुपर्छ जसबाट परलोकको घर अलङ्कत हुनसकोस्‌! 


“किनकि यदि उनीहरु यो कुरा जान्दथे त परलोकबाट निश्चिन्त भएर संसारमा 
लीन हुँदैनथे । यसकारण उनको उपचार ज्ञान हो धार्मिक ज्ञान । 
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) ४041 1१ -24:5015)).., । 21 १ १ ८०,001 8) )., 
उनीहरुलाई स्थलतिर सुरक्षित लैजान्छ त ऐुँ४,१४% 150$10):2£ 





त्यतिखेरै शिर्क गर्नथाल्छन्‌ ।" १९५ 
(६६) ताकि हामा पदान गरिएका ४१४४:६५६४९) 
उपकारहरुलाई नकारिरह्न्‌ तथा लाभान्वित हक” "छ 
भइराखून्‌ ।' छिटै उनीहरुलाई थाहा ७ 0१४१ 
भइहाल्नेछ । म 


(६७) के यिनी देख्दैनन्‌ कि हामीले हरमलाई (५ ८०८८०४१६::१ 
शान्तिमय बनाइदियौं,जबकि उनका ४“८१। ८४४४ 
निकटवर्ती, क्षेत्रबाट मानिसहरु अपहरित 3 
गरिन्छन्‌,' के यिनीहरु असत्यमा त विश्वास 





















"मूर्तिपूजकहरुका यस विपरीततालाई पनि करआन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा 
वर्णन गरिएको छ । यस प्रतिकूलतालाई आदरणीय इकरम: ले बुझिहालेका थिए 
जसका कारण उनलाइ इस्लाम धर्म धारण गर्नुको सौभाग्य प्राप्त भयो । उनका 
सम्बन्धमा यो भनिएको छ कि मक्काको ,विजेय 


"८ पश्चात उनी मक्कावाट भागेर 
गए ताकि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व्संल्लेमको पकडबाट बचून्‌ । यिनी इथोपिया 
जानका लागि डुङ्गामा बसे कि एकैछि 


केछिनमा डुङ्गा भूमरीमा फँस्यो, त डुङ्गामा सवार 
मानिसहरुले भने कि ता एवं शुद्ध हृदयले प्रभुसित प्रार्थना गर, यसकारण 
कि यहाँ उसबाहेक कोही,बचाउने छैन । आदरणीय इकरमःले यो सुनेर भने कि 
यदि यहाँ समुद्रमा त्यसको अतिरिक्त कोही बचाउन सक्दैन भने धर्तीमा पनि 
कोही यसबाहेक बचाउन सक्दैन । तथा त्यसै समय यो निश्चय गरे कि यदिम 
रकषि त/पुगें भने त मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमद्वारा इस्लाम 
र गर्नेछु । अत: यहाँबाट सुरक्षित फर्के पश्चात इस्लाम धर्म स्वीकार 
गरे । 2 «1 ७2, (इब्ने कसीर, उद्धृत सीरत मोहम्मद बिन इसहाक) 


न्यो ११ अक्षर को हो, जो कारण बताउनको लागि हो अर्थात्‌ बाँचे पश्चात 
अल्लाहको साझेदार बनाउन यसकारण हो कि उनीहरु कफ्रका कार्य गरिरहे 
तथा सांसारिक स्वादबाट लाभान्वित भइरहे, किनकि यदि उनीहरु कृतज्ञता व्यक्त 
गदथे भने एकेश्वरवादमा दृढ रहन्थे तथा एक मात्र अल्लाहलाई नै सधैं 
पुकार्थे । केही ज्ञाताहरुका निकट यो /% परिणामवाचक हो, अर्थात्‌ यद्यपि उनको 
विचार कुफ्र गर्नु होइन । परन्तु पुनः शिर्क गर्नुको परिणाम अन्तत: कुफ्न नै हो। 


"अल्लाह तआला त्यस उपकारको वर्णन गरिराखेको छ जो मक्कावासीहरुमाथि 
उसले गरेको छ कि हामीले उनका हरमलाई शान्तिमय बनाएका छौं, जसका 
निवासी हत्या एवं अपहरण, लटमार आदिबाट सरक्षित छन 
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राख्दछन्‌ तथा अल्लाह (तआला) का 
। उपकारहरुमा कृतघ्नता, गर्दछन्‌ ।' 
। (5 ष्ु द्र ४ १ ० ,“,/ 
(६५) तथा त्यसभन्दा ठूलो अत्याचारी को $/।0८ ८५।७४१ /४1७5 
ज थि हुदा छे १४ 2» ८ । दह ॥./ 
होला जो अल्लाह (तआला) माथि ,$१६ ४६४/५७४४१४५ 










मित्थ्यारोपण गर्दछ अथवा जब सत्य 4289 007 
उसको पासमा आउँछु त्यो त्यसलाई असत्य नितीयी तर शी 
बताउँछ, के यस्ता काफ्रिहरुको वासस्थान 90,४04 
नरकमा हुनेछैन ? यै 





2 "पु ७ ० 

/4251:09 ॥ १ (2: "रै 
०, (१० छू, कह उट रि 0 हु 

०७” १०" ०,७ । (2)].१ ॥ ति 





(६९) तथा जो मानिस हाम्रा मार्गमा दुख 
सहन गर्दछन्‌, हामीले उनीहरुलाई आफ्ना 
मार्ग अवश्य देखाउनेछौं ।' निःसन्देह २०, 24; 24121 
अल्लाह (तआला) सदाचारीहरुको सहायक ...; &0५-०201747 


कछ ०७ ० 












जवकि अरबका अन्य क्षेत्र पाप गै शान्ति सुरक्षाबाट बञ्चित छन्‌ । लुट एवं 
हत्या उनीकहाँ सामान्य तथा प्रत्येक दिनको व्यवसाय हो । 
अर्थात्‌ के यस महान उपहारको कृतज्ञता यही हो कि उनीहरु अल्लाहसँग शिर्क 
गरून्‌, तथा भूठा देव्ता,एव मूर्तिहरुको पूजा गरुन्‌ । यस उपकारको मांग तया 
थियो कि उनीमात्र एक:अल्लाहको इबादत गर्दथे तथा त्यसका संदेष्टा (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) लाई मान्दथे । 

अर्थात्‌ दावी गरोस्‌ कि ममथि अल्लाहको तर्फबाट प्रकाशना आउँछ, जबकि यस्तो 
नहोस्‌ अथवा कोही यो भनोस्‌ कि म पनि त्यो वस्तु अवतरित गर्न सक्दछु जो 
अल्लाहले अवतरित गरेको छ । यो रचिएको असत्य हो तथा दावीदार झठा । 

'यो फुठलाउनु हो तथा त्यसलाई गर्ने झूठा । झूठ रच्नु तथा झुठलाउनु दुबै कुफ्र 
॥|हो, जसको दण्ड नरक छ। 

"अर्थात्‌ धर्मदिशहरुका अनुसार कर्म गर्नुमा जो कठिनाई, परीक्षाहरु तथा कष्ट| 
आउँछन्‌ । 


| “सदाचारीसित तात्पर्य अल्लाहलाई सर्वव्यापी मानेर प्रत्येक पुण्यका कार्य पवित्र 
हृदयका साथ गर्नु, नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सुन्नतका अनसार गर्नु, 
नराम्रोको साटो । हु 






















स्रतु रूम- २० भाग-२१ ११ १)? १", ९१) । $ , ९. 


सूरतु म-३० ४११) $:2, 
सूर: रूर्म मक्कामा अवतरित भएको, यसमा 
साठी आयत तथा ६ रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो )2251८,4251900--:9 
() ००" ७०० 2//1८:००:।%00| ० ०. 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयाल छ १ 





(१) अलिफ, लाम, मीम. 571 
(२) रोमन पराजित भए । (2११५: 


(३) निकटवर्ती क्षेत्रमा तथा उनी पराजित 
हुनुका पश्चात निकट भविष्यमा विजयी 
हनेछन्‌ । 


2 पट | त 2१८2 312 1 | 
७ १, ५ 02 ५ 1000 क ) 84:15 क 
(७०१५०८००००९:: 





(४) केही वर्षहरुमा नै, यसभन्दा पर्व तथा 


0001 2५ २ (१५२ ११०: ८३, 
यसका पश्चात पनि अधिकार अल्लाह ुँ 


० 9 ०  झ४” |? १० ० ०६० 9 













(तआला) कै छ । तथा त्यस दिन मुसलमान ४०४० हनु 
को . ७ १ १ १» 7” 027 १“) १, । 

(५) अल्लाह (तआला) को सहायताले, ४१०० ५1:2५ 

त्या जसलाइ चाहन्छ_सहायता गदछ । ७/:550 ५९४१; 

उपकार गर्ने, आफ्नो अधिकार त्याग गरी अरुहरुलाई उनका अधिकारभन्दा बढी 


दिनु । यीस सवै,संदाचारका “र परिधिमा सम्मिलित छन्‌ । 


'रिसालत कालमा दुई ठला शक्तिहरु थिए । एउटा फारस (इरान) को तथा दोस्रो 
रोमको । प्रथम वर्णित राज्य अगिनप॒जक तथा दोस्रो ईसाई अर्थात अहले किताब 
थियो । मक्काका मूर्तिपूजकहरुका सहानुभूति ईरानसँग थियो किनकि दुबै अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यका प॒जारी थिए, जबकि मसलमानहरुका सहानुभूति रोमका इसाई 
राज्यसँग थियो, यसकारण कि इसाई पनि मुसलमानहरु जस्तै अहले किताब थिए 
तथा प्रकाशना एवं सन्देष्टामा विश्वास गर्दथे । उनको आपसमा वाद-विवाद 
भइरहन्थ्यो । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नब्‌अतको घोषणाका केही 
समय पश्चात यस्तो भयो कि ईरानको राज्य रोमको इसाई राज्यमाथि विजयी 
भयो, जसमाथि मूर्तिपूजकहरुलाई प्रसन्नता भयो तथा मुसलमानहरुलाई दुख 
भयो, यस अवसरमा क्र्‌आनका यी आयत अवतरित भए, जसमा यो भविष्यवाणी 
| गरियो कि ०४: ९०८५ (केही वर्ष) भित्र रूमी पुन: विजयी हुनेछन्‌ । 
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मूल विजयी एवं प्रभावशाली तथा कृपालु 
त्यही छ। 


८ ४ 
(६) अल्लाहको वचन छ,' अल्लाह (तआला) 0७50021 ४ 2 4904 
आफ्ना वचन भङ्ग गर्दैन परन्तु अधिकाँंङज ७७ ५[४/०८४॥:५10:02 
मानिसहरु जान्दैनन्‌ । 


(७) उनी त्‌ (केवल) सांसारिक जीवनका %५५॥ १20: 129 [7११६ 
प॒त्यक्षलाई (नै) जान्दछन्‌, तथा “: मार्क 
आखिरतबाट त सर्वथा नै निश्चिन्त छन्‌। ७१५८ 79,£22210/21022 


तथा बिजयी पराजित एवं पराजित विजयी हुनेछन्‌ । प्रत्यक्ष कताङमाट यो 
भविष्यवाणी असम्भव प्रतीत हुन्थ्यो तैपनि मुसलमानहरुलाइ ९ यस 


आदेशका कारण विश्वास थियो कि यस्तो अवश्य भएर रहनेछ । यसैकारण अब 
बक्र सिहीक ८- 21०) ले अबू जहलसित गरो .श शर्त लगाइहाले कि रूमी पांच 
वर्षभित्र पुनः विजयी हुनेछन्‌ । नबी हत्त लाह अलैहि वसल्लमका ज्ञानमा जव 
यो करा आयो त भन्नुभयो कि ४ को शब्द तीनदेखि दश वषसम्मका अकका 
लागि प्रयोग हन्छ, तिमीले पाँच वर्षको अवधि कम राखेका छौ, यसलाइ 
बढाइहाल । अतः उहाँ स (-क वसल्लमका निर्देशमा आदरणीय अब- 
बक्रले अवधि बढाइहाले । अन्ति-त्यस पश्चात यस्तै नै भयो कि रोमी नौ वर्षको को 

बर्ष पनः इरानमाथि विजयी भए (तिर्मिजी तफसीर 
त ताहरु भन्दछन्‌ छन्‌ कि रोमीहरुलाई यो विजयी त्यस समय 
काफिरहरुमाथि विजय प्राप्त भयो, तथा 
प्रसन्न थिए । रोमीहरुको यो विजय करआन 


ताको बहत ठला प्रमाण हो । निकटवर्ती धर्तीसित तात्पर्य अरबको 

























करीमको सत्यंताद 
धर्तीका निकटका क्षेत्र हन्‌, अर्थात्‌ सीरिया तथा फिलिस्तिन आदि जहाँ इसाईहरुको 
राज्य थियो । 


१अर्थात हे महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ! हामी तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई जे सचना दिइराखेका छौं कि निकट भविष्यमा रूमी इरानीहरुमाथि 
प॒न:ः विजयी हनेछन्‌, यो अल्लाहको सत्य वचन हो जो निर्धारित अवधिमा 
॥| निश्चित रुपले प्रा भएर रहनेछ । 


अर्थात्‌ अधिकतर मानिसहरुलाई सांसारिक कराको अधिक ज्ञान छ्‌ । अत 
उनीहरु त्यसमा त आफ्नो चतुय-्याई एवं योग्यताको प्रदर्शन गर्दछन्‌, जसका लाभ 
अस्थाई एवं क्षणिक छन्‌, तर परलोकका विषयसित यिनी अचेत छन जसका लाभ 


स्थाई एवं दृढ छन्‌ । अर्थात्‌ सांसारिक कुराहरुलाई राम्ररी जान्दछन्‌ तथा धर्मसित 
बिल्कुलै अनभिज्ञ छन्‌ । 
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4110 000 170२ |) 2001 ५ 99015)1.. 


(८) के हनाककत आफ्ना हृदयमा यो पह :६१३।५८ ४19 
ग अल्लाह (तआला) 114) २ 65 
कमली निम तथा धर्ती एवं उनका मध्ये ८013 कक 1 छी पमा 
जे-जति छ सबैलाई अति उत्तम अनुमानले' ८६०० ५५०८: 
निर्धारित समयसम्मका लागि (नै) उत्पन्न (,,७।॥ ८: ।%%8|)० १९६ 
गरेको छ, हो अधिकांश मानिसहरु निःसन्देह ७८:५४ ८९; ६8, 
आफ्नो प्रभुको साक्षात्कारलाई अस्वीकार ७020? पछ फन्डा 
गर्दछन्‌ ।' 


(९) के उनीहरुले धर्तीमा भ्रमण गरी देखेनन्‌' (४81944,5$ 
कि उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुका भग 27 भन्याछकिलुमानुहा ही 

परिणाम कस्तो (नराम्रो) भयो ?" उनीहरु ७) 1॥4,१ ८४ ८; 
तिनीहरुभन्दा अत्याधिक शक्तिशाली (एवं $ई% ६४ :१1४४,:५४८२ 


बलवान) थिए,“ तथा उनीहरुले पनि धर्ती: ७;:८:,:911615 
























परको क क छ, व्यर्थ होइन । तथा त्यो उद्देश्य 
दण्ड पुरस्कार तथा दूराचारीहरुलाई उनका 
दूराचारको दण्ड दिइयोस्‌ । अर्थात्‌ आफ्ना अस्तित्वमा विचार गर्दैनन्‌ कि 
कसरी त्यसलाई तुच्छबाट उच्च गेस्यो तथा पानीको एक तुच्छ थोपाले उसको साष्टि 
गन्यो । अनि आकाश एवं धर्तीलाई एउटा विशेष उद्देश्यका का लागि विस्तृत कम प्रदान 


यो हो कि सदाचारीहरुलाई गाताबाई १ मदाचारको 


09 ० 


चार गर्दथे भने निश्चित रुपले अल्लाहका अस्तित्व, त्यसको प्रभु 


एवं पूज्य हुने एवं उसका सामर्थ्यको उनीहरुलाई संवेदन एवं ज्ञान हन्थ्यो तथा 
त्यसमाथि ईमान सदढ गर्दथे । 


(केयामत) को दिन_जुनं दिन यी सबै समाप्त हुनेछन्‌ । अर्थ यो हो कि यदि उनीहरु 


तथा यसको कारण त्यही सृष्टिमा विचार एवं चिन्तन नहन हो, अन्यथा 
कयामतलाई अस्वीकार गर्नुको कनै उचित आधार छैन । 


यी पुरातत्व, खण्डहर तथा शिक्षा ग्रहण गर्नुका प्रतीकमा विचार एवं चिन्तन 


नगनुमा फट्कार (झपार) गरिदैछ । अर्थ यो हो कि भ्रमण गरेर उनीहरु देखिसकेका 
छन्‌ । 


।' अर्थात्‌ ती काफिरहरुको, जसलाई अल्लाहले उनका कफ्र, सत्यबाट इन्कार तथा 
संदेष्टाहरुलाइ 'झुठलाउनुका . कारण नाश गरिदियो । 


“अर्थात्‌ क्रैश एवं मक्कावासीहरुभन्दा अधिक । 


८ (0(/ 
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भोग गरेका १. हनु उनीभन्दा नतिक “८४%८ ५७०४ ८०। 
जनसंख्या बनाएका थिए तथा उनका 





।॥ ” (४८:६४ ११“ 00 
पासमा उनका रसूल चमत्कार लिएर 2५ 0४४४ डट छन 
आएका थिए,' यो त असम्भव थियोकि :११५:५४८:१ ०420, 
अल्लाह (तआला) ले उनीमाथि अत्याचार 0८ 


गादथ्या ७ (3) ८/११००२१ 
१ परन्तु (वास्तवमा) उनीहरु स्वयं ७ 


आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार गर्दथै ।' 


१ (८ ०१४० ०३, 
(१०) अनि अन्त्यमा दुष्कर्मीहरुको 91 4८१७०४ 
दुष्परिणाम भयो,' यसकारण कि उनीहरु । ४0८२ 0 
अल्लाहका आयतहरुलाई झुठलाउँथै तथा 
उनका उपहास गर्दथे । 





त 
४७०? ०० १, (७: ।$ 2८,“ 
रे २ 00 ८ " ॥ 1269 


। १ 


सष्टिको लिकचकि ८१ बह ) ८४९. ८] ४॥।%. “००४ ५/ 
(११) अल्लाह (तआला) नै सृष्टिको उत्पत्ति .-:५ ५०:९१: 


॥ 


गर्दछ, अनि त्यसैले उनीहरुलाई पुन: पैदा वखाद 149 


गर्नेछ ७ (१(०१०२:?" 
गनछ, । छै 


कि रै 
। & रेश जनक 
। रे ॥ ॥ 0 २ 
दद जत 
॥ २ &फन्रि रे 
बच (| ॥ ५ ॥ 1 
त 1 0) गै 
९ रछ 

















से ) | 
“हुक ॥ 0 देककरै 
हि अन्जान “विक 


"अर्थात्‌ मक्कावासी त कृषिसित अन्उँ 
यस गुणमा पनि बढी थिए। ... 


प्यसकारण कि उनको आयु पनि 
थिए, जीविकापार्जनका ५९ साधन पनि उनलाई अधिक प्राप्त थिए, तसर्थ उनीहरुले 
भवन पनि अधिक निर्माण गरे, कृषि पनि गरे तथा जीविकापार्जनका साधनबाट 


अधिक जटाए ॥। १० ) 
6२३ 0) फी क. 
004 2? ३ ( रहे क 


छन्‌, परन्तु प्राचीन समुदाय उनीभन्दा 










१ उनीहरे दै त स्वीकार ॥ 
'परन्तु ' तिनीहरुमाथि इमान स्वीकार गरेनन्‌ । परिणाम यो भयो कि 
समस्त शक्ति, उन्नति, सुख तथा समृद्धिका उपरान्त पनि विनाश उनको भाग्य 
बन्न गयो । 

कि उनीहरुलाई बिना पाप यातनामा घेरदथ्यो । 

“अर्थात्‌ अल्लाहलाई इन्कार गरी एवं सन्देष्टाहरुलाई झठलाएर । 

भर छौँ 22 यो हक वाट | १“ [ को स्त्रीलिङ्ग ही, जस्तै छाना यो घन । को स्त्रीलिङ्ग 
हो अर्थात्‌ उनको जो परिणाम भयो अत्यन्त दुष्परिणाम थियो । 

“जुनप्रकार अल्लाह तआला प्रथम पटक पैदा गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ, त्यसैप्रकार: 


मरणोपरान्त पुन: जीवित गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ, यसकारण कि पुन: जीवित गर्नु 
प्रथम पटक पैदा गर्नुभन्दा अधिक कठिन छैन । 









स्‌रत रूम-३० ५110 3 
अनि तिमी सबै उसैतिर फर्काइनेछौ ।' 


१८२ ८१०” 
(१२) तथा जुन दिन केयामत स्थापित १८८) ,१५०१ 2११; 
हनेछ त पापी आश्चर्य चकित हुनेछन्‌ ।' (५1७५ 


(१३) तथा उनका सबै साभेदारहरुमध्ये 4012 )1 ४ 
एउटा पनि उनको सिफारिश (अभिस्तावना) 24 214 ४19४ 
गर्ने छैनन्‌, तथा स्वयं यिनी पनि आफ्ना ४९१० 1१00 
देवताहरुलाई अस्वीकार गर्नेछन्‌ । 
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(१४) तथा जुन दिन केयामत स्थापित 940 /2979 


हनेछ, त्यसदिन (सबै गुट) विभाजित 
हनेछन्‌ ।' ८.९ 
अर्थात्‌ हश्रका मैदानमा तथा हिसाबका स्थानमा, जहाँ त्यसले निर्णय एवं 
न्यायको प्रबन्ध गर्नेछ । 









क्नै तट कनै तर्क समझमा नआइराखेको को होस । केयामतका | 
दिन काफिर तथा मूर्तिप छ पि ९. यही स्थिति हुनेछ, अर्थात्‌ यातना देख्नुका 


पाभझीदारहररसित तात्पर्य ती झठा देवता हन्‌, जसलाई मर्तिप॒जक यो ठानेर 
पज्दथे कि यिनी अल्लाहकहाँ उनको सिफारिश गर्नेछन्‌ छन्‌ तथा उनलाई अल्लाहको 
यातनाबाट बचाउनेछन्‌ । तर यहाँ अल्लाहले स्पष्ट गरिदिए कि अल्लाहसँग 
साझीदार बनाउनेहरुका लागि अल्लाहकहाँ कोही सिफारिश गर्ने हुनेछैन । 


अर्थात्‌ त्यहाँ उनका देवता हने करो नकार दिनेछन्‌ किनकि उनीहरु देख्नेछन्‌ कि यिनी 
त यहाँ कसैलाई क्नै लाभ पस्याउनमा समर्थ छैनन्‌ (फतहल कदीर) । दोस्रो अर्थ यो 
हो कि यी देवता यस कुरोलाई नकार दिनेछन्‌ कि यिनीहरु उनीहरुलाई अल्लाहका 
साझीदार बनाएर पुज्दथे, किनकि उनी त उनको पूजासित नै अन्जान थिए 


“यसबाट तात्पर्य प्रत्येक व्यक्तिको प्रत्येक व्यक्तसित अलग हने करो होइन बरु अर्थ 
ईमान भएकाहरु, काफिरिहरुसित अलग हन हो । ईमान भएका स्वर्गमा तथा काफिर 
एवं मूर्तिपूजक नरकमा जानेछन्‌ तथा उनका मध्ये स्थायी अलगाव हुनेछ र यी दुब 
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(१५) अनि जो ईमान स्वीकार गरी सत्कर्म 9,071: 020 ७६ 
गर्दैरहे, उन्नीहरु त स्वर्गमा प्रसन्न गरिदिइने ७८८: &24534£/4:927 
छन्‌ । 

(१६) तथा जसले कुफ्र गरेका थिए तथा हाम्रा :,।४//५ ५१४ 0८:01; 
आयतहरुलाई तथा आख्रितका मिलनलाई , ठो 953 915 
'झठा ठहराएका थिए, उनी सबै यातनामा ८६ ,।4:12. 
समातिएर उपस्थित गरिनेछन्‌ ।' ७ द्र ० 4 


(१७) तसर्थ अल्लाह (तआला) को प्रशंसा 0 9010047 
गरिराख, जबकि तिमी सांयमकाल गर्दछौ 000५, “0904, 9 



















र जब प्रात: गर्दछौ । 0292. 

(१5) तथा सबै प्रशंसाहरुका योग्य आकाश २०,००९ ४:०४12/1४ 

तथा धर्तीमा त्यही छ, अपरान्ह तथा .... . ८:३९६०४८:१०४५ 
मध्यान्हका समय पनि यसको पवित्रताको २ ७0४5 

वर्णन गर ।: «(0' (2:१/6;२” 








पुनः कहिले पनि एकत्रित हुनेछैन । यो(हिसाबका पश्चात हुनेछ । यस अलगावको 
स्पष्टीकरण अगाडी आयतमा आइरहेद 


।& 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई स्वर्गमा ,आद 
उनीहरु झन्‌ अधिक प्र 


अर्थात्‌ सधैँ अल्लाहकी यातनामा घेरिएको हुनेछन्‌ । 


'यो अल्लाह तआलाको तफवाट स्वयं आफ्नो पवित्र शक्तिका लागि महिमा एवं 
प्रशंसा हो, जसको उद्देश्य आफ्ना भक्तहरुको मार्गदर्शन हो कि यी समयमा जो एक- 
अर्काका पछि आउँछन्‌ तथा जो त्यसको शक्ति एवं महानताको प्रदर्शन गर्दछन्‌, 
त्यसको महिमा एवं प्रशंसा गर्दैरह । सन्ध्याका समय, रात्रिका अन्धकारका उद्गम 
तथा प्रात:को श्वेतपना दिनका प्रकाशको द्योतक हो । ईशा, घन्घोर अन्धकारको तथा 
जोहर अत्यन्त प्रकाशको समय हो । त त्यो महान शक्ति हो जो यी सबैको स्रष्टा हो 
तथा जसले ती समस्त समयहरुमा विभिन्न लाभ राखेको छु । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ 
प्रशंसासित तात्पर्य नमाज हो तथा दुबै आयतहरुमा वार्णत समय पाँच नमाजहरुको 
समय हो ०००४ मा मग्रिब तथा ईशा, ००८० मा फजको नमाज, 
०“ (अपरान्ह) मा अस्र तथा ०१,६४४ मा जोहरको नमाज आउँछ (फतहल 
।कृदीर) । एक क्षीण हदीसमा यी दुबै आयतहरुमा प्रात:-सायं पढ्नको महत्व दिइएको 
छ कि यसबाट रात्रि-दिनका त्रुटिहरुको निराकरण हुनजान्छ । ( अब दाद किताबल 
अदब, बाब मा यकूल इजा अस्बह) हा छ 


र एवं पुरस्कारले सम्मानित गरिनेछ, जसबाट 


॥ ०5 (गै करन छ ५7 , 
१ ज्यु ॥ २ 
ति २ य ॥ की क 
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(१९) केही जीवितलाई मतबाट निकाल्दछ' ५५५।-७० ४०1 १८४ 















तथा मृतबाट जीवितलाई निकाल्दछ तथा ७४ ७५ ८201 22४0 
| केही धर्तीलाई त्यसको मृत पश्चात जीवित ५११४५:४८४५: 
गर्दछ, यसैपकार तिमी (पनि) नुर टु 
निकालिनेछौ ।' ७००४ ०) 
(२०) तथा अल्लाहका निशानीहरुमध्ये हो ८७:४४ ६ 
कि तिमीलाई माटोबाट जन्म दियो कि $१६४३/११ 
त्यसपछि अब मनुष्य बनेर (घुमफिर गर्दै) 0015 00 केक 
विस्तारित भइराखेको छौ ।' 0 


2204 42 ० 1) 







(२१) तथा त्यसका निशानीहरुमध्ये (यो) (1 ७० ७।१४२। ७४० 
हो कि तिम्रै जातिबाट पत्नीहरुलाई पैदा 


5141. 
गर । ताकि तिमी उनीहरुबाट सख पाउ ५ (5 (% र ) 0 रु 4 बट डर ५ “१ १००८ ८८: (1०९: 
उसले तिमीहरु बीच 6 


मनष्यलाई वीर्यबाट, वीर्यलाई 
काफिरलाई इमान भएकाहरुबाट 















जस्तै पोथीलाई अण्डाबाट, अण्डालाई.. 
मनुष्यबाट तथा ईमान भएकालाई 'काफि 
पैदा गर्दछ । २ 


[के पर्ण मनुष्य बन्दछ, जसको विस्तृत वर्णन क्ुर्‌आनमा अन्य 
मकनन 11200102 [ दै” गको छ। २.1 बाट तात्पर्य मनुष्यको जीविकापार्जन गर्नु तथा 


“अर्थात तिम्रै लिङ्ग (जाति) बाट स्त्रीहरुलाई पैदा गस्यो ताकि उनीहरु तिम्रा 
पत्नीहरु होकन्‌ र तिमी जोडा-जोडा होउ । €29 अरबी भाषामा जोडालाइ 
भन्दछन्‌ । यस आधारमा पुरुष, स्त्रीका लागि तथा स्त्री पुरुषका लागि जोडा 
हो । स्त्रीहरुका मानव लिङ्ग हनको अर्थ हो कि संसारकी प्रथम महिला आदरणीय 
हव्वालाई आदरणीय आदमको बायाँ पाशवबाट पैदा गरियो । अनि यी दुबैबाट 
मानवको वंशानक्रम चल्यो । 


अर्थ यो हो कि यदि पुरुष तथा महिलाको जाति एक-अर्काबाट भिन्न भएको भए 
उदाहरण स्वरुप, महिलाहरु जिन्नात अथवा पशहरुमध्ये हन्थे भने उनीहरुबाट 
त्यो शान्ति कहिल्यै प्राप्त हने थिएन, जुन यस समय दुबै एउटै जाति हुनुका 
कारण प्राप्त छ । बरु एक-अर्कासित घणा एवं भय हन्थ्यो । यो अल्लाह तआलाको 
कृपा नै हो कि मनुष्यका पत्नीहरु मनुष्यहरु मध्येबाट नै बनायो । 
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स्रतु छम-३० 1100 १ £921 


प्रेम तथा दयाभाव उत्पन्न गरिदियो, निःसन्दे ७%८६४,%१५:०४८:-५७) 
चिन्तन एवं विचार गर्नेहरुका लागि यसमा 
धेरै निशानीहरु (लक्षण) छन्‌ । 


(२२) तथा त्यसका (सामर्थ्य) का. _2:$४५,:4।8७. ५२७: 
निशानीहरुमध्ये औंकाशहरु एवं धर्तीकी ९९४८, ७५::५ 
उत्पत्ति तथा भाषा एवं रङ्गहरुको विभिन्नता 212 हरन 0014 8 
(पनि) हो," बुद्धिमानीहरुका लागि अवश्य ७०७१%०%%:००१०५०१ 
त्यसमा ठूला लक्षण छन्‌ । 













१ ;;, ६ यो हो कि पति, पत्नीसित अपार प्रेम गर्दछ तथ 

जस्तो कि सामान्यरुपमा देखिएको छ । यस्तो प्रेम जो पति 

कनै दुई व्यक्तिहरुका बीच हुँदैन । तथा कृपा यो हो: पत्नीलाई हरप्रकारको 
सुख-सुविधा उपलब्ध गराउँछ, जसको प्रभारी त्यसेलोई अल्लाह तआलाले बनाएको 
छ तथा यस्तै पत्नी पनि आफ्नो शक्ति एवं अधिकारको परिधिमा । तैपनि मनुष्यलाई 
यो शान्ति तथा पारस्परिक प्रेम तिनै जोडीहरुबाट प्राप्त हुन्छ, जो धार्मिक नियमहरुका 
अनुसार वैवाहिक बन्धनसित स्थापित:हुन्छन्‌ तथा इस्लाम धर्म उनीहरुलाई जोडीको 


मान्यता दिन्छ । अवैधानिक जोडीहरुलोई त्यो जोडी नै मान्दैन, बरु उनलाई व्यभिचारी एवं 
बलत्कारी मान्दछ तथा उनका ला 


: कठोर दण्ड निर्धारित गर्दछ । आजकल पाश्चात्य 
सभ्यताका प्रचारक शैतानकीा भाई यस प्रयत्नमा लिप्त छन्‌ कि पाश्चात्य सभ्यताको 
जस्तै इस्लामिक राष्ट्रहरुमा पनि विवाहलाई अनावश्यक घोषित गरी व्यभिचारी 
नकी मान्यता दिइयोस्‌ तथा उनलाई दण्डको साटौ कि अधिकार 


पुरुष-महिलाको युगल 
प्राप्त होकन्‌“जो.ए वैधानिक जोडीहरुबाट प्राप्त हुन्छन्‌ । 


२संसारमा यति भाषाहरुका उत्पत्ति पनि अल्लाह तआलाका सामर्थ्यको एउटा ठूलो 
प्रतीक हो : अरबी छ, तुर्की छ, अंग्रजी छ, उर्दू छ, हिन्दी छ, पशतो, फारसी, सिन्धी, 
बलूची, तमिल, तेलगू एवं बंङ्गला आदि छन्‌ । अनि एक-एक भाषाका विभिन्न स्वर 
तथा शैलीहरु छन्‌ । एउटा मनुष्य आफ्नो भाषा तथा उच्चारणका कारण लाखौंको 
भीडमा चिनिन्छु कि अमूक देशको अमूक क्षेत्रको निवासी हो । केवल भाषा नै उसको 
पूर्ण परिचय गराईदिन्छ । यसैप्रकार एउटै माता-पिता (आदम तथा हव्वा) बाट हुनुका 
उपरान्त पनि रङ्ग एक-अर्काबाट भिन्न छन्‌ । कोही काला छ, कोही गोरा छ त कोही 
गहुँ रङ्गको । अनि काला तथा गोरा रङ्गमा पनि यति श्रेणीहरु छन्‌ कि अधिकतर 
आवादी दुई रङ्गहरुमा विभक्त हुनुका उपरान्त पनि उसका विभिन्न प्रकार छन्‌, तथा 
एक-अर्कोसित पूर्णरुपले भिन्न तथा अलग । अनि उनका मुखका बनावट, शारीरिक 
रचना तथा आकारमा यस्तो अन्तर राखिदिइएको छ 
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स्रतु संम-३० भाग-२१ दु एाप्ाारराछाट 


(२३) तथा (अन्य पनि) ला शमा 019 02,०४४ ५४७: 
का निशानीहरु तिम्रो रात्रि एव ।द।िर के कं “५, 23 ,,2/96:1; 
निद्रामा छ तथा त्यसको उपकार (अर्थात्‌ 2 7) द्र ल्‌ [ल्कब 
जीविका) लाई तिम्रो खोज्नु (पनि) हो ।' ७८/%४५११४१५:०-८:१: 
जो मानिस कान थापेर सुन्तेछन्‌ उनका 

लागि यसमा ठला निशानीहरु छन्‌ । 


(२४) तथा उसका निशानीहरुमध्ये एउटा ८11४): १५:७१ 









निशानी यो पनि हो कि त्यो तिमीलाई ११४५ ४०४ टु सुर 
तर्साउन तथा आशावान बनाउनका लागि ७७ , 7 
तडित (चद्याङहरु) देखाउँछ,' तथा 9५,७९० 
आकाशबाट बृष्टि गर्दछ, तथा त्यसबाट ८२)१-८)) 


मृत धर्तीलाई जीवित गर्दछ, यसमा (पनि) (रो छ लु 21:27 54] 
बृद्धिमानीहरुका लागि ठूला निशानीहरु ८ ००%१२%० 
छन्‌ । ७)” 
(२५) तथा त्यसको एउटा निशानी यो परि 
हो कि आकाश तथा धर्ती त्यसका अ कुक १०००" दे 
स्थापित छन्‌, अनि त्यसले जब 






922 94 टा) । र ” 
र ८01 2955 01 ५९::। 020 






कि एक-एक.देशकीो व्यक्ति अलगबाट चिनिन्छ । अर्थात्‌ यस कुराका उपरान्त कि 
एक व्यक्ति अर्को व्यक्तिसित समान हुँदैन, यहाँसम्मकि एक भाइ अर्को भाइसित 
भिन्न छ तर अल्लाहका सामर्थ्यको चमत्कार हो कि तैपनि कुनै एउटा देशका 
निवासी अर्को देशका निवासीभन्दा भिन्न हुन्छन्‌ । 


'निद्रा, सुख एवं शान्तिको कारण हुनु चाहे, त्यो रात्रिको होस्‌ अथवा दिनको 
विश्वामको समय होस्‌, तथा दिनको व्यापार एवं कार्यद्वारा अल्लाहको कपाको 
खोज गर्नु, यो विषय कैयन्‌ स्थानमा गुज्रिसकेको छ । 








'अर्थात्‌ आकाशमा बिजुलीको चमक तथा मेघहरुको गर्जनसित त तिमी भयभीत 
पनि हुन्छौ कि कहीं बिजुली (चट्याङ) नखसोस्‌ अथवा अधिक वर्षा नहोस्‌ कि 
खेतीहरु क्षतिग्रस्त हुन पुगुन्‌ तथा आशाहरु पनि राख्दछौ कि वर्षा हुन्छ भने 
उब्जनी राम्रो हुनेछ । 
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स्‌रत्‌ रूम-३० 1110 0100 170२, 


एक पटक कै आवाजबाट तिमी सबै ४८१२ ८,2३ £:£5 
धर्तीबाट निस्केर आउनेछौ ।' ७/४-००%५७) 
(२६) तथा आकाश एवं धर्तीका समस्त ४,201 £,,1515_/2 004 
या ।४2/2019 ५१११००। 2८० 4) 

8.092-9 ४ (८, 


त्यसका आदेशका अधीन छन्‌ । 
(२७) तथा त्यही हो जो प्रथम पटक ४४५%/०6 01४५: 2012; 
सृष्टिलाई उत्पन्न गर्दछ, त्यही फेरिबाट १/६०%१४ /:[%; 
पुनः पैदा गर्नेछ तथा यो क्रो त उसलाई , ,९|: 59:21 ; ५४६ ?८०१ 
अत्यन्त सरल छ । उसैको उत्तम तथा ००१० ८" त कने 
उच्च विशेषता होर आकाशहरुमा १, तथा २५०७ ०४1 १:%०००४ 
धर्तीमा. पनि, त्यही प्रभावशाली, सर्वज्ञानी रे 

छ। 0) 









७४ 051022510022 
(४८८44:८८22/6405 
25४ ४55: ४8.2£:40१ 
४५६ ८4४७ £749:: 


तिम्रो नै वर्णन गस्यो, जे-जति हामा 
तिमीलाई प्रदान गरेका छौं व हाम “त्यसमा 
तिम्रा दासहरुमध्ये कोही तिम्रो 

छौ कि तिमी तथा त्यो त्य 
पदका छौ ?" तथा तिमी 
।अर्थात्‌ प्रलय जब, व्याप्त हुनेछ आकाश एवं धर्तीको सारा प्रबन्ध, जो यस समय 
त्यसका आदेशबाट स्थापित छ, क्षत-विक्षत हुनेछ तथा समस्त मनुष्य चिहानहरुबाट 
जीवित भई बाहिर निस्कनेछन्‌ । 

अर्थात्‌ त्यसका सृजन आदेशका समक्ष सबै असहाय तथा विवश छन्‌, जस्तो 
जीवन-मृत्यु, स्वास्थ्य एवं रोग, मान-अपमान आदिमा । 


अर्थात्‌ यति गुणहरु एवं महान सामर्थ्यको स्वामी, समस्त तुलनाहरुबाट महान 














एवं उच्च छ। ४ 4.1: 25 
८29 






“उहाँ जस्तो कोही छैन ।” (सूर: शूरा-११) 


वशर्मात्‌ जने तिमीलाई यो प्रिय छैन कि तिम्रा दास एवं कर्मचारी गण, जो तिमी 
नि वकैनुक हन कु छन्‌, उनीहरु तिम्रा धन-दौलतका साभझीदार तथा तिमी 
न्‌ त कसरी हुनसक्छ कि अल्लाहका दास (भक्त), चाहै 
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स्रतु  छंम-३० भाग-२१ (रछि90 १००७ 
उनको भय यसप्रकार गर्दछौ जस्तो कि ८५:१८: ८,४४०:८:%। 


आफन्तीहरुको,' हामी बुद्धिमानहरुका लागि 0421 ९५ 
यसैप्रकार स्पष्ट रुपमा आयतहरु बयान ७००५: 
गर्दछौं ।' 

[५1० ४ “१ १. 0)... 
(२९) वास्तविक क्ुरोयोहोकियी %४८:91201 ४ 


अत्याचरी बिना ज्ञानका इन्द्रियहरुका ८४,८४६ 44 खखद। 
वशीभूत हुन्‌, त्यसलाई कसले मार्ग देखाउन ? ““% ७० %१००५१०८ 
सक्छ जसलाई अल्लाहले मार्गबाट 





दि, 
९९७ रे 
|. २ 


यै 


रुषे होकन्‌ अथवा वृक्ष एवं 
।ढुङ्गाबाट बनाइएका देवता, उनीहरु अल्लाहका साझीदार हुन सकून्‌, जबकि 
उनीहरु पनि अल्लाहका दास हुन्‌ तथा त्यसेको सुष्टि हुन्‌ । अर्थात जुनप्रकार 
प्रथम क्रो हुनसक्दैन दोस्रो पनि हुन संक्देन । यसकारण अल्लाहका साथ 
अरुहरुको पनि पूजा गर्नु तथा उनीहरुलाई 
ठान्नु सर्वथा गलत हो । “% 











७७ 

"अर्थात्‌ के तिमी आफ्ना -दार्सहरुरि यसप्रकार भयभीत हुन्छौ, जुनप्रकार तिमी 
(स्वतन्त्र मानिसहरु) औपसमा एक-अर्कासित भयभीत हुन्छौ । अर्थात्‌ जुनप्रकार 
साझाका व्यापारमा अथवा सम्पत्ति मध्येबाट खर्च गर्दाखेरि भय प्रतीत हुन्छ कि 
अन्य साभझीदार सोध्नेछन्‌ के तिमी आफ्ना दाससित त्यसैप्रकार भयभीत हुन्छौ ? 
अर्थात्‌ भयभीत हुँदैनौ किनकि तिमी उनीहरुलाई धन-दौलतमा साझेदार बनाएर 
आफ्नो सामान बनाउनै सक्दैनौ, त उनीसित भय पनि कस्तो ? 






किनकि उनीहरु आफ्नो बुद्धिको प्रयोग गरी तथा चिन्तन-मनन गरी अवतरित 
तथा उत्पत्तिका आयतहरुबाट लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ तथा जो यस्ता गर्दैनन्‌ उनको 
समझमा एकश्वरवादको कुरा पनि आउँदैन, जो अत्यन्त स्वच्छ एवं अत्यन्त| 
स्पष्ट छ। 


अर्थात्‌ यस वास्तविकताको उनीहरुलाई बोध पनि छैन कि उनीहरु ज्ञानबाट 
शून्य तथा पथभ्रष्टताका शिकार छन्‌ तथा यसै अज्ञानता तथा पथभ्रष्टतामा 
परी उनी आफ बुद्धिको प्रयोग गर्ने क्षमता पनि राख्दैनन्‌ तथा आफ्ना इन्द्रियहरुका 
इच्छा एव भ्रष्ट विचारहरुका अनुयायी छन्‌ । 


-22/80. 








1101 17०1 007) 2001 ।'72015) 2 


क जनक ?१ उनलाई कोही पनि सहायता ७:,४७४/६४४००। ७ 


(३0) त तपाईं एकाग्र भई आफ्नो मुख ४०,411) ४142: । 
धर्मतिर केन्द्रित गरिदिनु ।' अल्लाह (तआला) त न त १2 ७ 
को त्यो प्राकृतिको तसुधाण सरण गर जसमा ._१०८॥/% 1901 ८०११ 
उसले मानिसहरुलाई पैदा गरेको छ ।' | ७४५ १५:४५: 
अल्लाहद्वारा बनाइएको संरचना परिवर्तित 250 ईट्ी 1100 
गर्न सकिंदैन,“ यही सत्य धर्म हो," परन्तु ४०० ४ 
अधिकतर मानिसहरु जान्दैनन्‌ । ७120 
























गर्नुको इच्छा तथा कामना हुन्छ, जो यस सत्य -इच्छाबाट दु बाट बञ्चित हुन्छन्‌ 
उनीहरुलाई पथभ्रष्टताको अवस्थामा छाडिदिन्छ । 


अर्थात्‌ यी कृमार्ग मानिसहरुको कोही सहायता असी) :) 
सत्यमार्गको दर्शन गराउन सकोस्‌ अथवा उनीबाट 


अर्थात्‌ अल्लाहको एकता तथा त्यसको इबादतमा 

धर्महरुतिर आकर्षित नहुनु। ,८- ८. 

८०,-४५ को वास्तविक अर्थ क हत ने (जन्म) हो । यहाँ तात्पर्य इस्लाम धर्म (एवं 
एकेश्वरवाद) हो । अर्थ यो हो कि सबैको जन्म धर्मी एवं विधर्मीको भेद बिना 
इस्लाम एवं एकेश्वरवादमा पदा [| हन्छ, यसकारण एकेश्वरवाद उनको प्राकृति एवं 
संस्कारमा सम्मिलित छ, जस्तो कि ८-- को वचनबाट स्पष्ट छ । तत्पश्चात 
धेरैजसोलाई वातावरण अथवा अन्य कारण, प्रकृतिको त्यस पुकारतिर आउन 
दिँदैनन्‌, जसको कारण उनीहरु कुफ्रमा नै शेष रहन्छन्‌ न्छन्‌, जुनप्रकार नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको हदीस (कथन) छ, “प्रत्येक शिशु प्राकृतिमा जन्म लिन्छ, 
परन्त्‌ त्यसपछि त्यसका माता-पिता त्यसलाई यहदी, इसाई एवं अग्निप॒जक 
बनाइदिन्छन्‌ ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूर: रूम, मुस्लिम किताबुल कद्र, बाब 
कल्लो मौलदिन, यूलदु अलल फितरते) 


“अर्थात्‌ अल्लाहको सृष्टि (प्रकति) लाई परिवर्तित नगर बरु उचित शिक्षाद्वारा 
त्यसको पालन-पोषण गर ताकि ईमान एवं एकेश्वरवाद बालकहरुका मन-मस्तिष्कमा | 
सुवृढ हुन जाओस्‌ । यो विधेय (आदेश) माँगको अर्थमा छ अर्थात नकारात्मक रोक्नको 









१“ 








'अर्थात्‌ त्यो धम जसत्रि एकाग्रता एवं आकर्षित हुनुको आदे छ, अथवा जो 
प्राकृतिको माँग, त्यही नै सोझो सत्य धर्म हो । बेतना आागता छ न 


“यसैकारण उनीहरु इस्लाम तथा एकेश्वरवादबाट अनभिज्ञ रहन्छन्‌ । 
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10 १ ०” 10.) रै 
६,।४ 91) ४९२ 


स्रतु रूम- ३० “1 (1000 । १४८२. 


(३१) (मानिसहरु), अल्लाह तआला तिर 





आकर्षित भई उसित तर्सने गर तथा (४४2 $)4,112:5: 
नमाजलाई स्थापित राख तथा मूर्तिपूजकहरु ४४४४१४॥४ 
मध्येको नहोउ ।' ११४४।०२ 


जसले आफ्ना ८ १ ति ॥) ४४ ४1 ही, ् 
(३२) ती मानिसहरुमध्ये जसले ।. ॥१५।५४१४,५%५८:। ८२ 
धर्मलाई क्षत-विक्षत गरिदिए तथा स्वयं 4060022 गना 2 
पनि गुटहरुमा विभाजित भए, प्रत्येक गुट ७००४ ४४1५: 2:2 (१ 
त्यस वस्तुमाथि जो उसित छ दङ्ग छ।' 


(३३) तथा मानिसहरुलाई जब कुनै दुख 71:42 (॥,£016. 
पुग्दछ, त आफ्नो प्रभुतिर (पूर्ण) एकाग्रताको ) ५४४८ )4992)04 
प्रार्थना गर्दछन्‌ तथा जब त्यसले आफ्नो “278 ? 7 तम काट 
तर्फबाट दयाको स्वाद चखाइदिन्छ, त 0009 "९११४ :४"०) ५०८ 
उनीहरु मध्येको एउटा गुट आफ्नो प्रभुसंग 6) 2 ४770 


शिर्क गर्नथाल्छन्‌ । म हर, श्र 


वस्तुको 
ममीले ब्यद्ईई खकछ ४९५:8) 












(३४) ताकि उनीहरुले त्यस 
कतध्नता व्यक्त गरून्‌ ज 12 
: (०० 


ना रह रु 
// | ३ ४ 
| भे 


"अर्थात्‌ ईमान तथा अल 












भय एवं नमाज स्थापित गर्नुबाट इन्कार गरी 


मूर्तिपूजकहरु मध्येको नहोउ । 





अर्थात्‌ मूल. धर्मलाई छाडेर अथवा त्यसमा ऐच्छिक परिवर्तन गरेर विभिन्न 
गुटहरुमा विभाजित भए, जस्तो कोही यहूदी, कोही इसाई, कोही मूर्तिपूजक आदि 
भयो । 

अर्थात्‌ प्रत्येक गुट एवं गिरोह यो ठान्दछ कि त्यो सत्यमा छ तथा अन्य झूठा, 
तथा जुन सहाराहरु उनीहरुले खोजेका छन्‌, जसलाई उनीहरु तर्क एवं प्रमाण 
भन्दछन्‌, उनीमाथि प्रसन्न तथा निश्चिन्त छन्‌ । दुर्भाग्यले इस्लामी समुदायको 
पनि यही दशा भयो कि उनी पनि बिभिन्न गुटहरुमा विभाजित भए तथा उनका 
पनि प्रत्येक गुट यसै असत्य विश्वासमा दृढ छ कि त्यो सत्यमा छ, जबकि सत्यमा 
कुल). एउटै गुट छ जसको पहिचान नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएछ 
कि “मेरो तथा मेरा सहाबाका मार्गमा हिंड्नेवाला हुनेछ ।” (सहीह हदीस, बुखारी) 


“यो त्यही विषय हो जुन सूरः अनकृबूतको अन्तमा गुज्रिसकेको छ । 
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तिमी लाभ उठाउ, अति शीघ्र तिमीलाई ७८:४८५८३;% 
ज्ञात हुनेछ 


(३५) के हामीले उनीमाथि कुनै प्रमाण ४४८ ८८:०८ ७1:12 
अवतरित गरेका छौं, जो त्यसलाई वर्णन ॥४१८ 4,1$ %[:) ) रट 206205 
गर्दछ जसलाई यिनीहरु अल्लाहसँग %०%%२११०० "१०००५०७” 
साझेदार बनाइराखेका छन्‌ ।' 


(३६) तथा जब हामी मानिसरुहरुलाई दयाको »०%।४४८/८०७।७5115)0 
स्वाद चखाउँछौं, त उनीहरु अति प्रसन्त ८24४ 042:444:2 60 
हुन्छन्‌ तथा यदि उनीरुहरुलाई आफै हातका | 

कर्तृतका कारण कुनै दुख पुग्दछ, त सहसा 
उनीहरु निराश हुन पुग्दछन्‌ ।' 


(३७) के उनीहरुले यो देखेनन्‌ कि अल्लाह. 0) $)॥1४::४201 ४४४४ 
(तआला) जसलाई चाहन्छ असीम जीविका ॥ कन 

प्रदान गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ कम) ४॥:९ ८,१५७, १८७१ 
यसमा पनि ती 00 


१यो प्रश्न इन्कारका लागि छ । अर्थात्‌ उनीहरु जसलाई अल्लाहका साझेदार 
भन्दछन तथा यिनीहरुको प॒जा गर्दछन्‌, यो अप्रमाणित छ । अल्लाहले यसको कुनै 
प्रमाण अवतरित गरेको 0004 न प्रष्ट छु अल्लाह तआलाले मरर्तिप्॒जा एवं शिकका 
पक्षमा तर्क कसरी. : है कसरी हले वेद गर्न सक्दथ्यौै, जबकि उसले सवै सन्देष्टा 
यसैकारण -थियो कि उनीहरुले शिर्कको खण्डन तथा एकेश्वरवादको 
“अत: पत्येक सन्देष्टाले सर्वप्रथम आफ्नो समुदायलाइ 
काही : सन्देश सनायो । तथा आज एकेश्वरवादमा आस्था राख्नेहरुलाई 
नामका मसलमानहरुमा एकेश्वरवाद एवं सुन्नतको उपदेश गर्न परिराखेको छ 
किनकि मसलमान समदायका बहसंख्यक शिक एवं विदअतमा लिप्त छन्‌ । 


स्यो त्यही विषय हो जो सर: हदमा गज्रिसकेको छु तथा जो मनृष्यहरुको बहसंख्यकको 
कर्म हो कि सखमा उनीहरु गर्व एवं अंहकारमा मस्त रहन्छन तथा दखमा निराश 
हुन्छन्‌ । परन्तु ईमान भएकाहरु यसबाट अलग छन्‌, किनकि उन्तीहरु दुखमा संयम 
तथा सुखमा अल्लाहको कतज्ञता व्यक्त गर्दछन्‌ अर्थात प॒ण्यका कार्य गर्दछन्‌ । 
यसप्रकार दुवै स्थितिमा उनीहरुलाई पुण्य एवं उत्तम प्रतिफल प्राप्त हन्छ । 


अर्थात्‌ आफ्नो योजना एवं ज्ञानले त्यो कसैलाई धन अधिक तथा कसैलाई कम 
दिन्छ । यहाँसम्मकि कैयन्‌ पटक बुद्धि एवं समझमा एवं प्रत्यक्ष कारणहरु तथा 
साधनहरुमा दुई मनुष्य एउटै जस्तो प्रतीत हुन्छन्‌, एउटै जस्तो व्यापार पनि। 
प्रारम्भ गर्दछन्‌ । परन्तु एउटाका व्यापार अधिक उन्नति गर्दछ छ्‌ 
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20 पै भिन्न छ य 
॥” ५३ ॥१००2., कुलो छ न 














0901 5012 


११ £922। 


७४०४ ५51 ५४ । 






मानिसहरुका लागि जो ईमान स्वीकार 
गर्दछन्‌, निशानीहरु छन्‌ । 


(३८) तसर्थ निकट सम्बन्धीलाई, निर्धनलाई, १६:॥५:७४७४४।५०४ 
यात्रीलाई, प्रत्येकलाई त्यसको अधिकार ८0११ 50५ “0:०: 0: 
देउ,' यो उनका लागि श्रेष्ठ छ, जी अल्लाह ८ या 152 1 । ४८) ८ १० ४ 
(तआला) को मुखको दर्शन गर्न चाहन्छन्‌," _91 १0 210 ॥ हन 0०५४: 
यस्ता मानिसहरु नै मोक्ष प्राप्त गर्नेहरु ७४५४ १2 
हुन्छन्‌ । म 





















(२९) तथा तिमी जो ब्याजमा दिन्छौ कि ०४: ७४६१६ %०। ८; 


मानिसहरुका मालमा बृद्धि भइराखोस्‌, त्यो 
अल्लाह (तआला) कहाँ बढ्दैन,' तथा 
जे-जति 


तथा त्यसको अत्याधिक लाभ हुन्छ, जवकि अर्कोक्रो व्यापार सीमित नै रहन्छ तथा 
त्यसलाई उन्नति प्राप्त हुँदैन । आखिर त्यो: केन अस्तित्व हो, जसको पासमा| 
समस्त अधिकार छ तथा यसप्रकारका कार्य गर्दछ । यसका अतिरिक्त त्यो कहिले 

धनवानलाई निर्धन तथा निर्धनलाई धनवान बनाईदिन्छ । यो सबै त्यसै अल्लाहको 
हातमा छ, जसको कोही साझेदार छैन 



















'जब जीविकाका समस्त साधन अधिकारमा छन्‌ तथा त्यो जसलाई 
चाहन्छ त्यसका लागि त्य 


सका ढोका खोलिदिन्छ, तसर्थ धनवानहरुलाई आवश्यक छ 
कि उनीहरु 3 [दिइएका माल मध्येबाट त्यसको त्यो अधिकार तिर्दैगरून्‌, जो 
उनका मालमा उनका अधिकारी निकट सम्बन्धी, निर्धन तथा यात्रीहरुका लागि 
राखिएको छ |: 22२: निकट सम्बन्धिहरुको अधिकार यसकारण प्रथम राखिएको छ कि 
यसको महत्व अधिक छ । हदीसमा वर्णित छ कि निर्धन सम्बन्धीसँग उपकार गर्नु दुई 
गुना पुण्यको कारण हो, एउटा दानको पुण्य तथा दोस्रो सम्बन्ध जोड्नुको । यसका 
अतिरिक्त यहाँ त्यसलाई अधिकार भनेर यस क्रातिर संकेत गरिएको छु कि उनको 
सहायता गरेर तिमी उपकार गर्ने छैनौं, बरु एउटा अधिकारकै पूर्ति गर्नेछौ । 


अर्थात्‌ स्वर्गमा त्यसको साक्षात दर्शनको सौभाग्य प्राप्त गर्नु । 


अर्थात्‌ व्याजबाट प्रत्यक्ष रुपले बृद्धि त देखिन्छ तर वास्तवमा यस्तो हुँदैन, बरु 
त्यसका दुभाग्य अन्तमा यस लोक तथा परलोकमा विनाशको कारणु हो । 
आदरणीय इब्ने अब्बास एवं विभिन्न सहाबा तथा ताबईनले यस आयतमा ४) सित 
तप व्याज होइन, बरु त्यो उपहार लिएका छन्‌ जो कोही निर्धन धनवानलाई 


अथवा जनताको कोही व्यक्ति राजा अथवा राजाका अधिकारीलाई अथवा 
शभन का अधिकारीलाई अथवा एउटा 
सेवक आफ्नो स्वामीलाइ पटुका 
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०० 05 %% दि ॥ 


(दान एवं) जकात तिमी अल्लाह (तआला) 0;4:2 829 ७241 ५ 
को मुखका दर्शनका लागि देउ, त यस्ता 499:214 ॥119४%1425 
मानिसहरु नै आफ्ना (माल) बृद्धि गर्नेहरु & 09912012०:22% 4 







हुन्‌ ।' 

४६ //1 ५0४0 4010 ४ " (॥ ११४ 
(४०) अल्लाह (तआला) त्यो हो जसले ४४४ एकता 
तिमीलाई पैदा गस्यो, अनि जीविका प्रदान “४८४ 6४4 2 






गस्यो, त्यस पश्चात मार्नेछ, पुनः जीवित हे "४%५१८८ 
गर्नेछ, भन, तिम्रा साझीदारहरुमध्ये कोही ु मुकुट तिता 
यस्तो पनि छ जो यिनीहरुमध्ये केही पनि १७४५.८१ ५०५० ७२ 
गर्न सक्दछ । अल्लाह (तआला) का लाग्‌ & ९८:६४ £०० ८०४ 
पवित्रता एवं श्रेष्ठता छ पत्येक त्यस र 

साभझीदारभन्दा जो यिनीहरु रच्दछन्‌ । 
(४0) जल-थलमा मानिसहरुका कुकर्महरुका 


पिक | 
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कारण उपद्रव फैलियो, यसकारण कि. 0921201 ०90 
उनीहरुलाई उनका केही कतुतहरुका १५१४५६८ क म्‌ तु 3 रट ति 
अल्लाह (तआला) चखाइदेओस्‌, (अति ७१०९२:०७००1१४% ८५/,००: 


















 (त्येसले त्यसको सट्टामा त्यसभन्दा अधिक दिनेछ । 
४) त्यसलाई यसकारण, भनिएको छ कि दिंदाखेरि अधिकताको ध्यान हुन्छ । यो 
नि-अल्लाहकहाँ यसको प्रतिफल पाइने छैन, “0) -८० ४,०७४ ” बाट 
त पानीका “प्रतिफलको खण्डन हुन्छ । यस आधारमा अनुवाद हनेछ “जो 
तिमी उपहार यस विचारले कि फिर्ताको स्थितिमा अधिक प्राप्त होस. त 
अल्लाहकहाँ त्यसको पुण्य छैन ।” (इब्ने कसीर, ऐसरुत्तफासीर) । 


'जृकात एवं दानले एक त आध्यात्मिक एवं अन्त: बृद्धि हुन्छ अर्थात्‌ शेष मालमा 
अल्लाहको तफबाट बिभूति हालिन्छ । अर्को, क्यामत (प्रलय) का दिन त्यसको 
प्रतिफल एवं पुण्य कैयन्‌ गुना बृद्धि भई प्राप्त हुनेछ, जनप्रकार हदीसमा वर्णित 
छ कि हलाल (सर्वधार्मिक) कमाईबाट एक खजूरका बराबर दान बढेर ओहद 
पर्वतका समान हुनेछ । (सहीह मुस्लिम किताबुज जकात) बै 


'फलसित तात्पर्य मानव वस्तीहरु तथा जलसित तात्पर्य समुद्र एवं समुद्रिक मार्ग 
तथा समुद्रका किनारहरुका आवादिहरु हुन्‌ । उपद्रवसित तात्पर्य प्रत्येक त्यो 
विवाद हो जसबाट मनुष्यका समाज एवं वस्तीहरुमा शान्ति-व्यवस्था अस्त- 
व्यस्त तथा उनका सुख-चैनमा रुकावट उत्पन्न होस्‌ । यसकारण यो लाग हन 
पाप एवं नराम्रा कुराहरुमाथि पनि उचित छ कि मनुष्य एक-अर्कामाधथि 
















११ £::21 1“, 2921, ,.. 


(४२) तपाईं भनिदिनुस्‌, धर्तीमा डुलेर त 0120 (40४1 2 1११-५:/५ 
हेर कि पूर्वकालिक “लय निसहरुको )-44७:७ /१ ७) “५८ /४/छु& 
के भयो जसमा अधिकतर मानिसहरु ८५,४४४ ७४४०४८ 
७८ "क. १,०४० । (0 ८? (02 
मूर्तिपूजक थिए । पतिको 72 का 
(४३) त तपाईं आफ्नो मुख त्यस सोझो 09 :0०6:392£; 
यसभन्दा ८४ १०४०, ०009 र 00) ४ 9 ”" 9७» [ 
एवं सत्य धर्मतिर नै राख्नुस्‌, यसभन्दा पूर्व ८/४०७%::०७:५५०८७:०११ 
कि त्यो दिन 
अत्याचार गरिराखेका छन्‌, अल्लाहद्वारा निर्धारित गरिएका सीमाहरुको उल्लंघन 
गरिराखेका छन्‌ तथा सामाजिक निगमहरुलाई भङ्ग का छन्‌ तथा हत्या 
एवं लुटमार अधिक भएको छ तथा ती आकाश एवं धत पनि यो 
उचित रुपमा लागू हुनसक्छ, जो अल्लाहको तर्फबाट, दण्ड एवं सचेत गर्नका 
लागि हुन्छ जस्तै अकाल, मृत्युको अधिकता, भय एवं बाढी आदि । अर्थ यो होकि 
जब मनुष्य अल्लाहका आदेशहरुको अवज्ञालाइ_आफ्न 

















कर्महरुका प्रतिफलमा अल्लाह तआलाको तर्फबाट मनुष्यका कर्म एवं क्रियाकलापको 


मुख नराम्रो क्रातिर फर्कन्छ तथा धर्तीमा उपद्रव फैलन्छ । शान्ति-व्यवस्था भङ्ग 
हुन्छ र त्यसको स्थानमा भय रुख [ आतङ्क, चोरी, डकैती, हत्या एवं लुटमार 
सामान्य हुनजान्छ तथा यसका सा [ पटक आकाश एवं धर्तीबाट सम्बन्धित 
प्रकोप पनि आउँछ । उद्देश्य यो हन्छ कि यस सामान्य बिगाड तथा दैवी प्रकोपलाई 
देखेर सम्भवत: मानिस पापहरुबाट रोकियून्‌, क्षमा माँगून्‌ तथा उनको ध्यान 
अल्लाहतिर जाओस्‌ 1. 
यसका विपरीत जुन भमाजको व्यवस्था अल्लाहका आदेशहरुको अनुरुप हुन्छ तथा 
अल्लाहका नियम लागू हुन्छन्‌, अन्यायका स्थानमा न्यायको प्रचलन हुन्छ, यहाँ 
वस्थो तथा अल्लाहको तफबाट सुख-सुविधाको बाहल्यता हुन्छ । जुनप्रकार 
एक हदीसमा वर्णित छ “धर्तीमा अल्लाहका एक नियमलाई लाग्‌ गर्नु त्यहाँका 
मानिसहरुका लागि चालीस दिनको वर्षाभन्दा श्रेष्ठतम्‌ छ ।” (अल-नसाई, किताबु 
कतअे यदिस्सारिक बाबुत तरगीब फी एकामतिल हइ्‌ व इब्ने माजा) त्यसैप्रकार यो 
|हदीस छ “जब एउटा कुकर्मी (फाजिर) मनुष्यको मृत्यु हुन्छ त मनुष्य मात्र नै 
त्यसबाट सुखको अनुभूति गर्दैन, नगर पनि वृक्ष एवं पशु पनि सुख प्राप्त गर्दछन्‌ ।” 
(सहीह बुखारी, किताबुल रिकाक, मुस्लिम किताबुल जनायेज) 

'शि्कको विशेषरुपले वर्णन गरिएको छ कि. यो सबभन्दा ठूलो पाप हो । यसका 
अतिरिक्त यसमा अन्य पाप एवं त्रुटिहरु पनि आउँछन्‌ किनकि यिनका प्रयोजन 
पनि मनुष्य आफ्ना इन्द्रियहरुको दासतालाई स्वीकार गरेर नै रहन्छु । 
(यसैकारण केही मानिसहरु यसलाई क्रियात्मक शिर्क भन्दछन्‌ । 
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भाग-२१ १४८७, १ 2201 ५ 0301)... 
आओस्‌ जसको वापसी अल्लाह (तआजला) $ 


को तर्फबाट छँदैछैन,' त्यसदिन सबै अलग- ५८५४५६६५ ५ 
अलग हुनेछन्‌ ।' 
(४४) कफ्र गर्नेहरुमाथि उनका कुफ्न हुनेछ (%:४४०४८४ ५५:५० 


तथा सत्कर्म गर्नेहरु आफ्नै विश्राम गृहलाइ ७.४,१४५,४:४:७ ९९१५, 
सुन्दर बनाइराखेका छन्‌ ।' 


(४५) ताकि अल्लाह (तआला) आफ्नो ७2५30114,651%4 ८91 ८950 
2 :9 ।१५०। ((१०'८%१३५" 
कपाले यिनीहरुलाई प्रतिफल देओस्‌, जसले ४ ५4/4£।५।६$ । 
ईमान स्वीकार गरे तथा सत्कर्म गरे, त्यो ७९: ॥४ ॥ ०२ 
काफिरहरुलाई मित्र बनाउँदैन । 


















) तथा त्यसका निशानीहरुमा शुभ- ॥2 6 । ॥,/४ _:) ७१४ 

सचना दिने वायहरुलाई पठाउन्‌ पनि हो 1 “4 २ ५ ४८1 2४ 
यसकारण कि तिमीलाई आफ्नो क्यु“ ७७0 “ 1“, पि ०१ 2१ ४%20 कुल 
७) ४ । १७८०) ४१2७ ४६ | 2१६), 






स्वाद चखाओस्‌, तथा यसकारण 
त्यसका आदेशहरुले डुङ्गाहरु चलून्‌_ 





५: को अर्थ हो मार्ग प्रशस्त गर्नु, फर्श ओछयाउनु अर्थात यिनीहरु सदाचारद्वारा 
स्वर्गमा जान तथा त्यहाँ उच्च स्थान प्राप्त गर्नका लागि माग प्रशस्त गरिराखेका छन्‌ । 


अर्थात मात्र पण्य स्वर्गमा प्रवेशका लागि पर्याप्त हुने छैनन्‌ जबसम्म उनका साथ 
अल्लाहको कपा एवं दया पनि सम्मिलित हुनेछैन । त्यो त आफ्नो कृपाले एक-एक 
पण्यको प्रतिफल दसदेखि सात सय गनासम्म बरु त्यसभन्दा पनि अधिक दिनेछ । 
“अर्थात्‌ यी वायु वर्षाको सूचक हुन्छन्‌ । 
अर्थात्‌ वर्षाबाट मनुष्य पनि स्वाद एवं सुखको अनुभव गर्दछ तथा फसलहरु पनि 
लहराउँछन्‌ । 

“अर्थात्‌ वायुहरुद्वारा डुङ्गाहरु पनि चल्छन्‌, तात्पर्य हावाबाट चल्ने डुङ्गाहरु हुन्‌ । अन 
मनुष्यले अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको बौद्धिक शक्तिको पूरा प्रयोग गरी अन्य डुङ्गाहरु तथा 


29 / 80 















सरतु रूम-२० ७ 1100 175५ 1007) 2001. ।", ),1 5, ।... 
यसकारण कि त्यसको कृपालाई तिमी ७//४१८४८-4५।१ 

[| खोजी तथा यसकारण कि तिमी कतज्ञता 21920-1 22021004 ६29 ७१ 
व्यक्त गर ।' 

(४७) तथा हामीले तपाईंभन्दा पूर्व पनि ५१४४, १४०५ 
(आफ्ना) पसकल्वाई उनका समुदायतिर ५५,496 ०१४८) 










पठायौं उनका पासमा प्रमाण १2०१ “%7। 2 [८०:95 
ल्याए । अनि हामीले पापीहरुसित प्रतिशोध ।१९)९"। 0:90 कनवनेछिकै 
लियौं । हामीलाई ईमानवालाहरुको सहायता 2341) 02१: ४८०८; 
अनिवार्य छ ।' म 

















ट्रस चल्छन्‌ । तैपनि 
उनका लागि पनि अनुकूल एवं उचित वायुहरुको आवश्यकता छ, अन्यथा अल्लाह 
तआला उनीहरुलाई पनि तृफानी जलधाराहरुद्वारा ,डुबाइदिने सामथ्य राख्दछ । 


अर्थात उनीद्वारा विभिन्न देशहरुको यात्रा ग्री व्यापार गर्दछन्‌ । 


ती प्रकट एवं गुप्त उपहारहरुमाथि जसको के 
सुविधाहरु अल्लाह तआला तिमीलाई यसद 
आफ्ना जीवनमा उनीबाट लाभ प्रा 


पालन पनि गर । ९८ 
'अर्थात्‌ हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम), जुनप्रकार हामीले तपाईंलाई 
क्रो समुदायतिर पठाएका छौं, त्यसैप्रकार तपाईभन्दा पूर्व 


सन्देष्टा बनाएर तपा रक्सि है 
पनि सन्देष्टा उनद 0“ पठायौं, उनका साथ तर्क, निशानीहरु तथा 


गर्नुका कारण हामीले उनीहरुलाई आफ्ना दण्ड एवं प्रकोपको कि जिम निशाना बनायौं 
तथा ईमान भएकाहरुलाई सहायता एवं सहयोग दियौं जो हामीलाई अनिवायं 
छ। यो यस्तो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा उनीमाथि इमान स्वीकार 
गर्ने मुसलमानहरुलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि काफिर एवं मूर्तिपूजकहरु 
द्वारा झुठलाउनुका आचरणबाट घबराउनको आवश्यकता छैन । यो कुने नयाँ 
कुरा होइन । प्रत्येक नबीसँग त्यसका समदायले यही व्यवहार गरेका छन्‌ । 
॥| यसका अतिरिक्त काफिरहरुलाई यो चेतावनी छ कि यिनीहरुले ईमान स्वीकार 
गरेनन्‌ भने उनको परिणाम पनि यही हनेछ जो पूर्वकालिक समुदायहरुको 
॥| भैसकेको छ । किनकि अल्लाहको सहायता अन्ततः ईमानवालाहरुलाई नै प्राप्त 
हनेछ, छ, जसमा सन्देष्टा एवं त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरु सबै सम्मिलित 
छन्‌ ।४४ . ०७४को सूचक हो, जो पहिलै आइसकेको छ ०:४४१०० त्यसको संज्ञा हो। 
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(४८) त्यो अल्लाह (तआला) हो जो 
वायहरुलाई संचालित गर्छ, ति 





8391406 ७४:४०; 


774 ॥ त 4 ०५ 
१ ८,८०1४७८५॥%७-१ 2:-०९ 


क 


बादलहरुलाई उठाउँछन्‌ अनि अल्लाह हर: 


(तआला) आफ्नो इच्छा अनुसार त्यसलाई 
आकाशमा फैलाइदिन्छ' तथा त्यसलाइ 
टुक्रा-टुक्रा गरिदिन्छ त्यसपछि तपाइ 
देख्नुहन्छ कि त्यसका भित्रबाट थोपाहरु 
निस्कन्छन्‌,' तथा जसलाई अल्लाह तआला 
चाहन्छ ती भक्तहरुमाथि त्यो वर्षा गर्दछ 
तथा उनीहरु प्रसन्न हुन्छन्‌ । 





1 % (क १ 9 "१ ) ”” 
नै, ।“ 90 

५ 2८:६ 02 41 (००० 
८ “०, १७ .१९०% 2) 7920 9 


€) ८११)-:००००१, /2 15] 


र 

“4फिकिजिकि क, रहे 

कै ( ) 

छ ) ). 
र 


।:010£9 ०२ 77४ ८): 


(४९) तथा विश्वास गर्नु कि वर्षा उनीमाथि 
वर्षनुभन्दा पूर्व त उनीहरु निराश 
भइराखेका थिए । 





रथ म्ा अल्लाहको नट कपाका नहुन १, (८१) ॥/% 1 2“ ।', “००११, १ 0० टर हु 
(५०) तसर्थ तपाईं अल्लाहको कृपाका %/॥८22:221 01 9250 
लक्षण हेनुस्‌ कि धर्तीको मृत्यु पश्चात 

कसरी अल्लाह तआला त्यसलाई जीवि 


८) ७900 ९ 200 ।”" एऐै 


तँ ॥] 040 
९ ०७२१० ८०० ()201८१९ 
















गरिदिन्छ । निःसन्देह त्यही मृर्तंकहरुलाई ५७:५। ५००):७) 
जीवित ७ था ७ ७० कछ थर 29 १? ०, $:] १९ ०” "0 ०० 
जीवित पार्ने हो, तथा त्यो प्रत्येक वस्तुमारि 3299६७५.४०८%) 


सामर्थ्यवान छ । 








अर्थात्‌ ती बादल जहाँ पनि हुन्छन्‌, त्यहाँबाट वायुहरु उनलाई उडाएर लग्छन्‌ । 


[एर, कहिले रोकेर, कहिले तहमाथि तह गरेर, कहिले टाढासम्म । यी 
गद विभिन्न अवस्थाहरु हुन्‌ । 


अर्थात्‌ उनलाई आकाशमा फेलाए पश्चात कहिल्यै उनलाई विभिन्न टुक्राहरुमा 
विभक्त (विभाजित) गरिदिन्छ । 


१ 59) को अर्थ वर्षा हो । अर्थात्‌ ती बादलहरुबाट अल्लाह यदि चाहन्छ भने वर्षा 
हुन्छ, जसबाट वर्षाका इच्छुक प्रसन्न हन्छन्‌ । 





जि लनहिकिकक 5050 7 070  '! ७ 
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(५१) तथा यदि हामी तीब्र हावा चलाइदिन्छौ /॥४०६१% ८,८०७: 
तथा यिनीहरु ती खेतीहरुलाई (ओइलाएको) 9 0४४५, ४१६ 
पहेँलो परेको देख्छन्‌ भने त्यस पश्चात 0100 
कृतघ्नता व्यक्त गर्न थाल्छन्‌ ।' 

(४२) निःसन्देह तपाईं मृतकहरुलाई सुनाउन 'जैँक, :/,30155908४ 
सक्नुहुन्न तथा न बहिराहरुलाई (आफ्नो) ७£:,7४1715,9601£:.1 
आवाज सुनाउन सक्नुहुन्छ,' जबकि उनीहरु 00 
पिठ्युँ फर्काइ विमुख भइसकेका होउन्‌ ।' 


(५३) तथा न तपाईं अन्धाहरुलाई उनको 
पथभ्रष्टताबाट मार्गदर्शन दिने हुनुहुन्छ ।' 
तपाईं त केवल उनीहरुलाई सुनाउनु हुन्छ 
जो हाम्रा आयतहरुमा 





हि | | 4 / हक, 


वर्षाद्वारा हराभरा गरेका थियौं, यदि 





















किक “६ 
क 


अत्यन्त (गर्मी अथवा शीतल) वायुहरु हारे, 






हुनेहरु अल्लाहको विनाश गरि 
कृतघ्नता व्यक्त गर्नेछन्‌_1/अ 
साहसबाट पनि बञ्चित 
अलिकति परीक्षाबाट निराश हुन्छन्‌ । ईमान भएकाहरुको व्यवहार दुबै अवस्थाहरुमा 


विस्तृत वर्णन गुज्रिसकेको छ्‌ । 


'अर्थात्‌ जुनप्रकार मृत व्यक्त समझ एवं प्रबोधबाट शून्य हुन्छन्‌, त्यसैप्रकार 
यिनीहरु तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आमन्त्रणलाई बुभ्ने तथा त्यसलाई 
स्वीकार गर्नमा असमर्थ छन्‌ । 


अर्थात्‌ तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसलल्लमको शिक्षा एवं उद्देश्य उनका लागि व्यर्थ 
छ, जुनप्रकार कोही बहिरा होस्‌, उसलाई तपाईं आफ्नो कुरा सुनाउन सक्नुहुन्न । 
“यो उनीबाट तर्कनु एवं विमुख हुनुको अधिक स्पष्टीकरण हो कि उनी मृतक एवं 
बहिरा हुनुका साथै पिठ्यूँ फर्काउनेहरु हुन्‌ । सत्यका कुराहरु उनका कानहरुमा 
कसरी पर्न सक्छ तथा कसरी उनका हृदय तथा मस्तिष्कमा पस्नसक्छ ? 


“यसकारण कि यिनीहरु आँखाबाट जुन लाभ प्राप्त हुन्छ त्यसलाई प्राप्त गर्न 
सक्दैनन्‌ अथवा दृष्टि (हृदयदृष्टि) बाट बञ्चित छन्‌ । यिनीहरु विचलनका जुन 
दलदलमा फंसेका छन्‌, त्यसबाट कसरी निस्कुन्‌ ? 
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€ट. ०, 2.१, 90727 
विश्वास (ईमान) टि 100 





गर्दछन्‌। तथा छन्‌ पनि छ 09%-४020 
उनीहरु आज्ञाकारी ।' 


(५४) अल्लाह (तआला) त्यो हो, जसले १०, ४40 09121 
तिमीलाई शक्तिहीन अवस्थामा पैदा पीलल "७2 कनत 
गन्यो,' अनि त्यस निर्बलताका पश्चात बल छ _:४०५:०४८२७०: 
प्रदान गस्यो,' अनि त्यस शक्तिका पश्चात. ४::, हट] 2४1१ ८१४ ६: 

) 2 ७७ (2१ )- 222 
क्षीणता तथा बृद्ावस्था गथ्यो' निननिकिक फन ० पना इृक 


१अर्थात्‌ यही सुनेर ईमान स्वीकार गर्नेहरु हुन्‌, यसकारण कि थिती। 
एवं चिन्तन-मनन गर्नेहरु हन्‌ तथा प्रकृतिका प्रतीकबाट वास्तावद 
अर्थात्‌ सत्यका समक्ष टाउको निहुराउने तथा त्यसका 'अनुयार्थ हुन्‌ । 


च्यहाँबाट अल्लाह (तआला) आफ्ना एउटा अन्य चमत्कार वर्णन 


गरिराखेको छ तथा त्यो हो विभिन्न विधिहरुबाट मतुष्य सृष्टि । निर्वल (क्षीणताको 


अवस्था) सित तात्पर्य वीर्य अर्थात्‌ पानीको थोपा हो अथवा बाल्यकाल । 


'अर्थात्‌ यौवनकाल, जसमा मानसिक, शार 
'क्षीणताबाट तात्पर्य आयुको“,त्यो 
क्षीणताको प्रारम्भ हुन्छ तथा बृद्वावस्थासित तात्पर्य आयुको त्यो अवधि हो जसमा 
दुर्वबलताको बृद्धि हुनजान्छ । साहसको अभाव, हात-खुट्टाको गति एवं पकड कम, 

गो तथा संमस्त आन्तरिक एवं वाहय शक्तिहरु क्षीण हुन जान्छन्‌ । 
क्र्‌आनले मनुष्यको आयुको यी चार अवस्थाहरु वर्णन गरेको छ । केही आलिमहरु 
(धर्मगुरुहरु) अल्प अवस्थाहरुको पनि वर्णन गरेका छन्‌, जो कुर्‌आनका 
संक्षेपको व्याख्या एवं चमत्कारिक शैलीको स्पष्टीकरण हो, जस्तो इमाम इनब्ने 
कसीर भन्नुहुन्छ कि मनुष्य एकपछि अर्को ती परिस्थिति एवं अवस्थाहरुबाट 
गुजन्छ । यसको मूल तत्व माटो हो अर्थात्‌ त्यसका पिता आदमको उत्पत्ति 
माटोबाट भएको थियो । अर्थात्‌ मनुष्य जे-जति खान्छ, जसबाट त्यो वीर्य उत्पन्न 
हुन्छ जो माताका गर्भमा गई त्यसको सृष्टिको कारण बन्दछ, त्यो सबै माटोकै 
पैदावार हो । पछि त्यो वीर्यबाट रक्तको डल्लो, अनि मांशको डल्लो, त्यसपछि 
अस्थिहरु जसलाई मांशको वस्त्र पहिराइन्छ अनि पछि त्यसमा आत्मा फकिन्छ । 
पछि माताका गर्भबाट यस अवस्थामा निस्कन्छ कि अत्यन्त क्षीण, कोमल तथा 
निर्बल हुन्छ । अनि त्यसका पश्चात समयानुसार क्रमश: बढ्दै बाल्यकाल, किशोर 
काल, तथा यौवनकाल पुग्छ तथा तदुपरान्त पुन: क्षीणताको अवस्थातिर फर्कन्छ, 
बृद्धावस्था तथा पुन: वयोबृद्धाअवस्था यहाँसम्मकि मृत्यु आइपग्छ । 
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भाग-२१ 






५0 


जे चाहन्छ पैदा गर्दछ,' त्यो सबै कुरासित 
परिचित तथा सबैमाथि पूर्ण सामर्थ्यवान 
छ। 


(५७५) तथा जुन दिन केयामत व्याप्त हुनेछ' 
पापीहरु सौगन्ध खानेछन्‌ कि (संसारमा) 
एक क्षणका अतिरिक्त रहेनन्‌,' यसैप्रकार 
यिनीहरु भ्रमित नै रहे । 


(१६) तथा जसलाई ज्ञान तथा ईमान प्रदान 
गरियो उनीहरु उत्तर दिनेछन्‌ कि“ तिमी त 
जस्तो कि अल्लाहको किताबमा छ' 
ला दिनसम्म रहे ।) आजको यो 

न 


स्साअतको अर्थ हो घडी, क्षए )३ 
भनिएको छ कि त्यो घटित हुनु 


हनेछ तया“ क 


१ 2021 ।। ५ 0971 5) १.० 








&ट्र& ७ %%4५८१६ १ 
2941 2: 592 


४ १ ४ ४ ८७ ०” 


७ 
सालि 1: %८:) ० 0१ १ 
तक टू ।$/) 0 )4ँ (0०2 
४१४१: 1१) ७ ८०८२ 








0 प्र ४५० 


0३३ 
ङ्‌ छु “3 ॥ ९ १ ९] /,7 


००" 


29 ॥ ।0५०-८:०) | 2? 

























चिह । यो आफ्ना स्वभावका अनुसार झूठा सौगन्ध 
करण कि संसारमा उनी जति समय रहनेछन्‌ उनको ज्ञानमा नै 
तात्पर्य चिहानको जीवन छ भने उनको सौगन्ध अज्ञानताका 


कारण हुनेछ किनकि उनी चिहानको अवधि जानेको हनेल्लैन । केही ज्ञाताहरु 
भन्दछन्‌ कि केयामतका कठोरता एवं भयानकताको तलनामा संसारको जीवन 


उनीहरुलाई क्षणिक नै प्रतीत हनेछ । 


०221 ८७ को अर्थ हो सत्यबाट विमुख भए । अर्थ हन्छ, त्यसै विम्‌॒खताका समान 
उनी संसारमा विमुख रहे । अथवा मार्गविचलित रहे । म 


“जुनप्रकार यी विद्वान संसारमा पनि बुझाउँदै गरेका थिए 
अल्लाहको किताबसित तात्पर्य अल्लाहको ज्ञान तथा त्यसको निर्णय हो अर्थात 


लौहे महफूज (सुरक्षित पुस्तक 


अर्थात्‌ जन्मका दिनदेखि केयामतका दिनसम्म । 


34 / 80 


हि. ० 3 
५५ कोरेर 
800 2३ 
॥,' ४. ८ न्द्ज्र ॥ 
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केयामतका दिन हो, परन्तु तिमीले त ७0१: ४५:८० ४५८१: 
विश्वास नै गर्दैनथ्यौ ।१ १ 


(५७) त त्यस दिन अत्याचारीहरुलाई उनको ;:( ८41) 4६:५५ ८६: 
तर्क कुनै काम आउने छैन तथा न उनीसित ?००91704:0 9005 


॥ ९ “४777 त ८20 “, 0,” 


क्षमा माँग्न लगाइनेछ न कर्म माँगिनेछ ।' ७ 0५४०८२८० ३० /42५:० 









(५८) तथा निःसन्देह हामीले यस /%॥।८:५ :७)८/:०४६; 
क्र्आनमा मानिसहरुका समक्ष सबै -, 

उदाहरण वर्णन गरेका छौं ।१ तपाईं उनको 
पासमा कुनै पनि लक्षण ल्याउनुस्‌' यी एछ ८१८० 
काफिरि त यही भन्दछन्‌ कि तिमी (बकवास (67 ७८%४% 
गर्ने) झूठा हौ ।' २ 












१९ ) 
हि १ 0) र “टु 
॥ कि के छै, शु 
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हि ($-£ १ ) १ ८४: “| २” 2) नु 
(५९) अल्लाह (तआला) उनका हृदयमा: ७2 बक 
जो ज्ञान राख्दैनन्‌, त्यसैप्रकार मोहर (छाप) ७.0 आई 0 ई 
("७७ छ 
0 र?) 0 


5 फन्क्करि राछ 
60 । । 00 छ) 
सय १७ ) 
0 ॥ र 0 
र खो) 







५ ० 
७० (एवं ३ १, ७ - ७ गर्दथ्यो 
१कि त्यो आउनेछ बरु उपहास एवं मिथ्यारोपणका रुपमा त्यसको तिमी माँग गर्दथ्यौ । 


० । कालमा छे लम (०२ दिइने ४ 
'अर्थात्‌ उनीहरुलाई संसारमा पठाएर यो अवसर दिइने छैन कि त्यहाँ क्षमा एवं 


आज्ञा पालनद्वारा -अल्ल प्रकोपको निवारण गर । 














'जसबाट अल्लाहको एकता प्रमाणित एवं सन्देष्टाहरुको सत्यता प्रमाणित हुन्छ 
तथा त्यसैप्रकार शिर्कको खण्डन तथा त्यसको असत्यता प्रदर्शित हुन्छ । 






'त्यो क्र्‌आनद्वारा प्रस्तुत गरिएको कुनै प्रमाण होस्‌ अथवा उनको इच्छा अनुसार 
कुनै चमत्कार आदि । 


०० 













“अर्थात्‌ जादू आदिका अनुयायी । अर्थ यो हो कि ठूलाभन्दा ठूला निशानी, स्पष्ट 
तर्क एवं निशानीहरु पनि यिनीहरु देखिहालून्‌ तैपनि यिनीहरु इमान स्वीकार गर्ने 
छैनन्‌, किन ? यसको कारण अघि वर्णन गरिदिइएको छ कि अल्लाहले उनका 
हृदयमा मोहर लगाइदिइएको छ, जो यस कुराको लक्षण हुन्छ कि उनको कुफ्र 
एवं सीमा उल्लंघन त्यस अन्तिम सीमासम्म पुगिसकेको छ जसपश्चात सत्यतिर 
फर्कने समस्त मार्ग उनका लागि बन्द छन्‌ । 
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पि 0 1000 000 १४९४ 000१) 2921 १ ०0:15) |)... 


६०) तसर्थ तपाईं धैर्य राख्नुस्‌,' निःसन्देह 
अल्लाहको वचन सत्य छ । तपाईंलाई 
उनीहरु हल्का (अधीर) नगरून्‌,' जो 
विश्वास गर्दैनन्‌ । 


सूरतु लुकमान-३१ (22:५१) 8922, 
स्रः लुकमान मक्कामा अवतरित भयो 
यसमा चौंतीस आयतहरु तथा चार रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त कृपालु एव अत्यन्त दयालु छ । . ९ 

अलिफ. लाम. मीम (09 ६21 


(२) यी हिक्मत (दिव्यज्ञान) भएको किताबका, ढुँ,(5:49 ५0) ८; 
आयतहरु हुन्‌ । 0000 


की 







४६१८; छ 2 “१०7 






८१४३ ५ 









2. 












त 





वचन दिएको दको छ त्यो निश्चित रुपमा केस भमा सत्य छ, जो प्रत्येक परिस्थितिमा परा हनेछ । 
अर्थात्‌ तपाईंलाई कोई धव ५७ “गरेर धैर्य एवं संयम छाड्न अथवा प्रशंसा गर्नमा बाध्य 
नगरिदेकन्‌, बरु तपाईं 


अलैहि वसल्लम आफ्ना ध्येयमा अडिग रहनस 












मा पनि यी विच्छेदित अक्षर छन्‌, जसका अर्थ तथा प्रयोजनका ज्ञान 
मात्र अल्लाहलाई नै छ । तैपनि व्याख्याकारहरुले यसका दई महत्वपर्ण लाभ बताएका 
छन्‌ । एक यो कि यो करआन यसैप्रकारका विच्छेदित अक्षरहरुका योग तथा 
अनुक्रमबाट रचित छ, जसका समतल्य संकलन प्रस्तृत गर्नबाट अरबी भाषी विवश 
भए । यो यस कुराको प्रमाण हो कि यो करआन अल्लाहद्वारा नै अवतरित गरिएको 
हो तथा त्यो सच्चा सन्देष्टा हो जसमाथि त्यो अवतरित भएको छ, जो त्यो धार्मिक 
नियम लिएर आएको छ मनुष्यलाई त्यसको आवश्यकता छ तथा त्यसको सुधार एवं 
सौभाग्यको परिपूर्णता त्यसै धार्मिक नियमबाट संभव छ । दोस्रो यो कि कहीं उनीहरु 
यसबाट प्रभावित भई मुसलमान नभईहालून्‌ । अल्लाह तआलाले विभिन्न सूरतहरुका 
प्रारम्भमा यसैप्रकारका विभिन्न विच्छेदित अक्षरहरुबाट गस्यो ताकि उनीहरु यसलाई 
।सुन्नका लागि बाध्य होकन्‌ किनकि वर्णनको यो विधि नयाँ तथा अनौठो थियो । 
ऐसरूत्तफासीर) 
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सूरतु लुकमान-३१ भाग-२१ 609 


(३) जो सदाचारीहरुका लागि! मार्गदर्शन 
एवं (सर्वथा) कृपा हो । 


(४) जो मानिस नियमित रुपमा नमाज 
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पढ्दछन्‌ तथा जकात (धर्मदान) दिन्छन्‌ 
तथा आख्रितमा (पूर्ण) विश्वास गर्दछन्‌ । 


(५) यिनै मानिसहरु हुन्‌ जो आफ्ना प्रभुतिर 
बाट मार्गदर्शन प्राप्त छन्‌ तथा यी नै मोक्ष 
प्राप्त गर्नेहरु हुन्‌ ।' 


(६) तथा केही मानिसहरु यस्ता पनि छन्‌ 
जो अनायास कुराहरुको क्रेता भन्दछन्‌ 
अज्ञानताका साथ 


१ ० (मुहसिन) को बहुवचन ७८०८ (मुहसिनीन) हो । यसको एक अर्थ हो 
उपकार गर्ने व्यक्ति, माता-पितासँग, नजिकिक्का सम्बन्धिहरुसित, अधिकार भएका एवं 
दरिद्रहरुसँग । दोस्रो अर्थ हो पुण्य गर्ने व्यक्ति, अर्थात्‌ नराम्रा क्राबाट टाढा रहने 
सदाचारी । तेस्रो अर्थ हो अल्लाहको इबादत निःस्वार्थता एवं एकाग्रता तथा ध्यानसित 
गर्ने मानिस जूनप्रकार हदीसे जिब्रीलमा छ, ४% ४/%। ०५5 ७) (अल्लाहको | 
उपासना यस्तो गर मानौं तिमी त्यसलाई देखिराखेका छौ) क्र्‌आन त्यसो त समस्त 
जंगत्‌का लागि मार्गदर्शक हो तथा दयाको साधन हो परन्त्‌ यसको मल लाभ 
परोपकारी, सदाचारी तथा अल्लाहसित भय गर्नेहरु नै लाभ प्राप्त गर्छन । 
यसकारण यहाँ यसप्रकार वर्णन गरिएको छु । । 


नमाज, जकात तथा परलोक (आख्रित) मा विश्वास । यी तीनै करा अत्यन्त 
महत्वपूर्ण छन्‌ । यसकारण यिनको विंशेषरुपले वर्णन गरियो अन्यथा 
परोपकारी, सदाचारी एवं अल्लाहसित तर्सने समस्त अनिवार्य आदेश तथा सन्तत 
वरु उत्तम क्महरुसम्म निरन्तर दृढतापूर्वक पालना गर्दछन । - 


“८?” (फलाह) को भावार्थका लागि हेर्नुस्‌ सूरः बकर: तथा मोमिनूनको प्रारम्भिक अंश । 


“भाग्यवान मानिस जो अल्लाहको किताबसित मार्गबाट प्राप्त तथा त्यसलाई 
सुनेर लाभान्वित हुन्छन्‌, तित्तका वर्णनका पश्चात ती हतभागी मानिसहरुको 
वर्णन भइराखेको छ, जो अल्लाहका कथनलाई सुन्नबाट त विमुख हुन्छन्‌, परन्तु 
संगीत एवं गीत, नाचगान आदि अत्यन्त रुचले तमा पभ्मिलित 
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(मानिसहरुलाई अल्लाहका मार्गबाट ॥% ७५2४ 5,1% ८: 
विचलित पार्दछन्‌ तथा त्यसलाई उपहास $4 4 विपि कृ थि म 
बनाउँछन्‌ यिनै त्यसता हुन्‌ जसका लागि ७९७ ४१८४ 2007 
अपमानित गर्ने यातना छ ।' 

(७) तथा जब त्यसका समक्ष हाम्रा ४ ५४५१ :५1$9 


आयतहरुको पाठ गरिन्छ, त अंहकारका /४८:::१ १४४६८-::० 
साथ यसप्रकार मुख फर्काउन्छ कि जस्तो 3 १७01 









29 ४ वि 2004 १०१०,१०१ 
उसले सुनेकै छैन, जस्तो कि उसका दुबै 8, ८११५ ५::5।%, 


कानहरु बहिरा छन्‌ ।॥ तपाईं त्यसलाई 92 ५०७१ 
कष्टदायी यातनाको सूचना दिनुस्‌ । ८७७” 


९०० ७४? ौ । 2६. 2” । "2 041 ८. 
00,4271 19£21901 0790) 0) 






(८) निःसन्देह जसले ईमान स्वीकार गरे 
तथा काम पनि नेक (धम परायणता 





सत्कर्मबाट अचेत गरिदिन्छ । यसमा कथा, गल्प रचनाहरु, काम सम्बन्धी एवं 


आश्चर्यजनक साहित्य तथा असभ्यताका प्रचारक समाचारपत्र पनि आउँछन्‌ तथा 
आधुनिक आविष्कारहरुमा रेडियो; टि. भी., भी. सी. आर तथा फिल्महरु आदि 
पनि । सन्देष्टाका युगमा केही“ मानिसहरुले गाउने, बजाउने दासीहरु पनि यसै 


उद्देश्यका लागि किनेका थिए-तांकि तिनीहरु मानिसहरुका मन गीत सुनाएर आनन्दित 





















गरिराखून्‌ ताकि क्र्‌आन. तथा इस्लामबाट टाढा रह्न्‌ । यस आधारमा यसमा 
गायिकाहरु पनि आउँछन्‌ जो आजकल कलाकार, फिल्मी सिताराहरु तथा सांस्कृतिक 
दूत तथा विभिन्त प्रकारका सभ्य, आकर्षक एवं हृदयस्पर्शी नामहरुबाट पुकारिन्छन्‌ । 


'यी समस्त कुराहरुबाट निश्चित रुपले मनुष्य अल्लाहका मार्गबाट विचलित 
हुन्छन्‌ तथा धर्मलाई उपहास एवं हाँसोको निशाना पनि बनाउँछन्‌ । 


रयिनको संरक्षकता गर्ने एवं साहस बढाउने राज्यनेता, संस्था, समाचारपत्रहरुका 
स्वामी, लेखक र संवाद लेखक पनि यसै घोर यातनाका अधिकारी हुनेछन्‌ । 


'यो त्यस व्यक्तिको दशा हो जो उपरोक्त मनोरञ्जनका साधनहरुमा मँग्न रहन्छ, 
त्यो कुर्आनका आयतहरु (सुत्रहरु) तथा अल्लाहका सन्देष्टाका कुराहरुलाई सुनेर 
बहिरा बन्न खोज्छ जबकि त्यो बहिरा हुँदैन तथा यसप्रकार मुख फर्काउँछ जस्तो 
उसले सुनेकै छैन, किनकि त्यो सुन्नबाट त्यो कष्ट अनुभव गर्दछ, यसकारण 
त्यसलाई यसबाट कुनै लाभ हुँदैन । 1४) को अर्थ हो कानहरुमा त्यस्तो बोझ जो 


चर 


उसलाई सुन्तनबाट बञ्चित गरिदिन्छ । 


का अनुसार) गरे उनका लागि सुखहरु ७241 ८३४ ५27 
भएका स्वर्ग छन्‌ । 


१ सधैँ अल्लाहको __ (१ 0 0:0,72 हि ८: 09 “5 1१ 
(९) जहाँ उनीहरु सधैं रहनेछन्‌, ३ १४० ५०। ७2१०८८:३ ०0:14. 
सत्य वचन छ, त्यो अत्यन्त महिमा भएको ७ ४४०; 
तथा पूर्ण दिव्यज्ञान सम्पन्न छ । 

















(१०) उसैले आकाशहरुलाई बिना स्तम्भ ६,५६४ ५५८ ६५, ५१. 8. 
बनाएको छ, तिमी उनीहरुलाइ देखिराखेका ) 2 ५ १ १ ८ ०” ।$ करन) 0 ७ १० छ 11] १ 
छौ,₹ तथा उसले धर्तीमाथि पर्वतहरुलाई “४१ ७१०४: ०४००,५ 2“ 4 
राखिदियो ताकि तिनीहरु तिमीलाई कम्पि ०११४ ,४७०७:८:::, 
पार्न नसकून्‌,' तथा हरप्रकारका जीवधारी पुटु$$१ /£21,22 6121: 
८० ७90) ७ श्र ॥ 7 | (०१० %,] छ «0 १ 
धर्तीमा फैलाइदियो ।' र उसले कन तिला निक 
















अर्थात्‌ यो अवश्य पूरा हुनेछ,;-यसकारण कि यो अल्लाहको तर्फबाट छ । 


91 उद डु 4 ।१ “तथा अल्लाह हुँलकमाग क्रिम" न 


२५१४ यदि 4: को विशेषण हो भने अर्थ हन्छ यस्ता स्तम्भरहित जो तिमी 
र्थात्‌.आकाशका स्तम्भ हुन्‌ । परन्तु यस्ता कि तिमी देख्न सक्दैनौं । 


खै 
पा 








यसप्रकार भारी बोझ बनाएर राखिदिएको छु कि जसबाट धर्ती स्थिर रहोस्‌ 
अर्थात कम्पित नहोस्‌ । यसैकारण अगाडी भन्यो 
1०४ 949 055 (05) उ ७ 21, 2:15240: 3 अर्थात्‌ यस कुराको अप्रियताले कि 
धर्ती तिमीसँग यताउता हल्लियोस्‌, अथवा यसकारण कि धर्ती यताउता नहोस्‌ । 
जुनप्रकार समुद्र तटमा उभिएका जहाजहरुमा ठूला-ठला लंगर हालिन्छन्‌ ताकि 
जहाज यताउता नजाओस्‌ । धर्तीका लागि पर्वतहरुको पनि यही स्थिति छ । 


“अर्थात्‌ विभिन्न प्रकारका पशु धर्तीमा प्रत्येक दिशामा फैलाइदियो जसलाई 
मनुष्य खान्छ पनि, सवारी एवं सरसामान ओसार्नका लागि पनि प्रयोग गर्दछ तथा 
शोभा एवं सौन्दर्य हेतु पनि आफ्नो पासमा राख्दछ । 
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आकाशबाट वर्षा गरी धर्तीबाट हरेक 90:४६: ०७१८ 
प्रकारका सुन्दर जोडाहरु उब्जायो ।' 

टी ४ १271 0 ८९७३ (१ 
(११) यो अल्लाहको सृष्टि' अब तिमी ; 'मारीत यु भुहकेल 
मलाई यसको बाहेक अन्य कसैको कुनै ।७:१४1०० ११० ७2७: 
सृष्टि त देखाउ (केही होइन), यी ५८,४८% 
अत्याचारी खुल्ला कुमार्गमा छन्‌ । 

















1७ तुन्दू हे ८" (११८, १ १! 2१ 
(१२) तथा हामीले नि:सन्देह लुकृमानलाई र 2201 ७41, 
तत्वज्ञान दियौं" के तिमी अल्लाह (तआला) 224: 2041 


को 


१८०० यहाँ प्रकारका अर्थमा छ अर्थात्‌ हरप्रकारका अन्न तथा फल पैदा गरे । यिनको 
विशेषण करीम, यिनका रङ्गको सुन्दरता एवं अधिक लाभतिर संकेत गर्दछ । 


भरेका 1 १1 
२।1 » (यो) संकेत हो अल्लाहका ती पैदा. क हेट चार मुना 





अर्थात्‌ जसको तिमी पूजा गर्दछौ तथा उनलाई सहायताका लागि पुकार्दछौ, 
उनीहरुले आकाश तथा धर्तीका- कुनचाहिँ वस्तु बनाएका छन्‌ ? कुनै एउटा वस्तु 

कि. जब प्रत्येक वस्तुको स्रष्टा केवल तथा मात्र अल्लाह 
नै हो त पूजाका योग्य, पनि केवल त्यही नै हो । त्यसका अतिरिक्त सृष्टिमा कोही 
पनि यस योग्य छैने-कि त्यसको पूजा गरियोस्‌ तथा त्यसलाई सहायताका लागि 


पुकारियोसु 6 


'आदरणीय लुकमान अल्लाहका सदाचारी भक्त थिए जसलाई अल्लाह तआलाले 
वृद्धि एवं विवेक तथा धार्मिक दिव्य ज्ञानमा उच्च स्थान प्रदान गरेको थियो । 
उनीसित कसैले सोध्यो कि तिमीलाई यो ज्ञान एवं बोध कसरी प्राप्त भयो । उहाँले 
भन्नुभयो, सोझो मार्गमा रहन, ईमान्दारीलाई अपनाउन तथा अलाभकारी 
कुराहरुबाट बच्नाले एवं शान्त रहनका कारण । उनी दास थिए । उनको स्वामीले 
भने कि बाख्रा काटेर त्यसका सर्वश्रेष्ठ दुई भाग ल्याउ । अन्ततः उनी जिभ्रो तथा 
हृदय निकालेर ल्याए । एउटा अन्य अवसरमा स्वामीले उनीसित भने कि बाख्रा 
काटर त्यसको सबभन्दा नराम्रो दुई भाग ल्याउ । उनी फेरि त्यही जिभ्रो तथा मट 
लिएर गए । सोधे पश्चात उनले भने कि जिभ्रो तथा हृदय यदि ठीक छन्‌ भने त 


सर्वोत्तम छन्‌ तथा यदि बिग्रन्छन्‌ भने तिनीभन्दा 
(इबने कसीर) न्‌ ग्रन्छन्‌ भने । नीभन्दा नराम्रो कुनै वस्तु छैन ।| 
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सूरतु लुकमान-३१ भाग-२१ छु 


कृतज्ञता व्यक्त गर,' प्रत्येक कृतज्ञ आफ्नै ७८१० ४ 
लाभका लागि कृतज्ञता व्यक्त गर्दछ, जो पनि ७४५८, ४ 218 
कृतघ्नता व्यक्त गर्दछ, त्यो जानीहालोस्‌ कि 

अल्लाह (तआला) निस्पृह प्रशसित छ । 


(१३) तथा जब लुक्मानले उपदेश दिंदै 
आफ्ना पुत्रसित भने कि हे मेरा प्रिय पुत्र ! 
अल्लाह (तआला) सँग साझेदार नबनाउनु, 
निःसन्देह अल्लाहको साझेदार बनाउनु घोर 
अत्याचार हो ।' 


(१४) हामीले मन्‌ष्यलाई त्यसका 
माता-पिताका सम्बन्धमा शिक्षा दिएका छौँ, 
त्यसकी माताले थुप्रै कष्टहरु सहन गरी 





















'कतज्ञताको अर्थ हो अल्लाहका वरदानहरुमा त्यसको प्रशंसा तथा त्यसका 
आदेशहरुको पालना । ॥ 
२अल्लाह तआलाले आदरणीय लुकमानको सर्वप्रथम यो सदुपदेश बयान गरेको 
छ कि उनले आफ्ना पुत्रलाइ: शिर्कबाट रोके, जसबाट यो स्पष्ट भयो कि माता- 
पिताका लागि कल? ०७०३. "छु कि उनी आफ्ना सन्तानलाई शिकबाट बचाउनका 
प्रयत्न) गरून्‌ । 


'केही विद्वानहरुका निकट आदरणीय लुक्मानकै कथन हो तथा केहीले यसलाई 
अल्लाहको कथने भन्तेका छन्‌ तथा त्यसका समर्थनका लागि त्यो हदीस प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ जो €,४१,4०८४::६०१४८:५५9 अवतरित हुने सम्बन्धमा आएको 
छु जसमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको थियो कि यहाँ अत्याचार 
सित तात्पर्य महाअत्याचार हो तथा आयत ९१:%0//-:£12) को सन्दर्भ दिनु 
हो (सहीह बुखारी संख्या ४७७६) । परन्तु वास्तवमा यसबाट अल्लाहको कथन हुनुको न त 
समर्थन हुन्छ न खण्डन । - 
'एकेश्वरवाद तथा अल्लाहको इबादतका साथै माता-पिताका साथ सद्व्यवहार 
गर्नुमाथि जोड दिइएको छ । यसबाट यस शिक्षाको महत्व परिलक्षित हन्छ । 


“यसको अर्थ यो हो कि माताका गर्भमा बालक जस्तो बढ्छ 
मा क जस्तो बढ्छ मातामाथि बोझ 
2 पना जान्छ, जसबाट माता कमजोर हुँदै गएको हुन्छ । माताका यी कष्टहरुका 


) पा 
७ 
॥। 
0. 
कर 


















भर 


त्यसतिर पनि संकेत हन्छ कि माता-पिताका साथ 
मातालाई प्राथमिकता दिइयोस्‌ जस्तो कि हमा क सद्व्यवहार गर्दखेरि 








क 00 0000 0000 0000 1007) 2221 11 0715) ).. 


त्यसको दूध छुट्टयाउन दुई वर्षमा छ। कि |; 40४02५८1८०७४४ 
तिमी मेरो तथा आफ्ना माता-पिताको “27 ।09528 
कतज्ञता व्यक्त गर, मतिरै फर्केर ७००४) 
आउनुछ । 

(१५) तथा यदि ती दुबै तिमीमाथि यस ४, 2), 0१० 2०८८ ७४ 
क्राको दबाव पार्छन्‌ कि तिमी म सँग ८१:५४, ५८: ९12 
साझेदार बनाउ जसको तिमीलाई ज्ञान । ०११ र ; १८० १४%, 
नहोस्‌, त तिमी उनको भनाई नमान्नू, हन शत प्रक ८३ ५१4 
परन्तु संसारमा उनीसँग सुचारु रुपमा ८०४७००७:%-/४/ 
निर्वाह गर्नु तथा त्यसको मार्गमा हिँड्नु ३ :०५,::8)2 
जो मतिर झुकेको होस्‌ ।१ तिमी सबैलाई _ 06$44£4 
म तिरै फर्कनु छ, तिमी जे-जति गर्दछौ ४५५० ४०७ 









य्ट् 
त्यसबाट पछि म. तिमीलाई सचित : 
। ०१) पै 10 रेट पिक 
गरिदिनेछु | र “(१" 






'यसबाट ज्ञात भयो कि माताका स्तनबाट दूध खुवाउने अवधि दुई वर्ष छ, 


यसभन्दा अधिक होइन। 
'अर्थात्‌ ईमान भएकाहरुको : मार्ग कश । 


०, है ९% ० ॥ 
लग्ाउनहरु (इमान भएकाहरु) को अनुसरण यसकारण गर 










लाई मेरै समक्ष प्रस्तुत हुनुपर्नेछ, तथा मतिरैबाट प्रत्येकलाई 
या राछ शिवा नराम्रा) कर्महरुको बदला (प्रतिफल) प्राप्त हुनुछ । यदि 
र्गको अनुसरण गर्नेछौ तथा मलाई स्मरण गर्दै जीवन व्यतीत गर्नेछौ 
त आशा छु कि केयामतका दिन मेरा न्यायलयमा सफल हुनेछौ अन्यथा यसका 
विपरीत परिस्थितिमा मेरा यातनाहरुबाट पीडित हुनेछौ । यो वाक्य आदरणीय 
लुकृमानको वसीयत (उपदेश) सित सम्बन्धित थियो । अब अगाडी पुनः तीनै 
वसीयतहरुको वर्णन छ, जो लुकमानले आफ्नो पुत्रलाई गरेको थियो । मध्येका दुई 
आयतहरुमा अल्लाह तआलाले वाक्य प्रसँगका रुपमा माता-पितासँग सद्व्यवहार 
गर्नमाथि जोड दिइयो, जसको एक कारण त यो वर्णन गरिएको छ कि लुकमानले 
यो सदुपदेश आफ्नो पुत्रलाई दिएका थिएनन्‌ किनकि यसमा स्वयं उनको आफ्नो 
लाभ पनि थियो । दोस्रो, यो अस्पष्ट हुन जाओस्‌ कि अल्लाहको एकता एवं 
भक्तिका पश्चात माता-पिताको सेवा तथा आज्ञपालन आवश्यक छ। तेस्रो योकि 


।शिर्क यति ठूलो पाप हो कि यदि त्यसको आदेश माता-पिता पनि देजन्‌ त उनको 
कुरो मान्नु हुँदैन । 










पूरतु लुकमान-३१ भाग-स ढुछु) 


(१६) प्रिय पुत्र ! यदि कुनै वस्तु रायोको १४४८ ०४ ७) £)४६; 
दानाको समान होस" अनि त्यो पनि कुनै 22५2: ७८५४ 0६:४७; 
पत्थरमुनि होस्‌ अथवा आकाशहरुमा होस्‌ ”. 2८ ४ 14 फनायँिक 
अथवा धर्तीमा होस्‌, त्यसलाई अल्लाह (0200) 2: ८२०००।4-39 
(तआला) ले अवश्य कने अल्लाह 21.5)12201 ५,७८४ 
अत्यन्त सू. था ज्ञाता (4 ८4: 
जनाको अत्यन्त सृक्ष्मदर्शी तथ ७५४ ७ 

























; /॥४७1/९| ८ १८ १,२१५ 


(१७) हे मेरा प्रिय पुत्र ! तिमी नमाज 92४ 911 221 ४११ 
स्थापित राख्नु, राम्रा कार्यहरुका लागि आदेश 24919 (2००), 








































दिन्‌ तथा नराम्रा कुराहरुबाट रोक्नु, यदि 
तिमीमाथि संकट आइपर्छ भने धैर्य राख्नु, 
(विश्वास गर) कि यी ठला साहसिक 
कार्यहरुमध्ये हुन्‌ ।' ७२ 
१ ५| ;१ को संकेत ९१० हो त अर्थ पाप (तथा अल्लाहको अबज्ञाको कार्य हो 
तथा त्यसको संकेत १.०. हो त अर्थ राम्रो अथवा नराम्रो आचरण हुन्छ । अथ 
यो हो कि मनुष्य असल अथवा | “५ [/कार्य चाहे जति लुकाएर गरोस्‌, अल्लाहबाट 
लुकाउन सक्दैन, केयामतका दिनः. अल्लाहले त्यसलाई प्रस्तुत गर्नेछ अर्थात 
त्यसको प्रतिफल दिनेछ । अंसल कामको प्रतिफल पुण्य तथा ककर्महरुको 
प्रतिफल दण्ड । रायोका दाताको उदाहरण यसकारण दिइयो कि त्यो यति सानो 
हुन्छ कि जसको भारको आभास हुँदैन न तौलमा तुलालाई झुकाउन सक्छ । 
गदीबाट टाढा जङ्गल, पर्वतमा) लुक्नुको सुरक्षित स्थान 
हो । यो विषय हदीसमा पनि वर्णन गरिएको छ । भनियो, यदि तिमीमध्ये कोही 
व्यक्ति छिद्र'नभएको पत्थरमा पनि कर्म गर्नेछ, जसको न कोही द्वार होस्‌, न 
भ्याल, अल्लाह तआला मानिसहरुमा त्यो प्रकट गरिदिनेछ, चाहे त्यो जस्तोसुकै 
कर्म होस्‌ (मुसनद अहमद ३/२५) । यसकारण कि त्यो सक्ष्मदर्शी छ, त्यसको 
ज्ञान अत्याधिक गुप्त कुराहरुसम्म छ तथा / (जान्ने भएको) छ, अँध्यारो 
रात्रिमा हिंड्ने कमिलाका आवागमनसित पनि त्यो राम्ररी परिचित छु । 
पननवुननविनिन आदेश, ८ 2७०७ रोलन एवं नमाजको स्थापना तथा _दुखहरुमा 
सकारण चर्चा गरिएको छ कि यी तीनवटै अत्याधिक महत्वपूर्ण उपासना 
तथा पुण्यका कार्यहरुका आधारशीला हन्‌ । हे 
३ उपरोक्त कार्यहरुमः ८ ० 
१५५० उपरोक्त कुरा ती ध्ये बन्‌ जसमाथि अल्लाह तआलाले बल 
एको छ तथा भक्तहरुमाथि अनिवार्य गरिएको छ । अथवा यो प्रलोभन हो साहस 
.| तथा उत्साह उत्पन्न गर्नुको किनकि बिना साहस एवं उत्साह आज्ञापालन सम्भव 
छैन । केही व्याख्याकारहरुका निकट 
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४०99 (४४ 25 202: 


३७२। लुकमान-२१ भाग - २१ । १५०२. 


(१५) तथा मानिसहरुका समक्ष आफ्नो 
अनुहार गमक्क नपार, तथा धर्तीमा अट्टेरी कृति 
भई अहड्कारले नहिंड,' कनै अहंकारी घमण्डी ») हन ४ बटर 
व्यक्तिलाई अल्लाह (तआला) रुचाउँदैन । & /%५८)८६४ ४८, ८: 


(१९) तथा आफ्नो हिंडाइमा मध्यमता ६१:1४ ८ ६८१ 
राख,' तथा (7०१००90ुः 


० 15 को संकेत धैर्य हो । यसभन्दा पर्व सत्कर्मको आदेश एवं नराम्रो करामा रोकको 
उपदेश छ तथा यस मार्गमा कठिनाई, कष्ट, दुख, धिक्कार एवं निन दा आवश्यक छ । 
यसकारण यसका तुरुन्त पश्चात धैर्यको शिक्षा दिइयो तथा यो स्पष्ट गरियो कि ध्वैर्यलाई 
नगुमाउनु कि यो साहस तथा उत्साहका कार्यहरुमध्ये हो तथा साहसी एवं उत्साहीको 
एउटा ठूलो शस्त्र । यो नभईकन आमन्त्रणको कर्तव्य प 0 छ। 


जब उनीहरु तिमीसित करा गर्न 
थरवा वार्तालाप गर्दाखेरि उनीसित मुख 
टक बि टार उका अथवा गर्दनमा हुन्छ जसबाट 
उसको गर्दन बटारिन्छ । यहाँ ३ कारक कार कक मा मुख फर्काउनुको अर्थमा प्रयोग भएको 



























थवा(व्यवहार बहार जसबाट माल तथा धन अथवा मान एवं 
गर्वका अहंकारको प्रदर्शन हुन्छ, यो अल्लाहलाई अप्रिय 
विवश भक्त हो । अल्लाह तआलालाई यही प्रिय छ 


नम्रता तथा कोमलता नै धारण गरोस्‌, यसको उल्लघन 






हदीसमा भनिएको छ, “त्यो व्यक्ति स्वर्गमा जानेछैन, जसको हृदयमा तोरीका दानाका 
समान पनि अहङ्कार हनेछ ।” (मसनद अहमद १/४१२, तिर्मिजी अबवाबल बिर्रे 
माजअ फिल किव्र) जो अहंकारका कारण लगालाई तान्दै (घिसार्दै) हिडने छ, अल्लाह 
उसतिर (केयामतका दिन) कपार्दाष्टि ले देख्ने छैन । (मसनद अहमद १/९१० तथा 
हेर्नुस्‌ अल-बुखारी किताबल लिबास) । तैपनि गर्वको प्रदर्शन नगरी अल्लाहद्वारा 
प्रदानहरुका वणन अथवा राम्रा वस्त्र तथा भोजन आदिको प्रयोग उचित छु । 

अथात्‌ हिंडाइ यति सुस्त नहोस्‌ कि जस्तो कोही रोगी होस्‌ तथा न यति तीब्र 
गतिले होस्‌ कि मान-सम्मानका विरुद्ध होस्‌ । यसैलाई अन्य स्थानमा यसप्रकार | 
वर्णन गरिएको २८५0 5,529 


अल्लाहका भक्त धर्तीमा मान एवं शान्तिका साथ हिंड्छन्‌ ।” (स्‌र: अल- 
फुरकान-६३) 















सूरतु लूकमान-३१ भाग-२१ । १५०३. ११ £::921 १ ०८४ 5) |... 


८४० ४ ८ “८ 107 ८४ ,, 20" 9 
आफ्नो स्वर सानो राख, निःसन्देह अत्याधिक %४८-७ ७) 9००७ 
नराम्रो ध्वनि गधाको ध्वनि हो । $ ,४%०४८०४०१८:।००१ 


(२०) के तिमी देख्दैनौ कि अल्लाह (तआला) ::८%४/%। 7 % 2 
ले धर्ती तथा आकाशको प्रत्येक वस्तुलाई .,,०%१ 5 ०६ ५५ ९६ 
हाम्रो सेवामा लगाएको छ' तथा तिमीलाई ०४ ८ पननीर्फाक 
आफ्नो पत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष उपकार 
पूर्णतया प्रदान गरेको छ ।' केही मानिस 
अल्लाहका विषयमा ज्ञान नभईकन, बिना 
निर्देश तथा बिना दिव्य शास्त्रका झगडा 
गर्दछन्‌ ।/ 











८ ० २०"७ ४८ / टु १) १ 
१ 


«र. (३ % (9 

४22 (४ ०८०५ ११४०: 
४ ती): 4४ |, 

(४७४) 022४१०-२४३ 




















० टर 2 ४४ 


_ पु 2.0 ४१ 


अर्थात्‌ चर्को स्वरमा चिच्याएर क्रा नगर, यसकारणःकि यदि उच्च ध्वनिमा 
क्रा गर्न प्रिय भएको भए गधाको आवाज सबभन्दा राम्रो ठानिन्थ्यो, तर यस्तो 
छैन, बरु गधाको आवाज सबभन्दा नराम्रो तथा घोणित छ । यसकारण हदीसमा 
भनिएको छ कि गधाको आवाज सुन्छौ भने शैतानबाट सुरक्षा माँग (बुखारी 


किताब बदयिल खलकि तथा आदि) 


9 


२अधीनकरणको अर्थ हो लाभ लिनु, : जसलाई यहाँ “सेवामा लगाइदियो” बाट व्यक्त 
गरिएको छ, जस्तै आकाशको सृष्टि, चन्द्रमा, सूर्य ताराहरु आदि हुन्‌ । उनीहरुलाई 
अल्लाह तआलाले ती नियमहरुका अधीन गरिदिएको छ कि यी मनुष्यहरुका लागि 
कार्य गरिराखेका छन्‌ तथा मनुष्य उनीबाट लाभान्वित भइराखेको छ । तथा दोस्रो अर्थ 
अधीन गर्नुको आज्ञाकोरी बनाइदिनु हो । अत: धेरैजसो धर्तीको सृष्टिलाई मनुष्यको 
अधीन बनाइदियो-जसलाई मनुष्य इच्छा अनुसार प्रयोग गर्दछ । जस्तै धर्ती (भूमि) 
तथा पशु आदि छन्‌ । मानौं अधीन गर्नुको अर्थ यो भयो कि आकाश तथा घर्तीका 
समस्त वस्तुहरु मनुष्यका लाभका लागि कार्यमा लागेका छन्‌ । चाहे तिनी मनुष्यका 
आधीन तथा त्यसका अर्न्तगत प्रयोगमा होकन्‌ अथवा त्यसका प्रयोग तथा आधीनताबाट 
टाढा होङन्‌ । (फतहुल कदीर) 


प्रत्यक्षबाट ती सुख सुविधाहरु हुन्‌, जसका ज्ञान बुद्धि एवं इन्द्रियहरु आदिबाट सम्भव 
होस्‌ तथा गुप्त उपहारहरुसित तात्पर्य ती जसका संवेदन तथा अनुभव मनुष्यलाई 
छैन । यी दुबै प्रकारका सुख-सुविधाहरु यति छन्‌ कि मनुष्य उनको गणना पनि गर्न 
सक्दैन । 

'अर्थात्‌ यसका उपरान्त पनि मानिस अल्लाहका विषयमा झगडा गर्छन्‌, कोही 
उहाँको अस्तित्वको विषयमा कोही उहाँको साझेदार बनाउनमा तथा उहाँका 
। आदेश तथा नियमहरुका विषयमा । 
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सूरतु लुक्रमान-३१ भाग-२१ ढुछु0 


(२१) तथा जब उनीसित भनिन्छ कि ।१4,5,। 221 5::,15)5 
अल्लाह (तआलाबाट) अवतरित गरिएको 2553:198 1021 
प्रकाशना (वहय) को पालना गर, त भन्दछन्‌ ८ गै आत्कृरितिट 
कि हामीले त जुन मार्गमा आफ्ना १७:४। 9१०७ 

पूर्वजहरुलाई पाएका छौं त्यसैको अनुसरण ०५:४४: ८४४1 08 07 
गर्नेछौं, चाहे शैतान उनका पूर्वजलाई हत की 
नरकको यातनातिर बोलाएको होस्‌ । टिटी षट्र 














(२२) तथा जो व्यक्ति आफ्ना अनुहारलाई ४) ५९::,/१:: ८० 

(स्वयंलाई) अल्लाहप्रति अत सुनार गर्दछ' ॥/६:।६४ ४ १: 
पनि सदाचारी,' त वस्तुत ०५१ ० 272] 

लन सर्त] %1210 “2201 9200 






उसले सदढ कडा (सहारा) समात्यो, सबै 
कर्महरुको परिणाम अल्लाहतिर छ । 


(२३) तथा काफिरहरुका कुफ्रबाट तपाई. (:-४%८१£ ५:०६८,८; 
दुखी नहुनु" अन्तमा ती सबैलाई हामीतिर हा त यी) मिति 
फर्कनुछ,' त्यस समय उनीद्वारा गरिएको %% ८१/४५० ४०१० ६:! 
करा हामीले उनीलाई बताइदिनेछौ ७,४५६७।४,६४ 1.१) 


निःसन्देह अल्लाह हृदयहरु भित्रसम्मका 





०००," “५ 





8 ४४०४) 















[ केवले-अल्लाहका प्रसन्तताका लागि कर्म गर्दछन्‌ छन्‌, त्यसका आदेशहरुको 
पालना तथा त्यसका धर्म विधान आदिको अनुसरण गर्छन्‌ । 


अर्थात्‌ आदेश दिइएका कराहरुको पालन तथा मनाही गरिएका कुराहरुलाई 
त्याग्नेहरु । 


“अर्थात्‌ अल्लाहसित उसले वचन लिइहाल्यो कि त्यसले उसलाई यातना दिनेछैन । 


“यसकारण कि ईमानको सौभाग्य नै उत्नका भाग्यमा छैन । तपाईंको आफ्नो 
प्रयत्न आफ्नो स्थानमा उचित छु तथा तपाईंको इच्छा पनि प्रशंसायोग्य छ, 
परन्तु अल्लाहको भाग्य(लेख तथा इच्छा सर्वोपरि छ । 


अर्थात्‌ उनका कर्महरुको प्रतिफल दिनेछ । 
“तसर्थ उसबाट कुनै कुरा गुप्त रहन सक्दैन । 
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सूरतु लुकमान-३१ भाग-२१ 0 
२४० [०३१2 


(२४) हामी उनीहरुलाई केही यसै पनि ॥१४:४ ८ 3५ 


पुग्याइदिन्छौं, तर अन्तत: हामीले $:0 री 
-सीहरुलाई अत्यन्त विवशताको स्थितिमा (0: ०००८) 
घोर यातनाहरुतिर धपाउने छौं ।' 


नुहुन्छ 1,400 हँ & ४. ८2 ०४ ८८४ 
(२१) तथा यदि तपाईं उनीसित सोध्नुहुन्छन्‌ ५५,८6०. ८० ०४ ८४ 





























कि आकाश तथा धर्तीको विधाता को हो ? 241 25740 2791: 
त यिनीहरु अवश्य उत्तर दिनेछन्‌, अल्लाह, ८4:0४ ५,८५2 ४ 
त भनिदिनुस्‌ कि समस्त प्रशंसाहरुका योग्य १ 200, दाह 
अल्लाह नै छ,' परन्तु तिनीहरुमध्ये अधिकतर (७220 
मानिस अन्जान छन्‌ । 09“ 

(२६) आकाशहरुमा तथा धर्तीमा जे-जति -प्छ9। ५ ५५०५ ४ 


& 
० तँ 
छ ॥ वय १ १ ३ 
छ त्यो सबै अल्लाहकै हो," निश कित नै _. 04:51 12 218, 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त निस्पृह' एव ८९० 
महिमा एवं प्रशंसाका योग्य छ। 
शोदे ) फे ॥ 





वि 0 ४ 


४४%५७००७५ ०७1५ 
४92४ ०2 ४४: 5512: 


(२७) तथा समस्त धर्तीका वृक्षहरु यं 
कलमहरु भइहालून्‌ तथा समस्त समुद्रहरु 
मसी भइहालून्‌ तथा उनका “पश्चात सात 





4 7५ ॥ 
न २ | ( ॥ | 
/ रे खेर 
हि“ दे 
। 000. ९५७७? 
% र 
डु त्रि 
लै १०७० 











अर्थात्‌ संसारमा कहिलेसम्म रहनेछन्‌ तथा त्यसका स्वाद एवं सुख-सुविधाहरुबाट 
कहिलेसम्म आनन्दित हुनेछन्‌ ? यो संसार तथा सुख-सुविधाहरुका केही दिनका 
लागि हुन्‌, त्यसका पश्चात उनका लागि घोर यातनाहरु नै छन्‌ । 

'अर्थात्‌ उनलाई यो स्वीकार्य छ कि आकाश तथा धर्तीको स्रष्टा अल्लाह नै हो, 
न कि ती देवता जसको उनीहरु पूजा गर्दछन्‌ । 

“यसकारण उनका यस स्वीकारबाट उनीमाथि स्थापित भयो । 


अर्थात्‌ उनको स्रष्टा पनि त्यही हो, स्वामी पनि त्यही तथा पालनकर्ता एवं 
समस्त जगत्‌को व्यवस्था गर्ने पनि त्यही हो । 


॥। छ आफवाहेकबाट अर्थात प्रत्येक त्यसको 
पास छ आफूवाहकबाट अथात प्रत्येक वस्तु त्यसको स्पृही छ तथा त्यो निस्पृह 


६ गरिएका 

आदमी समसतलोया गरिएका बस्सुहरमा त उसले जे-जति पैदा गत्यो तथा जो 
त गन्यो, त्यसमाथि आकाश तथा धर्तीमा सा एवं 

गुणगान, योग्य मात्र त्यही छन्‌ । समस्त प्रशसा एव 
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द्रत लुक्मान-स भाग-२५ कुट) 


तैपनि अल्लाहको प॒शंसा समाप्त »9 ८:४८० ८१: ४,४०८: 
हुनसक्दैन ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) ८:४:६::६:। ९,| 
प्रभावशाली तथा प्रज्ञ छ । 


(२५5) तिमी सबैको उत्पत्ति तथा ७५)%८-८४ ४४४८ ८ 
मरणोपरान्त जीवित गर्नु यस्तै छ, जस्तो १ ४140:4107450/5 
एक प्राणको,' निःसन्देह अल्लाह (तआला) ७८०%:/:%०५ ०८ १० 
सबै सन्दछ तथा देख्दछ । 


(२९) के तपाईं देख्नुहुन्न कि अल्लाह 
(तआला) रातलाई दिनमा तथा दिनलाई 
रातमा प्रविष्ट गरिदिन्छ ।' सूयं तथा 
चन्द्रमालाई उसैले आज्ञाकारी बनाएको छ 
कि प्रत्येक एउटा ०१ 
'यसमा अल्लाह तआलाको महिमा, महानता प्रताप उसका सर्वोत्तम नामहरु तथा 
सर्वोत्तम गुणहरु तथा त्यसका ती शब्द जो(उसेको महिमासित अवगत गराउँछन्‌ 

कसैका लागि उनलाई हेर्ने अथवा उनको 
[.-वास्तेविकतासम्म पुग्न सम्भव छैन । यदि कोही 
उसको गणना गर्न तथा लि त्‌ रपमा ल्याउन चाहन्छ भने संसारका समस्त 

















॥%।७ 021:१४1612 




















तथा तिनी समाप्त भइहालून्‌, परन्तु अल्लाहका ज्ञान, त्यसको सृष्टि एवं कलाकृतिको 
विचित्रता एवं त्यसको महिमा तथा प्रतापका प्रतीकहरुको गणना गर्न सकिँदैन । सात 
समुद्र अतिश्योक्तिका रुपमा हो, परिधिमा लिनुको उद्देश्य होइन । यसकारण कि 
अल्लाहका आयते एवं शब्दहरुलाई सीमित गर्न सम्भव छैन । (इब्ने कसीर) यस 
भावार्थको आयत सूरः कहफका अन्तमा गुज्रिसकेको छ 


अर्थात्‌ त्यसको शक्ति यति अपरम्पार छ कि तिमी सबैलाई पैदा गर्ने अथवा 
प्रलयका दिन जीवित गर्नु, एक प्राणीलाई पैदा गर्नु अथवा जीवित गर्नका समान 
छ । यसकारण कि त्यो जे-जति चाहन्छ शब्द ',४(कन) बाट तत्क्षण उत्पन्न 
अस्तित्वमा आइहाल्छ ल्छ । 


अर्थात्‌ रात्रिको केही भाग लिएर दिनमा सम्मिलित गर्दछ, जसबाट दिन ठूलो तथा 
रात्रि सानो हुन्छ । जस्तो ग्रीष्म क्रतुमा हुन्छ । अनि दिनको केही भाग लिएर 
रात्रिमा सम्मिलित गरिदिन्छ जसबाट दिन सानो तथा रात्रि ठूलो हुन्छ जस्तो शीत 
क्रतुमा हुन्छ । 
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सूरतु लुकमान-स माग-२१ ढुठु9 


निर्धारित समयसम्म चलिरहन्छ," अल्लाह ८,4०६ ४,20121५ 

) (छ (/०४०”” (०७५० “00 । (७) 
(तआला) प्रत्येक त्यस कर्मसित जो तिमी बन 
गर्दछो अवगत छ । 







(३०) यो सबै (प्रबन्ध) यसकारण छकि ट्रुद्र 4412 291.410,405 
अल्लाह (तआला) सत्य छ तथा त्यसका ४५ न हे । 
अतिरिक्त ज-जसलाई मानिसहरु पुकार्दछन्‌ १ ५११५८२ 0२८५: 
सबै असत्य छन्‌र तथा निःसन्देह अल्लाह ८ ११_५४।£):01:4 ८। 
(तआला) 
१«निर्धारित समयसम्म” सित तात्पर्य केयामत (प्रलय) सम्म (छ अधथात्‌ सूय जव 
ले नलाई आवद्धि गरेको 


छ, केयामतसम्म यसैप्रकार निरन्तर रहने छ । दोस्रो अर्थ हो एउटा “निर्धारित 
गागि एउटा लक्ष्य तथा एउटा 


लक्ष्यसम्म” अर्थात्‌ अल्लाहले तिनको परिक्रमाका ल 
परिधि निर्धारित गरेको छ । जहाँ उनको यात्रा तपरको त गप्त हुन्छ तथा अर्को दिन फेरि 
त्यहाँबाट प्रारम्भ भई प्रथम लक्ष्यसम्म आएर रो । एक हदीसमा पनि यस 
तथ्यको पृष्टि हन्छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आदरणीय अवूजर सित 
भन्नुभयो थाहा छ, कि यो सूर्य कहाँ जाल्छ र (3 
कि मैले भने, “अल्लाह तथा त्यसका 
अन्तिम स्थान अर्श इलाही हो, यो 
अनि (त्यहाँबाट निस्कने) आफ्ना प्रभुसित आज्ञा माँग्दछ । एउटा समय आउनेछ कि 
छट कट बठुश" तिमी जहाँबाट आएका छौ त्यही 
न्यो पूर्वबाट उदय हुने स्थानमा पश्चिमबाट उदय हुनेछ । जस्तो 
निकट आउनुका लक्षणमा आउँछ । (सहीह बुखारी किताबुत्‌ तौहीद तथा 
मुस्लिम किताबुल ईमान बाब बयान अज्जमनि अल्लजी ला युकृबलु फीहि अल 
ईमान) आदरणीय इब्ने अब्बास (८६०८ &1 2.) भन्नुहन्छ, स्‌यं रहटको जस्तो छ, 
दिनमा आकाशहरुको परिधिमा चलिरहन्छ, न्छ, जब अस्त हन्छ त रात्रिमा धर्तीका मुनि 
आफ्ना पथमा चलिरहन्छ यहाँसम्मकि पूर्वबाट उदय हुन्छ । यसैप्रकार चन्द्रमाको 


अवस्था छु । (इब्ने कसीर) 


२अर्थात्‌ यो प्रवन्ध तथा निशानीहरु अल्लाह तआला तिम्रा लागि प्रकट गर्दछ ताकि 
तिमी जानीहाल कि समस्त जगत्‌को प्रबन्ध चलाउने केवल एक अल्लाह छ 
जसका आदेश एवं इच्छा अनुसार यो सबैकुरा भइराखेको छ, तथा त्यसका 
अतिरिक्त सबै झठा छ अर्थात्‌ कसैको कनै अधिकार छैन, बरु सबै उसैका अधीन 
छन्‌ किनकि सबै उसैका सृष्टि हुन्‌ तथा उसका अधीन छन्‌, उनीहरुमध्ये कुनै 
पनि एउटा कणलाई पनि हल्लाउने शक्ति राख्दैनन्‌ । 




















त 












० / ७६, 


सूरत लुकमान-३१ भाग-२१ (तुक 


प्रयत्न उच्च एवं अत्यन्त महान छ ।' 


(३१) के तिमी यस कुरामा विचार गर्दैनौ (५,25 ८-७/161 7521 
कि जलमा डुङ्गाहरु अल्लाहका अनुग्रहले ७४१४: 901५:/५,:£11 3, 
चलिराखेका ०३७० कि त्यसले ५४१५,४८५७७)९) 
तिमीलाई आफ्ना चिन्ह देखाओस्‌र निःसन्देह क आककहोरनक कति 
यसमा प्रत्येक वैर्यवान एवं कृतघ्नका लागि 0,9०००५-,६ 
धेरै निशानीहरु छन्‌ । 


(३२) तथा जब उनीमाथि धाराहरु ती 
छत्रहरुको जस्तै छाइहाल्छन्‌, त उनीहरु 
(अत्यन्त) विश्वास गरेर अल्लाह (तआला) श्र ७ व्य 

उनीहरुलाई छुट्कारा दिलाएर थलतिर १४१४: ७१::७४ ५४ 
पुप्याउँछ, त केही उनीहरुमध्ये सन्तुलित )) ७८५ 2.1, ४ 7“ ०८ १८ 
रहन्छन्‌, तथा हाम्रा (1 0621 62५०००४७१ 


'त्यसभन्दा उत्तम महिमावान कोही छ न त्यसभन्दा महान कोही । त्यसको अपरम्पार 
महिमा, सर्वोत्तम पद तथा प्रशंसाका समक्ष हरेक वस्तु तुच्छ एवं पतीत छ । 


'्यो समुद्रमा डुङ्गाहरु चल्नु, यो पनि-त्यसको अनुग्रह एवं दयाको प्रदर्शन हो तथा 



















छः : 


त्यसलाइ अधीन बनाउनुको सामेर्थ्य एउटा नमूना हो । त्यसले वायु एवं जल दुबैलाई 


यस्ता उचित ढङ्गले राख्यो ७ समुद्रको सतहमा डुङ्गाहरु चल्न सकून्‌, अन्यथा त्यो 
चाहन्छ भने वायुको तीव्रता तथा धाराहरुका तरङ्गबाट डुङ्गाहरुको सञ्चालन असम्भव 
'विपदामा धैर्य राख्नेहरु, सुख-शान्तिमा अल्लाहको कृतज्ञता गर्नेहरु । 


"अर्थात्‌ जब यिनका डुङ्गाहरु यस्तो तृफानी धाराहरुमा घेरिन्छन्‌, जो बादल एवं पर्वतहरुको 
जस्तो हुन्छन्‌ तथा मृतका भुजाहरु उनीहरुलाई आफ्नो पकडमा लिन प्रतीत हुन थाल्छन्‌, 
त त्यस पश्चात सारा सांसारिक देवता उनको मस्तिष्कबाट निस्केर जान्छन्‌ तथा केवल 
आकाशीय परमपूज्यलाई पुकार्दछन्‌, जो वास्तवमा सत्य पृज्य छ। 

केही ज्ञाताहरुले | ०५८ को अर्थ भनेका छन्‌ कि वचनको निर्वाह गर्ने, अर्थात्‌ 
केही ईमान, एकेश्वरवाद तथा आज्ञापालनका त्यस वचनमा दृढ रहन्छन्‌, जो 
तूफानी पकडमा उनीहरुले गरेका थिए । यिनीहरुका निकट यस वाक्यमा लोप छ 
वास्तविक कथन यसप्रकार हुनेछ ५ ४, ) -,०८८५ ०८०७ त केही उनीहरुमध्ये 
इमान भएका तथा केही काफिर हुन्छन्‌ । (फतहुल कदीर) अरु व्याख्याकारहरुका 
|| निकट यसको अर्थ हो मध्यम मार्गमा रहने तथा यो पनि नकारात्मकको अध्यायमा 
(हुनेछ । अर्थात्‌ यति भयानक परिस्थिति एवं त्यस पश्चात त्यहाँ आफ्नो 
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0 0110 0100 1000 1५02 007): ।'' 01:15) ।.. 


आयतहरुलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ जो वचन ०१०५ ०/८४३ 
भङ्ग गर्ने कृतघ्न हुन्छन्‌ ।१ 









१८ ४4५7£,4 (९) ४0 ” | 
(३३) मानिसहरु ! आफ्नो प्रभुको भय गर /८-719451(/61 ५४६ 
तथा त्यस दिनको भय गर, जुन दिन पिता 82 3४14 





आफ्ना पुत्रलाई कनै लाभ पुय्याउन सक्ने $94:0 41४9 ४,१1५ ? ८815 
छैन तथा न पुत्र आफ्ना पितालाई अलिकति 2279:292१952 0“ “93 
पनि लाभ पुस्याउने हुनेछ,' याद राख ! ५४२५ ४४१2 000 
अल्लाहको वचन सत्य छ, हेर ! तिमीलाई ११४९,१५४ ५; &४ ५८०५ ८ 

किलोमा न ॥ केक - ) 9001 00१ 0) 
सांसारिक जीवन धोखामा नपारोस्‌ तथा न “1 







१ 
॥, 
(२ 
॥ “. 








॥. 





तिमीलाई ८: 0010 १,१ “० । १ 
धोखेबाज (शैतान) तिमीलाई धोखामा नल बर म“ 0। हना 
पारोस्‌ । 00 039944190 





(३४) निःसन्देह अल्लाह (तआला) सित नै .६:५४८:५%।७) 
केयामतको ज्ञान छ । त्यही वर्षा गर्छु तथा ८४०८ “)। 7४४; 

माताका , जे छ छ जान्दछ पि ८) ति १: 0 ८ ०० । १%१"%११ 
माताका गभमा जे छ त्यसलाई जान्दछ । 









कोही (पनि) जान्दैन कि भोलि केन्क्रति ४००७ १ ०१८००।१८ 
कमाउने छ ? न कसैलाई यो ज्ञान छुकि ५४५८.%८-४।४६०_१४ 







कुन धर्तीमा मर्नेछ ।१ याद राख! अल्लाह (2502, 

७ म 0 ४५(-८ ७,०5४ 
प्रभुको यति महान निशानीको दर्शन गर्नु तथा अल्लाहका उपकारका उपरान्त कि 
उसले त्यहाँबाट त्यसल “मुक्ति प्रदान गस्यो, मनुष्य अहिले पनि अल्लाहको पर्ण 
इबादत एवं आज्ञापालन गर्दैन ? तथा मध्यम मार्ग अपनाउँछ, जबकि त्यो 
परिस्थिति, जसबाट 













नुन 2 ०७० ' गुज्रेर आएको छ, पूर्ण भक्तिका योग्य छ, न कि मध्यम 
मागका । (इब्ने कृसीर) परन्तु प्रथम भावार्थ पूर्व वाक्यका अनुसार अधिक निकट छ । 


११)८० द्रोहीका अर्थमा प्रयुक्त छ । वचन भङ्ग गर्ने ,०४ कतध्न । 


2” कर्ता संज्ञा हो ४2 ४? बाट । साटोमा दिनु । अर्थ यो हो यदि पिता चाहन्छ 
कि पुत्रलाई बचाउनका लागि आफ्ना प्राणहरुको साटो अथवा पुत्र पिताका लागि 
प्राणहरुको साटोका रुपमा प्रस्तुत गर्दछ, त त्यहाँ यो सम्भव हनेछ्ैन । प्रत्येक 
व्यक्तिलाई आफ्ना कर्महरुको दण्ड भोग्नु पर्नेछ । जब पिता-पुत्र एक-अर्काका 
काम आउन सक्ने छैनन्‌ त अन्य सम्बन्धिहरुको के स्थान हनेछ ? तथा उनीहरु 
कसरी एक-अर्कालाई लाभ पुस्याउन सक्नेछन्‌ ? बु 


: | हदीसमा वर्णित छ कि पाँच वस्तुहरु अप्रत्यक्षका साँचोहरु छन्‌ जसलाई अल्लाहका 
: [अतिरिक्त कोही जान्दैन । (सहीह बुखारी तफसीर सूर:ः लुकृमान तथा किताबुल इस्तिस्का) 
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(तआला) तै पूर्ण ज्ञान भएको तथा सत्यको ७४११ 2.5)0८,::5 
ज्ञाता छ । 
८८, 
सूरतुस्सजद :-३२ ४४६१ 


सर: सजदा मक्कामा अवतरित तथा यसमा 
तीस आयतहरु तथा तीन रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.॥८०४॥५%--३ 
अत्यन्त दयाल्‌ एवं कपालु छ। ९७ 


(१) केयामत समीपस्थ हुनुका लक्षण त नबी सल्लल्लाहु अल वसल्लमले वर्णन 
गरेका छन्‌ । परन्तु केयामत आउनुको निश्चित ज्ञाने अल्लाहका अतिरिक्त 
कसैलाई छैन, कुनै फरिश्तालाई छैन कुनै पठाइएका सन्देष्टालाई छैन । (२) 
वर्षाको समस्या यस्तै छ । लक्षण एवं संकेतबांट अनुमान त लगाउन सकिन्छ 
परन्तु यो कुरा प्रत्येक व्यक्तका अनुभव एवं दर्शनमा छ कि यो अनुमान कहिल्यै 

कि विभागको घोषणा पनि ठीक 
हँदैन । यसवाट ज्ञात हुन्छ कि व गा पनि निश्चित ज्ञान अल्लाहका का अतिरिक्त 


कसैलाई छैन । (३) माता गर्भमा 
शायद संभव छ कि केटो छ कि केटी ? परन्तु माताका गर्भमा पालिनु यो शिशु 
सौभाग्यशाली छु अ वा अभागी एवं प्रा छ वा अँधरो, सुन्दर हुन्छ अथवा कुरुप 
कालो हुन्छ अथवा गौरो आदि कुराहरुको ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
छैन । (४) मनुष्यले भोलि के गर्नेछ ? कि त्यो धार्मिक काम. हुनेछ अथवा 
«१ कसैलाई आगामी दिनका संदर्भमा ज्ञान छैन कि त्यो त्यसको 
जीवनमा आउने पनि छ अथवा छैन ? तथा यदि आयो पनि त त्यो त्यसमा के 
गर्नेछ ? (५) मृत्यु कुन ठाउँमा आउनेछ ? घरमा अथवा घरबाहिर, आफ्नो देशमा 
अथवा परदेशमा, युवा अवस्थामा आउनेछ वा बृद्वावस्थामा । आफ्नो इच्छा 
कामनाको पूर्तिका पश्चात अथवा पूर्व ? कसैलाई थाहा छैन । 


सूरः अलिफ: लाम: मीमः अस्यजबः हदीसमा बार्णत छु कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम शुक्रवारका दिन फञज्ञ (बिहान) को नमाजमा अलिफ. लाम 
मीम. अस्सजद: (तथा दोस्रो रकआत) सूर: दहर पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (सहीह 
बुखारी तथा मुस्लिम किताबुल जुम्‌आ) त्यसैप्रकार यो पनि उचित प्रमाणबाट 
सिद्ध छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम राति सुत्नुभन्दा पूर्व सूरः अलिफ 
लाम. मीम. अस्सजदा तथा सूर: मुल्क पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (तिर्मिजी संख्या ८९२ 
तथा मुसनद अहमद ३/३४०) 
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(१) अलिफ. लाम. मीम. ४271 


(२) निःसन्देह यस सत्य-तथ्य किताबको ७५ ५४९४ ८: ४५5 
(पवित्र ग्रन्थको) अवरतण समस्त जगत्‌का &७५०।८,६ 
प्रभुको तफबाट छ।' 

















4 ०2 (४८ 12 १।.?” /) २७१८ ० 
(३) के यिनीहरु भन्छन्‌ कि यसले त्यसलाई क । नि 0२ ोमुकलेके 0००० पन्नु 
रचेको छ ?२ होइन-होइन, बरु यो तिम्रा (25 ४ ८959:203 ७2 
प्रभुको तर्फबाट सत्य छ, ताकि तपाईं :७७०502 ०१, ७४ 
उनीहरुलाई तर्साउनुस्‌, जसका पासमा ह । 0; कत 
तपाईंभन्दा पूर्व कोही तर्साउने (सचेतक) आएन, 0 (७००००-९२ 
सम्भव छ कि उनीहरु सत्य मार्गमा आइहालून्‌] -0202,..,, ८, 






(४) अल्लाह (तआला) त्यो हो जसले 

आकाशहरु तथा धर्तीलाई तथा जे-जति /.. 

उनका मध्य छ, सबैथोक छ दिनमा उत्पन्न: 

गस्यो अनि अर्शमा उच्चय (आसीन) भयो 

तिम्रा लागि त्यो बाहेक कोही सहायता कोल 
९८) 







० ०“? 9 ६१४७ 
(८०2401 22.24.125 






७ ४४ 21. “मु ? 2% २० 
क्र ४७ :9 ७2:१००१० ७१२ 








क्र 
सब 


अभिस्तावक छैन ।' ४८ 







र) 
0०) 






१अर्थ यो हो कि यो असत्य, जादू, ज्योतिष एवं कथा-कहानीको किताव होइन, बरु 
अखिल जगतका प्रभुको तफबाट मार्गदर्शिका हो । 


छक के अखिल जगतका प्रभुबाट अवतरित गरिएको यस 
थ) का विषयमा भन्दछन्‌ कि यसलाई स्वयं (मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) ले आफै रच्नु भएको छ। 


गयो कुर्आनका अवतरण हुनुका कारण हो । यसबाट पनि ज्ञात भयो (जस्तो कि पहिला 
पनि स्पष्टीकरण गुज्रिसकेको छ) कि अरबहरुमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम प्रथम 
नवी हुनुहुन्थ्यो । केही टीकाकारहरुले आदरणीय शोएबलाई पनि अरबहरुका लागि 
पठाइएको मानेका छन्‌ । यस आधारमा समुदायको तात्पर्य विशेषरुपले क्रैश हुनेछन्‌ 
जसतिर कुनै नबी उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमभन्दा पूर्व आएन । 


'यसका लागि हेर्नुस्‌ सूरः आराफ-५४ को व्याख्या । यहाँ यस विषयको पुनरावृत्ति 
गर्नुबाट यो उद्देश्य प्रतीत हुन्छ कि अल्लाह तआलाको अपार शक्ति एवं विचित्र 
सृष्टिका वर्णनबाट शायद तिनीहरु कुर्‌आन सुनुन्‌ तथा त्यसमाथि विचार गरून्‌ । 

“अर्थात्‌ त्यहाँ कोही यस्तो मित्र हुनेछैन जसले तिम्रो सहायता गर्नसकोस्‌ तथा तिमी 


.... | त्यसद्वारा अल्लाहको यातनालाई हटाउन सक, न त्यहाँ कोही सिफारिश गर्नेवाला नै 
| त्यस्तो हुनेछ जो तिम्रो सिफारिश गर्न सकोस्‌ । 
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के तैपनि तिमी शिक्षा ग्रहण गर्दैनौ ?" ७/:४८०५८-७। 





त्य 
स्रतुस्सजद:-३२ ५110 । 0९१२ र 









(५) त्यो आकाशबाट धर्तीसम्म कार्यहरुको १८4 ८,२०४१०१४६ 
कन्वजिलि- गर्दछ त गति (त्यो छ कपी ती" 91) £१:४५5(:251 0. 
एक दिनमा उसतिर चढ्छ, जसको ३ 0 ५५, 00 9५5 9. 
तिम्रो गणनाका एक हजार वर्षका समान ०५०900-8:2 ट् 
छ।' ७-:०१००७४ ५१८० 
(६) यही हो प्रत्यक्ष तथा अप्रत्क्षको ज्ञाता $०:१५ ५५:०७); 


प्रभावशाली अत्यन्त कृपाल्‌ । 











९५९० » ४१ 294] . 
(1७०:12::01 





७ ४) 
(हि हन्‌ 
कि त 11 -., - 
॥ँ ह- | 
क्र बो”) १ 
७ | १) आर्क 
|, 


गर्नेहरु ! के तैपनि तिमी शिक्षा ग्रहण गर्दैनौ]. 
आकाशबाट जहाँ अल्लाहको अर्श (सिंहासन 


& । 


अन्यहरुमा विश्वास 


ने) तथा सुरक्षित पुस्तक (लौह महफज) 
छ, अल्लाह तआला धर्तीमा आफ्ना “ओदेश अवतरित गर्दछ अर्थात्‌ उपाय गर्दछ 
तथा धर्तीमा त्यसको पालन हुन्छ । जस्तो जीवन मरण, स्वास्थ्य र रोग, प्रदान 
तथा अवयध, धन तथा दरिद्रता, युद्ध एवं सन्धि, मान तथा अपमान आदि । अल्लाह 
तआला अर माथिबाट आफ 


0२ 
कि 
00७0 क 
हर फर 








[फूले लेखिएका भाग्यका अनुसार यो प्रबन्ध एवं अधिपत्य 












9, उसको यो उपाय तथा आदेश उसैतिर फर्कन्छ, एकै दिनमा, 
जसलाई फरिश्ता लिएर जान्छन्‌ तथा उक्लिनु तथा आउने-जाने दूरी यति छकि 
फरिश्ताहरुका अतिरिक्त अन्य हजार वर्षहरुमा तय गर्दछन्‌ । अथवा यसबाट 
केयामतका दिन तात्पर्य छ कि त्यसदिन मनुष्यहरुका जो कर्म अल्लाहका 
सदनमा प्रस्तुत हुनेछन्‌ । त्यस दिनका निर्धारण एवं व्याख्यामा टीकाकारहरुका 
मध्य अत्याधिक मतभेद छ । इमाम शौकानीले १५, १६ कथन यस विषयमा उधत 
गरेका छन्‌ । यसकारण आदरणीय इब्ने अब्बासले यस सम्बन्धमा मौनधारण 
गर्नलाई उचित ठानेका छन्‌ तथा त्यसको वास्तविकतालाई अल्लाहमाथि छाडिदिएका 
छन्‌ । ऐसरुत्तफासीरका रचयिता भन्दछन्‌ कि कुरआनमा यो तीन स्थानमा 
आएको छ तथा तीनै स्थानहरुमा भिन्न-भिन्न तात्पर्य छ । सूरः हज आयत ४७ 
(९०) 'योम'शब्दसित तात्पर्य त्यो काल अथवा अवधि हो कि जो अल्लाहसित छ 
तथा सूर: मआरिजमा जहाँ 'योम' सित तात्पर्य संसारको अन्तिम दिन हो, जब 

संसारका अन्तका साथै व्यवस्था तथा उपायको पनि अन्त हुनेछ। 
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(७) जसले अत्यन्त सुन्दर बनायो जुन पनि ०&८%८५८४७००1७)। 
वस्तु बनायो तथा मनुष्यको उत्पत्ति &८५४७१५३ % 81:145: 
माटोबाट प्रारम्भ गस्यो ।' 

, पानीका नु ज्‌ 2 ://: हो जु [25 ,१“५५.८, 
(५) अनि त्यसको वंश एउटा तुच्छ पानीका १८७१ ५४ ७५ २2 
सारतत्वबाट बनायो ।' ७८०९ 







20 / /१९”. ।, “४४१, 


(९) जसलाई ठीक-ठाक पारी त्यसमा आफ्नो ७७४५%४/४१४०३ 


प्राण फक्यो,' तथा उसैले तिम्रा कान, 1:501:%:4140£: 

बा तथा बनाए ।' (त्यसपछि परि 0022122011: ०१ 
आँखा तथा हृदय बनाए ।' (त्यसपछि पनि) 0४६ ००७७ १ 
तिमी साह्रै कम कृतज्ञता गर्दछौ ।' ७११५ 
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अर्थात्‌ जो -वस्तु पनि अल्लाहले बनाएको छ, त्यो त्यसको तत्वदर्शीता एवं 
हितकारिताको माँगसित (अभिप्राय) छ, यसकारण त्यसमा आफ्नो एउटा सुन्दर 
ता एवं आकर्षण छ । त्यसो त उसद्वारा 'बनाइएको प्रत्येक वस्तु सुन्दर एवं 
आकर्षक छ तथा केही ज्ञाताहरुले ७-०/ को अर्थ ,५५1१०४ सित लिएका छन्‌ 
अर्थात्‌ प्रत्येक वस्तु सुदृढ एवं पक्का/बनायो । केही विद्वानहरुले यसलाई :/. का 
भावार्थमा लिएका छन्‌, अर्थात्‌ प्रत्येक सृष्टिलाई ती क्राहरुबारे भन्यो, जसको 
उनीहरुलाई आवश्यकता छ). 


अर्थात्‌ प्रथम मनुष्य आदमलाई र लाई माटोले बनायो, जसबाट मनुष्यहरुको आरम्भ 
भयो तथा उनकी - पत्नी आदरणीय हव्वालाई आदमको बायाँ करङबाट पैदा 
कि.हदीसबाट ज्ञात हुन्छ । 


॥00 र 
वीर्यको थोपाबाट अर्थ यो हो कि एउटा मनुष्यको जोडी बनाउनुका 
पश्चात, त्यसका वंशजका लागि यो विधि निर्धारित गप्यो कि स्त्री-पुरुष आपसमा 
विवाह गरून्‌, उनका संगमबाट जो पानीको थोपा, स्त्रीका गर्भाशयका जानेछ, 
त्यसबाट हामी एउटा मनुष्यको शरीर बनाएर पठाउँदै रहन्छौं । 


"अर्थात्‌ त्यस शिशुको, माताका पेटमा पालन-पोषण गर्दछ, त्यसका अङ्ग बनाउँछौ 
तथा सिंगारछौ तथा पछि त्यसमा आत्मा फक्दछौं । 


“अर्थात्‌ यी सारा वस्तुहरु पैदा गस्यो ताकि त्यसले आफ्नो सृष्टिलाई परिपूर्ण 
गन्यो त तिमी प्रत्येक सुनिने कुरालाई सुन्न सक, देखिने वस्तुलाई देख्न सक, तथा 
प्रत्येक मस्तक एवं बुद्धिमा घुस्ने कुरोलाई बुभ्न सक । 


॥ अर्थात्‌ यति अनुग्रहका उपरान्त मनुष्य यति कृतघ्न छ कि अल्लाहको साह्रै कम 
क्तज्ञता व्यक्त गर्दछ अथवा कृतज्ञता व्यक्त गर्नेहरु नै अल्पसंख्यामा छन्‌ । 


क 0 / (00 । 
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सूरतुस्सजद:-३२ ६११ 
(१०) तथा उनीहरुले भने कि के हामी जब 
धर्तीमा विलीन भैइसकेका हुनेछौं" त के पछि 
नयाँ जीवनमा आउनेछौं ? बरु (कुरो यो हो) 
कि उन्तीहरुलाई आफ्ना प्रभूका साक्षात्कार 





(४१५1 4. ४//:15121160 
१५४५£ ७५० ४४४): 





प्रभुका मिलनका विश्वास छैन । 
(११) भनिदिनुस्‌ ! कि कविला 32 ० ७9 ८: ७(५४८$:६% 
(मृत्युको फरिश्ता) ले मार्नेछ जो 46: ५) 23 2, हली 


€ ०००० 


नियुक्त गरिएको छ ।' त्यस पश्चात तिमी 





सबै आफ्ना प्रभुतिर फर्काइनेछौ । ७५०२ 
(१२) तथा काश कि तपाईं देख्नुहुन्थ्यो जबकि /2:213) 21४4 





पापीहेरु आफ्ना प्रभुका समक्ष टाउका ३०७, कन १५./४1१:८४ 
निहुराएका हुनेछन्‌, भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा %१००%१%:०४ 37 टुट/ 
प्रभु ! हामीले देखिहाल्यौं तथा सुनिहाल्यौं,' (०५,०४७ ८५६: ७,०१1 ६६) 
हामीलाई फिता पठाइदेजन पुण्यका ५)“ 2“ 204 220" ८४ “9 
अब तिमीह फितता पठाइदेकन्‌ त मुण्यका ७८५: ७,८०:%४ 
कार्य गर्नेछौं, हामी विश्वास भएका हौं । (&” 
४ ८ ८४४५: 2; 


(१३) तथा यदि हामीले चाहेको 
१०० २» |?$] ? ७ 


प्रत्येक )कै 
व्यक्तिलाई मार्गदर्शन प्राप्त 2902 ८012, 
परन्तु मेरो यो 


%. 


प्ाटारि थयो 07 
0 ' १ ॥ र थ 1 
र 







( 06० 
| 


जव कुनै वस्तुमाथि कनै“ अन्य वस्तु प्रभावी हुन्छ तथा प्रथमका समस्त प्रभाव 
समाप्त हुनजान्छ, त त्य 2909 (गुमिनु) भन्दछन्‌ । ८०2२ ५ ५० को अर्थ 


हुन्छ कि जव८माटोमा मिसिएर हाम्रो अस्तित्व गुमिने छ । 

अर्थात्‌ उसको कार्य नै यही हो कि जब तिम्रो मृत्युको समय आइपुग्नेछ, त आएर 
प्राण निकाल्नेछ । 

अर्थात्‌ आफ्ना कुफ्र तथा शिर्क एवं पापका कारण अथवा अपमानका कारण । 
“अर्थात्‌ जसलाई भुठलाउँथे, त्यसलाई देखिहालें, जसलाई अस्वीकार गर्दथे, त्यसलाई 
सुनिहालें । अथवा तिम्रो निषेधाज्ञाको सत्यतालाई देखिहाले तथा सन्देष्टाहरुको 
पुष्टिलाई सुनेँ, परन्तु त्यस समयको देख्नु-सुन्नु उनलाई कुनै काम आउने छैन । 
“परन्तु अब विश्वास गस्यो त के लाभ ? अब त अल्लाहको यातना उनीमाथि सिद्ध 
भइसकेको छ, जसलाई भोग्नु पर्नेछ । 

“अर्थात्‌ संसारमा यदि यो मार्गदर्शन दबाबमा भएको .भए, जसमा परीक्षाको 
। अवसर हुने थिएन । 


बाम ससस्स्स्कक 





























१ ,3 ०7 ८2 "27 ८६१ ००% 
क्रा पूर्णतः सत्य भइसकेको छकि म $0-। 020-62029 
अवश्य नरकलाई मनुष्य तथा जिन्नहरुले ७८५: ८४८४ 


भरिदिनेछु ।' 


”” 2४ 0954 हँ ),० , 
(१४) अब तिमी आफ्ना त्यस दिनका ०४:८८ ४८० ७११० 
मिलनलाई बिर्सिदिनुको स्वाद चाख, हामीले ४/४८।:३:;४:५।६।५ 
पनि तिमीलाई बिर्सिदियौ' आफ्ना , $८9 ४५१८, ४,५1५; 
गरिएका कर्महरुका (दुष्परिणाम) बाट स्थाई 2095 ,0-52 2५“09 
यातनाको आनन्द लिउ । 


(१५) हाम्रा आयतहरुमा तिनै ईमान स्वीकार , 0190 ७५०२८ 

गर्दछन्‌,' जसलाई जहिलेसुकै शिक्षा दिइन्छ, ।4$1:%:४% प्र 2 2।४१%,।3913) 

त सजदामा झुम्छन्‌,' तथा आफ्ना प्रभुको . ९ 9०६ %१५१८ 

प्रशेसाका साथ त्यसको महिमागान ३ ,20025ट ५14 $ 
गर्दछन ४ था अट्टडकारबाट कै _ अलग्ग 69. 0: ति ४0१७) 9 “ 2£“: ८७ 2; ००" ४ 

गर्दछन्‌ । त कारबाट अलग्ग. (2 $) 8४:८४: 


हने ५ 0 
९९/ ० छै 


नरकमा जानेछन्‌, उनीबाट नरकलाई भर्ने 































अर्थात्‌ मनुष्यहरु दुई प्रकारमध्ये जो: 
मेरो कुरा सत्य सिद्द भयो। - 


अर्थात्‌ जुनप्रकार तिमीले हार्मीलाई संसारमा बिर्सिरहयौ, आज हामी पनि तिमीसित 
त्यसतै व्यवहार गर्नेछौं, : अन्य त्यथा स्पष्ट कुरो छ कि अल्लाह त बिर्सनेवाला छैन । 














।। बा खासबाट , 
“अधथात्‌ मान्दछन्‌ तथा त लाभ उठाउछन्‌ । 

।” 0 मि ०७, तसँदै 
'अर्थात्‌ २ गा आय आदर तथा त्यसको पकड तथा यातनाहरुबाट तसँदै । 


५ 

“अर्थात्‌ प्रभुलाई यी समस्त कुराहरुबाट पवित्र मान्दछन्‌, जो उसको महिमाका योग्य 
नै छैनन्‌ तथा त्यसका उपकारमाथि त्यसको महिमा एवं प्रशंसा गर्दछन्‌, जसमा 
सबभन्दा महत्वपूर्ण एवं परिपूर्ण अनुग्रह, ईमानतिर मार्गदर्शनको छ । अर्थात्‌ उनी 
आफ्ना सजदाहरुमा ५-५-,४।०८८८१ अथवा (:० (४) ००५५ आदि शब्द पढ्दछन्‌ । 
अर्थात्‌ आज्ञापालन एवं आत्म समर्पणको मार्ग अपनाउँछन्‌ । अज्ञानी एवं 


काफ्रिहरुको जस्तो गर्दैनन्‌ । यसकारण कि अल्लाहको इबादतबाट अहकार गर्नु 
नरकमा जानुको साधन हो । 


९८:४५ ०४-:०५:८१::६८४६५८%३) 
“निःसन्देह जो मानिस हाम्रा इबादतबाट अहङ्कार गर्दछन्‌ उनीहरु 
नरकमा अपमानित भई प्रवेश गर्नेछन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिन-६०) 
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(१६) उनका कोल्टा आफ्ना ओऔछयानहरुबाट ह्या) ७८ ,०४१४४ ४ ८६: 
अलग रहन्छन्‌,' आफ्ना प्रभुलाई भय तथा (४४५१: ४£/:४/ 
आशाका %. पै | ५" था जे-जति कको कगाहर तकामनुत 
हामीले दिएका छौं, त्यो खर्च ७०५५: १०८१: 
गर्दछन्‌ ।' 
।(१७) कनै प्राणी जान्दैन जे-जति हामीले ८,५,:409:10,2४/5555 
उनका आँखाको शीतलतालाई उनका लागि शिलियु 
लकाएर राखेका छौँ,' जे-जति गर्दथे यो ।४(८२८९%£१ १५ 852 
त्यसको प्रतिफल हो ।“ (% 0020: 
(हुन्छ, उनीहरु अल्लाहका 


एवं विनम्रताको 

























यसकारण ईमान भएकाहरुको आचरण उनका विपरीत, ह 
समक्ष प्रत्येक क्षण नम्रता तुच्छता एवं दरिद्रता तथा ए 


अर्थात्‌ राती उठेर तहज्जुदको नमाज पढ्दछन, क्षण-याचना, आराधना-उपासना, 
महिमा एवं प्रशंसा तथा प्रार्थना एवं बिन्ति गर्दः 


गध एवं प्रकोप तथा पकड एवं यातनावाट तर्सन्छन्‌ 
_गृर्देनन्‌, कि कर्मबाट निश्चिन्त भइहालून्‌ (जस्तो कि 
रुको कार्य हो) तथा न यातनाको यति भय गर्दछन्‌ कि 
त्यसको दया एवं कं 1 [वाट निराश होकन्‌ किनकि यो निराशा पनि कुफ्र एवं 
कुमार्गताको सूचक हो 


दान (जकात) सामान्यदान (सत्कार) पण्य दबै सम्मिलित 
छन्‌ । ईमान भएकाहरु दुवैको आफ्नो शक्तिभर प्रयोजन गर्दछन्‌ । 


१ --४ जातिवाचक संज्ञा हो जो सर्वसाधारणका अर्थमा छु अर्थात उसलाई 
अल्लाहका अतिरिक्त कोही पनि जान्दैन । ती उपहारहरुलाई जो उक्त ईमानवालाहरुका 
लागि लुकाएर राखेको छ, जसबाट उनका आँखा शीतलता प्राप्त हनेछन छन्‌ । त्यसको 
व्याख्यामा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यो हदीस कदसी वर्णन गर्नुभएको छ 
कि अल्लाह तआला भन्दछ कि मैले आफ्ना सदाचारी भक्तहरुका लागि ती वस्तहरु 
तयार गरेका छौं जुन कनै न आँखाले देखेको तथा न कनै कानले सनेको न कनै 
मनुष्यका ध्यानमा आयो (सहीह वुखारी तफसीर सूरः सजद:) 


“यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाहको कपा-दयाको योग्य बन्नका लागि पण्यका 
कार्य गर्नु आवश्यक छु । 
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(१५) के त्यो जो ईमान भएको छ त्यसको १४४ १५४ ८४७४ 
समतुल्य छ जो भ्रष्टाचारी छ ?" यिनीहरु ०७ 2622 )५. 
समान हुन सक्दैनन्‌ । 


(१९) जसले ईमान स्वीकार गरे तथा ८.,/%19£91::4। 0291 ६१ 
पुण्यका कार्य गरे, उनका लागि स्थाई 


। “३१ 0००४ 0015 ॥ | ) १4 
स्वर्ग छ, अतिथि सत्कार छ उनका ७२ 2०4० के 
कर्महरुका प्रतिफल स्वरुप जो उनीहरु 06८4:४1%४ 
गदथे । 

२०) तथा परन्तु जसले आदेशहरुको (८91६ 0291 610 


अवहेलना गरे, उनीहरुको वासस्थान नरक (४६,४४४ ७:०४८४४५७। 
छ, जतिखेर पनि त्यसबाट निस्कन 202 ५ ,15949,1912 
चाहनेछन्‌ त्यसमा फर्काइनेछन्‌ । तथा. ९ 4995060:32 

भनिनेछ कि. आफूद्वारा फुठलाउनुको _:) ' ५,८८० ७91 .2001 ८०1० 













परिणाम स्वरुप अगिनको स्वाद चाख । 0? ७०९ 
(२१) तथा वस्तुतः हामी उनीहरुलाई १_१% (प्री0०। ०२ ८४:95 
निकटको सानो चाहिं केही यातनाहरुलाई' ५६५।८/८:11025 


त्यस ठलो यातनाका 


'यो प्रश्न नकारात्मक छ.,अर्थात्‌ अल्लाहका समक्ष ईमान भएका तथा काफिर 
समान हुन सक्दैनन्‌, वरु ति बीच निकै अन्तर एवं दूरी हनेछ । ईमान 

भतिथि हुनेछन्‌ तथा मान-सम्मानका अधिकारी हनेछन छन्‌ । तथा 
अवहेलना गर्नेहरु 'काफिर कष्ट तथा दु:खहरुको नेलमा जकडिएर नरकको 
अरिनमा पोलिनेछन्‌ । यस विषयलाई अन्य स्थानमा पनि वर्णन गरिएको छु । 
जस्तो सर: अल-जासिया-२१, स्‌र: साद-२८, स्‌रः अल-हश्र-२० आदि । 


अर्थात्‌ नरकको यातनाको कडाई तथा भयानकताबाट आत्तिएर बाहिर निस्कन 
चाहनेछन्‌, त फरिश्ताहरु पुन: उनीहरुलाई नरकको गहिराईमा धकेलि दिनेछन्‌ । 


यी फरिश्ताहरु भन्नेछन्‌ अथवा अल्लाहको तर्फबाट आकाशवाणी हुनेछ, जे-पनि होस्‌ 
यसमा ती झुठलाउनेहरुका अपमान तथा अनादरको जुन सामग्री छ, त्यो लुकेको छैन । 


(निकट यातना (निकटका केही यातनाहरु) सित सांसारिक यातनाहरु अथवा 
सांसारिक दुख एवं रोग आदिको तात्पर्य छ । केहीका निकट ती हत्याहरु यसबाट 
तात्पर्य छन्‌, जसबाट बद्रका युद्धमा काफिर पीडित भए । अथवा त्यो अकाल हो 
जो मक्कावासीहरुलाई परेको थियो । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ यी समस्त 
(अवस्था एवं परिस्थितिहरु यसमा सम्मिलित हुनसक्छ । 
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अतिरिक्त चखाउनेछौ ताकि उनी 0) ०" 900 »”” 80 
५००१ ैन्नुटिवीट ०२ 
फर्किआङन्‌ । ट्रेट 
(२२) तथा त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को %४५५५%४७५%०७०४ 
होला जसले अल्लाह तआ[लाका | ०९%८,: 0 
| आयतहरुबाट भाषण दिइयो तैपनि त्यसले थितन्निनतुहु। 
तिनीबाट मुख फर्कायो,' निश्चय हामी & 0५००, ७०२ 


त्य पापीहरुसित प्रतिशोध लिनेवाला 
छों। 










(२३) तथा वास्तवमा हामीले मूसालाई 1०11 
किताब (ग्रन्थ) प्रदान गस्यौं, तसर्थ तपाईंले 0, 
कदापि त्यसका मिलनमा शंका गर्नु २०१८, 


हुँदैन ।' तथा हामीले त्यसलाई इस्राईलको २ ६ ८2,४०७ 
सन्तानका मार्गदर्शनको साधन बनायौं । 06 सो - 


(२४) तथा हामीले उनीहरुमाथि, 


उनीहरुले नरैर्य -े कन पने )१ (०१ 3 ब्‌] "७०१ । हुन हटी ०) 
उनीहरुले धैर्य-धारण गरे, यस्ता अगुवा ५९: ७० 


० "क 


बनायौं, जो हाम्रा आदेशले मानिसहर 
मार्गदशन गदथे तथा हाम्रा आ न ७८8४ 69१, 


विश्वास राख्दथे ।' ५० 
१यो आखिरतका महाप्र क श्पभन्दा पूर्व साना प्रकोप पठाउनुको कारण हो कि 


शायद उनीहरु कफ्र-तथो शिर्कका पापका मार्ग छाडिदेउन्‌ । 









अर्थात्‌ अल्लाहका सुनेर जो ईमान तथा आज्ञापालनको हेतु छ, जो 
व्यक्ति यसबाट विमुख हुन्छ, त्यसभन्दा ठूलो अत्याचारी को छ ? अर्थात्‌ यही 


ग अत्याचारी हो । 


'भनिन्छु कि यो संकेत त्यस मिलनतिर छ जो मिराजको रात्रि (आकाश यात्राको 
रात्रि) नवी सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमको आदरणीय मूसासित भयो, जसमा 
आदरणीय मूसाले नमाजहरुमा कमी गराउनुको सल्लाह दिनुभएको थियो । 

(त्यसलाई) सित तात्पर्य किताब (तौरात) हो अथवा स्वयं आदरणीय मूसा 

अलैहिस्सलाम । 
“यस आयतवाट धैर्यको महत्व प्रकट हुन्छ । धैर्य एवं संयमको अर्थ हो कि अल्लाहका 
आदशहरुका पालन गर्न तथा पापलाई छाड्नमा तथा अल्लाहका सन्देष्टाहरुको पुष्टि ँ 
एव उनका अनुसरणमा जो कष्ट सहन गर्नुपन्यो, तिनलाई प्रसन्ततापूर्ण सहन 
गनु । अल्लाहले भन्नुभयो : उनीबाट धैर्य राख्न तथा अल्लाहका आयतहरुमा विश्वास 
गर्नका कारण हामीले उनलाई धार्मिक अगुवाई एवं प्रतिनिधित्वका स्थानमा नियुक्त 
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| (२५) तपाईंको प्रभु ती दुबैका बीच यी समस्त 
कराको निर्णय केयामतका दिन गर्नेछ, जसमा 
उनीहरु मतभेद गरिराखेका छन्‌ ।' 


(२६) के यस कुराले पनि उनीहरुलाई :५१:४७५ ८४५६१४०:०,५४: 


६... 


/$ 11 ० ४ ४“% 
94912104£0“9£2०0:0) 
७ % . । ३, ४; क 
8.0::0४ 9:50१४ ८३ 


मार्गदर्शन प्रदान गरेन कि हामीले उनीभन्दा ५ ११%१/ .)०4|| /5 

गरिदियौं न७2., | 9492, ५020 (० 
पूर्वका धेरै समुदायहरुलाई ध्वस्त गरिदियौं, 00 6,400 
जसका आवासहरुमा यिनीहरु हिंड्डुल १८:०५ ०५० ५0/77922.7 
गरिराखेका छन्‌ ।१ त्यसमा त ठला-ठला 8४:४५ 









शिक्षाहरु छन्‌ । के तैपनि यिनीहरु ७ 
सुन्दैनन्‌ । (0 


(२७) के यिनीहरु देख्दैनन्‌ कि हामी पानीलाई छट ६92 0119: 
बाँझो (निर्जन) धर्तीतिर बगाएर लग्छौँं। _:५,£,:८३ ;£40 0292) 
अनि त्यसबाट हामी कृषि उब्जाउँछौं । ५ “ ५१८११:, हुक 
जसलाइ उनका पशृ एवं उनी स्वयं: हक पिकारा हनन 
खान्छन्‌, के तैपनि यिनीहरु देख्दैनन्‌?” ७6:/::4501 4204 


कुकनिकेकु रु 












५ 
४ न 
रक १ 
त) री हर 
॥" र) 0२ बटर हु 
कति 


विपरीत परिवर्तन एवं संशोधनका कार्य 
प्रारम्भ गरिदिए, त उनीबाट यीपद खोसिए । अत: त्यसका पश्चात उनका हृदय 
साह्रो भइहाले, अनि न उत्तकी कर्म सदाचारी रहयो न उनका विश्वास ठीक 


। र रै 
रहया थि (क) रे 
“र ) 


नभेद- तात्पर्य छ जो अहले किताबमा आपसमा व्याप्त थियो 
रिक्त ती मतभेद पनि आउँछन्‌, जो ईमान भएका तथा काफिर, 
एवं अज्ञानीहरु तथा एकेश्वरवादी एवं बहुईश्वरवादीहरु मध्ये 
संसारमा रहे, तथा छन्‌ । किनकि संसारमा प्रत्येक गुट आफ्ना तर्कका आधारमा 
सन्तुष्ट तथा आफ्ना मार्गमा दृढ रहन्छ । यसकारण यी मतभेदहरुको निर्णय 
केयामतका दिन अल्लाह तआलाले गर्नेछ, जसको अर्थ यो हो कि सत्यवादीहरुलाई 
स्वगंमा तथा काफिरहरु एवं अन्धकारमा भौंतारिनेहरुलाई नरकमा हाल्नेछ । 
अर्थात्‌ विगत चु, जो झुठूलाउन एवं ईमानबाट शृन्य हनका कारण नाश 
भए, के यिनीहरु देख्दैनन्‌ कि आज संसारमा उनको ओस्तत्व शेष रहेन तर 
उनका घर छन्‌, जसका यिनीहरु उत्तराधिकारी बनेका छन । अर्थ यसको | 
मक्कावासीहरुलाई चेतावनी छ कि तिम्रो पनि परिणाम यस्तो नै हनसक्छ यदि 
ईमान स्वीकार गरेनौ । हु: 


| पानीसित तात्पर्य आकाशीय वर्षा तथा स्रोत, कुलो एवं घाटीहरुको पानी हो जसलाई 
“(अल्लाह तआला बाँझो तथा निर्जन स्थानतिर बगाएर लग्छ तथा त्यसबाट पैदावार 
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(२५) तथा भन्दछन्‌ कि यो निर्णय कहिले ' कट ४0 ४479747£ 
। हुनेछ ? यदि तिमी साँचो हौ भने बताउ ?" 2491, ४५८६" 














(२९) उत्तर दिइहाल कि निर्णयका दिन ००० ९1024 
ईमान स्वीकार गर्नु बेइमानीहरुलाई कुनै »17 ४८१८: ६%८- 
काम आउने तथा न उनीहरुलाई छुट हुना लुहन 
दिइनेछ ।' ३५१ 020 09 
(३0) अब तपाईं यिनीहरुको विचार पनि बाको 





छाडिदिनुस्‌ ।' 














हट यो पशुहरु खान्छन्‌ । 
यसबाट तात्पर्य कुनै विशेष क्षेत्र एवं भूमि होइन, " हे सामान्य हो, जो प्रत्येक 
निर्जन, बाँफो समतल भूमिलाई सम्मिलित गदछ, : 
'आलाकी त्यो प्रकोप हो जो मक्काका 
माँग्ने गर्दथे तथा भन्ने गर्दथे कि हे 
अल्लाहका सहायता तिम्रो लागि 
तर्साउन्छो । अहिले त हामी यही 


काफिर नबी सल्लल्लाह अलैहि 
महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि 
कहिले आउने छ, जसबाट तिमी 
देखिराखेका छौं कि तिमीम 2१ पकष 


किनकि हि 1 ३ )ब को इस्लाम स्वीकार गरिएको थियो जसको संख्या लगभग 

युयो 1 (इब्ने कसीर) ४ ० बाट अभिप्राय, ती मक्कावासी हुन्‌ जसलाई 
लाह अलैहि वसल्लमले मक्काको विजयका दिन दण्ड एवं संज्ञा दिनुको 
साटो क्षमा गरिदिन भयो तथा यो भनेर स्वतन्त्र गरिदिन्‌ भएको थियो कि आज 
तिम्रो पूर्वकालिक क्ररता एवं अत्याचारको प्रतिशोध लिइने छैन । अत: उनको 
बहुमत मसलमान भएको थियो । 


अर्थात्‌ यी मूर्तिप्जकहरुबाट विमुख भईदिन्‌स्‌ तथा उपदेश एवं आमन्त्रणको 
कार्य आफ्नो ढङ्गले गर्दैरहनुस्‌, जो प्रकाशना तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि 
गरिएको छ त्यसको अनुसरण गर्नुस्‌ । जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो 
९०६, 211 ७०८0)-2 )%०। | 1 ०४:०0: ४010 ट्रय )4 
“तपाईं स्वयं त्यस मार्गमा हिंड्नुस्‌ जसको प्रकाशना तपाईंको प्रभुतिरबाट 
तपाईंको पासमा आएको छ । अल्लाहका अतिरिक्त कोही सच्चा पूज्य छैन 
र बहुइश्वरवादीहरुलाई बेवास्ता गर्नुस्‌” (सूरः अल-अनाम-१०६) 
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तथा प्रतीक्षामा रहनुस्‌ यिनीहरु पनि प्रतीक्षा €&0१६%३ 87) 
गरिराखेका छन ।' 


सूरतुल अहजाब-३३ (71:25 


सूरः अहजाब मदीनामा उत्रेको तथा यसमा 
७३ आयतहरु तथा ९ रूकअ छन्‌ । 








2 5] । 9 ८] ५ ५... 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४५४४॥७०४।५%%--, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपाल छ । १ (; 

तर्सदै 9209 0011 01 ७911. 
(१) हे नबी ! अल्लाह तआलासित तर्संदै रै पटटै प्र ७ 
रहनुरै तथा काफिर एवं मनाफिकहरुको ७७ 400) ८४०६-४ ८० 
कुरामा नआउनु, अल्लाह तआला सर्वज्ञ _- ४४ ९८:१८ 
तत्वदर्शी छु ७) 






















अर्थात्‌ अल्लाहका बचनबारे ००" त्योःक्कहिले पू 
तिमीलाई कहिले प्रभुत्व प्रदान न्‌ ? त्यो अवश्य पूरा भएर नै रहन्छ । 










।क्षामा छन्‌ कि शायद यो रसूल नै कालचक्रको शिकार 

पमन्त्रण समाप्त भएर जाओस्‌ । तर संसारले देखिहाल्यो कि 

' नेबीलाई दिइएका सबै वचनहरुलाई पूरा गस्यो तथा उहाँ 
अ ले हे वसल्लममाथि कालचक्रसित ग्रसित हने कराका प्रतीक्षा 
गर्नेहरुलाइ लज्जित एवं अपमानित गस्यो अथवा उनीहरुलाई उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको दास बनाइदियो । 

















आयतमा संयममाथि नित्यता तथा धमंका प्रचार-प्रसारमा दृढताको आदेश छ । 
तलक बिन हवीब भन्नुहुन्छ संयमको अर्थ हो कि अल्लाहको आज्ञापालन 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको प्रकाशका अनुसार गर्नुस्‌ तथा अल्लाहसित पुण्यको 
आशा राख्नुस्‌ तथा अल्लाहको अबज्ञा अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको प्रकाशका 
आधारमा छाडिदिनुस्‌, अल्लाहका प्रकोपसित तर्संदै । (इब्ने कसीर 









'तसर्थ त्यही यस कुराको अधिकारी छ कि त्यसको आज्ञापालन गरियोस्‌ 
यसकारण कि परलोकलाई त्यही जान्दछु तथा आफ्ना कथन तथा वचन एवं 
कार्यहरुमा त्यो निपुण छ । 




















(२) तथा जे-जति तपाईतिर तपाईंको 
प्रभुतिरबाट प्रकाशना (वहय) गरिन्छ' 
त्यसको पालन गर्नुस्‌ (विश्वास गर) कि 
अल्लाह तिम्रा प्रत्येक कर्मसत परिचित 


छ।' 
(३) तथा तपाईं अल्लाहमाथि नै भरोसा 


राख्नुस्‌, अल्लाह काम बनाउनका लागि 
पर्याप्त छ ।/ 


४८ कि “7 र 271 % ९ ०) थि "1 
"०५१ ८2 ०८:/१८७% ०४:५६ 


त 


८५०० ७,०४%।७) 














श्र" 
'£८- 
१ 
७ ०) 
९ 
१ ८ 2 
० 





(४) कुनै व्यक्तिको छाति (वक्ष) मा अल्लाहले 
दुई हृदय राखको छैन” तथा 







अर्थात्‌ क्रुआनको तथा हदीसहरुको पनि, यसकार 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका भल्लाहतिरवाट ३ मुख 


त्यसका अर्थ एवं व्याख्या म रकम ८ 
प्रकाशना अथवा पाठ नगरिने [3 


आफ्ना समस्त समस्या एवं. परिस्थितिहरुमा । 
“त्यसमाथि भरोसा राख्दछन्‌ तथा त्यसतिर आकर्षित हुन्छन्‌ । 


(केरा २७ 
“केही कथनहरुबाट-यं यो, कुरा ज्ञात हुन्छ कि एउटा मुनाफिक्‌ (अवसरवादी) ले यो 
दावी गर्दथ्यो कि त्यसका दुई हृदय छन्‌, एक हृदय मुसलमानहरुका साथ छ तथा 
दोस्रो कफ्र एवं. काफि साथ छ । (मुसनद अहमद १/२६७) यो आयत 
त्यसका खण्डमा अवतरित भए । अभिप्राय यो हो कि यो सम्भव नै छैन कि एउटा 
हृदय अल्लाहको प्रेम तथा त्यसका शत्रुहरुको प्रेम, एकत्रित हुनसकोस्‌ । केही 
ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरुमा एउटा व्यक्ति जमील बिन मामर 
फहरी थियो, जो बडो चतुर, पाखण्डी तथा अत्यन्त वाकपटु थियो, त्यसको दावा 
थियो कि मेरा त दुई हृदय छन्‌, जसबाट म सोच्दछु, जबकि मुहम्मद (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) को एउटै हृदय छु । यो आयत त्यसका खण्डनमा अवतरित 
भयो । (ऐसरुत्तफासीर) केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि अगाडी दुई समस्याहरुको 
वर्णन भइरहेको छ, यो उनको प्रस्तावना हो । अर्थात्‌ जुनप्रकार जसरी एउटा 
व्यक्तिका दुई हृदय हुनसक्दैनन्‌ त्यसैप्रकार यदि कोही व्यक्ति आफ्नो पत्नीसित 
'जेहार' गरोस्‌ अर्थात्‌ “यो भनिदेओस्‌ कि तिम्रो पिठ्युँ मेरो लागि यस्तै छ जस्तो 
मेरी आमाको पिठ्यूँ ।” त यसप्रकार भन्नाले त्यसकी पत्नी त्यसकी माता बन्ने 
छैन । जुनप्रकार त्यसकी दुईटा माताहेरु हुन सक्दैन, यसैप्रकार कोही व्यक्ति कसैलाई 
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आफ्ना जुन पत्नीहरुलाई तिमी माता 26:00 054 00०4-2242 
भनिदिन्छौ, तिनीहरुलाई अल्लाहले तिम्रा ५५७३ ८४५ 0१०९ ७ । 


(वास्तविक) माताहरु बनाएन तथा न १८,90951044 ४; 
तिम्रा (दत्तक) पुत्र बनाइएका बालकहरुलाई 20:07 ०” 
(वास्तवमा) तिम्रा पुत्र बनाएको छ।' यो छ 74,205००८, 
त तिम्रा आफ्ना मुखका कुरा हुन्‌।' लाह 20६४: 

क्रा भन्दछ छ। था त्य तर 4 "टर १०" "१४ ०” 
(तआला) सत्य क्रा भन्दछ। त 0/1:01०94/244 


(सोझो) मार्ग दर्शाउँछ । 


(५) लेपालकहरु (मुखले भनेका पुत्र) लाई 
उनका (वास्तविक) पिताहरुतिर सम्बन्धित 
गरेर बोलाउ । अल्लाहका निकट पूर्ण न्याय 


यही हो ।“ अनि यदि ५९ 

आफ्नो पुत्र (दत्तक) बनाउँछ भने त्यसको वास्तविक पुत्र बन्ने छैन, बरु त्यो पुत्र 
त आफ्नौ पिताकै रहनेछ, त्यसका दुई पिता हुन सक्दैनन्‌ । (इब्ने कसीर) 

'यो समस्यालाई जिहार भनिन्छ, त्यसको विवरण सूर: मुजादिलामा आउनेछ । 
्यसको विवरण यसै सूरःमा अगाडी, आउनेछ । ४" को बहुवचन “५८० हो, मुखले 
भनेको पुत्र । १०२ 
अर्थात्‌ कसैलाई माता भनिदिनाले त्यो माता बन्ने छैन, न पुत्र भनिदिनाले पुत्र 
बन्नेछ, अर्थात उनीमाथि मातृत्व तथा पुत्रत्वको धार्मिक विधान लाग्‌ हुनेछैन । 


“यसकारण अनुसरण गर तथा मुखले भनिएको स्त्रीलाई माता तथा काखमा 
बकलाई पुत्र नभन, ध्यान रहोस्‌ कि कसैलाई श्रद्दा मायामा पुत्र भन्नु बेग्लै 
कुरा हो तथा काखमा लिएको बालकलाई वास्तविक पुत्र मानेर पत्र भन्न बेग्लै 


कुरा हो । प्रथम कुरो मान्य .छ, यहाँ उद्देश्य दोस्रो क्राको निषेध गर्न हो । 


“यस आदेशबाट त्यस प्रथालाई निषेध गरिदिइयो, जो अज्ञानकालदेखि चल्दै 
आइराखेको थियो तथा इस्लामका प्रारम्भिक कालमा विद्यमान थियो कि काखमा 
लिई अपनाइएको बालकलाई वास्तविक पुत्र ठानिन्थ्यो । सहाबा किरामको वचन 
छ कि हामीले जैद बिन हारिसालाई जसलाई रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले स्वतन्त्र गरी पुत्र बनाउनु भएको थियो, जैद बिन मोहम्मद भनेर 
बोलाउने गर्थ्यौं यहाँसम्मकि क्र्‌आनको आयत ८४६४ ,५,०० अवतरित 
भइहाल्यो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अहजाब) यस. आयतका अवतरण 
पश्चात आदरणीय अब्‌ हुजैफाका घरमा समस्या उत्पन्न भयो, जसले सालिमलाई 
पुत्र बनाएका थिए, जब मुखले भनेको पुत्रलाई वास्तविक पुत्र मान्नुबाट रोकियो, 
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सूरतुल अहञ्ञाव-३३ भाग-२१ ढ9 


तिमीलाई उनका (वास्तविक) पिताको ज्ञान ८॥७ ४४1: :०१४। 
छैन भने उनी तिम्रा धर्मबन्धु एवं मित्र १८१४%८८:६५०४६:४६ 
हन्‌ ।' तिमीबाट भूलचुकले जो हुनजान्छ, 





त्यसमा तिमीमाथि कनै पाप छैन,' तर ८४13 मट” ७ प्र 
पाप त्यो हो जसलाई तिमी निश्चय हृदयले [८१ ४४,४७४ ८,०६० 


गर्छौं । अल्लाह (तआला) अत्यन्त क्षमा ७६६५ 1745 21 
गर्ने दयालु छ । 


६) पैगम्बर ईमान भएकाहरुमाथि स्वयं 
उनीभन्दा पनि अधिक अधिकार राख्ने 
हन्छन । तथा 


४: ॥.2“ 
भेद ९, ( (१106:11 





बनाइहाल किनकि तिमी त्यसका लागि हराम (अवैध 
गरे । (सहीह मुस्लिम किताबुर्रेजाअ, बाब; रजाअतिल कृबीर, अबू दारुद 





अर्थात्‌ जसका वास्तविक पिताहरु 23 
गरी उनैसित उनलाई सम्बन्धित ॥ 





स्यसकारण कि भूलचुक- 


अर्थात्‌ जो जानी-बुझि गलत सम्बन्धित गर्नेछ, त्यो महापापी हुनेछ । हदीसमा 
वर्णित छ, “जसले जानी-जानी अन्य पितासित सम्बन्धित गस्यो, त्यसले कफ्रको 
॥” (सहीह बखारी किताबुल मनाकिब 


नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्ना समुदायका जति हितैषी एवं शुभचिन्तक 
थिए, स्पष्टीकरणको आवश्यकता छैन । अल्लाह तआलाले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
। वसल्लमका यस प्रेम एवं शृभचिन्तालाई देखेर यस आयतमा उहाँ (सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) लाई ईमानवालाहरुका आफ्ना प्राणभन्दा पनि अधिक प्रेम गर्न 
योग्य, तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रेम अन्य समस्त प्रेमभन्दा 
उच्चतम्‌ तथा उहाँको आदेश आफ्ना समस्त इच्छाहरुभन्दा उत्तम भनेको छ। 
यसकारण मुसलमानहरुका लागि आवश्यक छु कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
जुन मालको माँग अल्लाहका लागि गर्नुहुन्छ, त्यो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा 
निछावर (अर्पण) गरिदेकन्‌, चाहे उनीहरुलाई स्वयं जति पनि आवश्यकता 
भएको होस्‌ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई आफ्ना प्राणभन्दा पनि अञ्चिक 
प्रेम गरून्‌ । (जस्तो आदणीय उमरको घटना हो) 
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॥ 1000 0५२५ 


पैगम्बरका पत्नीहरु ईमान भएकाहरुका ,:9112,1:0:८४6%५४।3(; 
माताहरु हन्‌) तथा सम्बन्धी अल्लाहको 


११ 921 १"१" ८: :2-91 5) १... 


















किताबका आधारमा अन्य ईमानवाला तथा जिल क 2० 
मोहाजिरहरुका अपेक्षा अधिक अधिकारी 0525102441५52 
हन्‌ ।१ (हो) तिमीलाई आफ्ना मित्रहरुका (“45 012) ७१:४४ 
साथ सद्व्यवहार गर्नुको आज्ञा छ।' यो ५ 0४०6;:४४८91 
आदेश सुरक्षित पुस्तक' (लौहे महफज) “ 01४2 

मा लेखिएको छ । ४०००५१०4 


(७) तथा जबकि हामीले समस्त नबीहरुबाट 
वचन लियौं (विशेषरुपले) तपाईंसित तथा 
नृूहसित तथा इब्राहीमसित तथा मूसासित 
तथा 








उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेश सर्वोपरि तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 


वसल्लमको आज्ञा पालनलाई महत्वपूर्ण ढानन । 


जबसम्म यो आत्मसमर्पण हनेछैन ०;-;: १ ०४, ०५ (सूरः अल-निसा-६५) का अनुसार 

मन्‌ष्य मसलमान हुनेछैन । यसैप्रकार जबसम्म उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 

प्रेम समस्त प्रेममाथि प्रभावशाली हुनेछैन । (अलहदीस) का आधारमा मुसलमान 

होइन । ठीक त्यसैपकार न्देष्टाको आज्ञा पालनमा आलस्य पनि 
४७ ४ ७७ 4, 0900,90 0501 059 का अनुरुप हुनेछन्‌ । 


१अर्थात्‌ आदर. तथा सम्मान गर्नुमा तथा उनीसित विवाह नगर्नुमा मुसलमान 
पुरुष तथा मुसलमान महिलाहरुका माता पनि हुन्‌ । 


२अर्थात अब देश त्याग, भाइचारा एवं सन्धिका कारण, उत्तराधिकार हनेछैन । अब 
उत्तराधिकार वंशज समीप सम्बन्धको कारण पाउनेछ उने छु । 


श्तर तिमी अन्य मानिसहरुका साथ परोपकार तथा सहायता दिने कार्य गर्न 
सक्छौ । यसका अतिरिक्त आफ्ना एक तिहाई मालमध्येबाट वसीयत (उत्तरदान) 
गर्न सक्दछो । 


अर्थात्‌ सुरक्षित पुस्तकमा मूल आदेश यही छ, यद्यपि अस्थाई रुपमा समय 
अनुसार अरुहरुलाई पनि उत्तराधिकारी बनाइएको थियो, परन्तु अल्लाहको ज्ञानमा 
म झेल कि यो निरस्त गरिदिइने छ । अत: त्यसलाई निरस्त गरी पूर्वादेशलाई लागू 
“गरियो । 
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मरियमका पुत्र ईसासित र हामीले उनीसित ०५९/४५:।७८५:० ०.४: 
वचन पनि पक्का एवं सुदृढ लियौं ।' ४१४ ७८: :५:५४७४५ 


००19 





(5) ताकि अल्लाह तआला सच्चाहरुसित ६ 25:09 ८८ ४५०:०। ८: 
उनको सत्यताको विषयमा सोधोस्‌₹, तथा 2” ”” ” /4:$5, ककन 
नमान्नेहरुका लागि हामीले दुखद यातनाहरु & १४४८ 010: ००), 
तयार गरेका छौं । 


'यस वचनबाट के अभिप्राय छ ? केही ज्ञाताहरुका निकट /५,4 यो त्योवचनहोजो 
एक-अर्काको सहायता एवं पुष्टि सन्देष्टाहरुबाट लिइएको थि [्‌ 
इमरानको आयत संख्या ८१ मा छ । केही विद्वानहरुका निकट यो त्यो वचन हो 
जसको वर्णन सूर:ः शूराको आयत संख्या १३ मा छकि धर्मलाई स्थापित गर्नु तथा 
त्यसमा भेद नपार्नु । यो वचन यद्यपि समस्त सेन्देष्टाहरुबाट लिइएको थियो, तर 
यहाँ विशेष रुपमा पाँच सन्देष्टाहरुको नाम छ, जसबाट उनका महत्व' एवं 
विशेषताको परिलक्षण हन्छ तथा उनमा पनि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
वर्णन सर्वप्रथम छ, जबकि सन्देष्टीका आधारमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
अन्तिम हुनुहन्छ, यसबाट टा पल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मान तथा सम्मानको 
जुनप्रकार स्पष्टीकरण भइराखेको छ, त्यसको व्याख्या गर्नुको आवश्यकता छैन । 
अर्थात्‌ यो वचन यंस यंसकोारण लिइयो ताकि अल्लाह सच्चा सन्देष्टाहरुबाट सोधोस्‌ 
कि उनले अल्लाहको सन्देश आफ्ना समदायसम्म त्यसैप्रकारले प॒स्याइदिएका 
थिए ? अथवी- अर्को अर्थ यो हो कि त्यसले सन्देष्टाहरुबाट सोधोस कि तिम्रो 
समुदायले तिम्रो आमन्त्रणको उत्तर कन प्रकार दियो ? सकारात्मक अथवा 
नकारात्मक जुन प्रकार अन्य स्थानमा छ, 


९००४ ४८:11 ५2,207 2000: १ 9 


“हामीले उनीसित पनि सोध्नेछौं जसतिर सन्देष्टा पठाइए तथा 
सन्देष्टाहरुबाट पनि सोध्नेछौं ।” (सूरः अल-आराफ-६) 


यसमा सत्यतिर आमन्त्रित गर्नेहरुलाई पनि चेतावनी छ कि उनी सत्यका उपदेशको 
दायित्व पूर्ण सतर्कता तथा पूर्ण रुपमा निर्वाह गरून्‌ ताकि अल्लाहका समक्ष 
सम्मानित हुनसक्‌न्‌ तथा तिनका लागि पनि चेतावनी हो जसलाई सत्यको 
उपदेश दिइएको छ कि उनीहरु त्यसलाई गर्ने छैनन्‌ भने अल्लाहका समक्ष 
अपराधी तथा दण्डका भागी ठानिनेछन्‌ छन्‌ । । 
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(९) हे ईमानवालाहरु ! अल्लाह तआलाले जो ,,। 4£;1;४:11५:10:91 
उपकार तिमीमाथि गन्यो, त्यसलाई स्मरण [१10 ३०: १९८0. १, 2 रट ४” 
गर जबकि तिम्रो सामना गर्नलाई थुप्रै सेनाहरु १” कुक “0 211१ 
आए काग हाली हामीले तिनीहरुमाथि तीब्र गति »%:४/१२५८२० ७४, ८९१८ 
|| भएको आँधीबेरी तथा यस्तो सेना पठायौं £।८, ५ 074 ८:/४८ 

जसलाई तिमीले देखेनौ,' तथा जे-जति तिमी ९११२ ००४० ५५७७; 
गर्दछौ, अल्लाह (तआला) सबै देख्दछ । 


'यस आयतमा अहजाबका युद्धको संक्षिप्त जानकारी छ जो पाँच हिज्रीमा घटित 
भयो । यसलाई अहजाब यसकारण भन्दछन्‌ कि यस अवसरमा समस्त शक्लामका 
शत्रु एकत्रित .भएर मुसलमानहरुका केन्द्र मदीनामाथि आक्रमण गर्नका लागि 
आए । अहजाब अरबी भाषामा हिजब (गिरोह) को बहुव्चन हो । यसलाई 


खन्दकको युद्ध पनि भन्दछन्‌, यसकारण कि मुसलमात्तहरु मदीनाको रक्षाका 


| लागि मेदीना तर्फ खन्दक (चारैतिर खाल्डा) खनेका थिए, ताकि शत्रु मदीनाभित्र 
आउन नसकून्‌ । यसको संक्षिप्त विवरण यसप्रकार छ कि यह्दीहरुका कबीला 
॥ बन्‌ नजीर, जसलाई रसूलुल्लाह -अलै 
















हे वसल्लमले त्यसबाट निरन्तर 

| वचन भङ्ग गर्नका कारण मदीनाबाट निष्कासित गरिदिनु भएको थियो, यो कवीला 
खैबरमा गई आबाद भयो, त्यसले मक्कोका काफिरहरुलाई मुसलमानहरुमाथि 
॥ आक्रमण गर्नका लागि 0440. “गस्यो, यसैप्रकार गत्फान आदि नजद्‌का 

कबीलाहिरुलाई पनि सहायताको दिलाएर यद्धका लागि तयार गरे तथा 
यसप्रकार यी यहदी इस्लामं/तथा मुसलमानका सबै शत्रुहरुलाई एकत्रित गरी 
मदीनामाथि पणकारी'हेन सफल भए । मक्काका मूर्तिपूजकहरुको नेतृत्व 
अब्‌ सुफियानको हातमा थियो, उनीहरुले ओहुदका आसपास पडाव (पाल) हालेर 
मदीनाको नाकाबन्दी गरिदिए । उनको कूल संख्या लगभग दश हजार थियो । 
| जबकि मसलमीन तीन हजार थिए । यसका अतिरिक्त दक्षिणतिर 
|| तेस्रो कबीला बन्‌ क्रैजा आबाद थियो, जसमा अहिलेसम्म मुसलमानहरुको सन्धि 
॥ थियो तथा उनीहरु मुसलमानहरुको सहायता गर्नका लागि बाध्य थियो । तर 
॥ त्यसलाई पनि बन्‌ नजीरका यह्दी नेता हृय्‌ बिन अख्तबले भड्काएर 
| मुसलमानहरुमाथि घातक प्रहारका लागि आफ्नो साथमा मिलाइहाल्यो । यसप्रकार 
॥। म्‌सलमान चारैतिरबाट शत्रृहरुका घेरामा फँसिहालेका थिए । यस अवसरमा 
॥। आदरणीय सुलैमान फारसीको सल्लाहमा खन्दक खनियो, जसका कारण शत्रुहरुका 
|| सेना मदीनामा आउन सकेनन्‌ तथा मदीनाका बाहिर नै डेरा जमाएर बसिरहे । 
तैपनि यस नाकाबन्दी तथा शत्रुहरुका संयुक्त आक्रमणबाट मुसलमान अत्याधिक 
भयभीत थिए । लगभग एक महीनासम्म यो नाकाबन्दी रहयो तथा मुसलमान 
अत्याधिक भयभीत एवं कठिनाईको परिस्थितिमा थिए । अन्तमा अल्लाह तआलाले|| 
.. [ व्याकलताका परिस्थितिहरुमा ईश्वरीय सहायताको वर्णन छ। 
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१ ० 5055 1100 1५२० 007) 22 7 -21021015) 0) | 

क ० 6 १०90 २ .. ०४ ॥ 0024 ॥५ 
(१०) जबकि (शत्रु तिम्रा माथिबाट तथा ४५ 9 ७२५: ३) 
तलबाट आइलागे' तथा पा जबकि आँखाहरु ५015 ५४४८, 
बाङ्गा-तेर्सा हुनथाले तथा हृदय कण्ठमा ,, ४४४2 1: 071: 0415: 
आउनलागे । तथा तिमी अल्लाहका सम्बन्धमा ७००११.०%-०० ८००० ००० 
विभिन्न रुपमा विचार गर्न लाग्यौ ।' ७४%:1५०५ 














(११) यहीं ईमानवालाहरुको परीक्षा लिइयो 1४ 0०:१० 0: ८) 
पूर्ण %, ४ ८ (5 
तथा पूर्ण रुपमा हल्लाइए ।' 015:,55) 






(१२) तथा त्यस समय बहुमूखी ।::; ४५: /:६४३; 











(मिथ्याचारी) एवं रोगी हृदय भएका । [7,८८८ 1£ १८६ १4६ ५ 
भन्नथाले कि अल्लाह (तआला) तथा त्यसका ७०८१ ७२०,०६९०७५- 






रसूलले हामीसित मात्र छल तथा कपटका 
नै वाचा गरेका थिए । 


(१३) तथा उनैको एउटा गुटले आवाज ..: ७, 
दियो कि हे यस्रिबका मानिसहरु ! ।' तिम्रो, 


शि 
॥ 
का ३ 


४०५ 4 ६5१: १६१ 
(७०३, ४) ००८० 






% ४ ९६:५५; ८१४३); 
७८१ )० ८०४ :)) 











प्रथम 2१० सित तात्पर्य काफिरहरुको सेना हो, जो एकत्रित भएर आएको थियो । 
तीब्र गतिको वायुसित तात्पर्य त्यो'हावा हो जो तीब्र तृफानका रुपमा आएको थियो, 
जसले शत्रुहरुका खेमाहरु (टेन्टहरु) लाई उखेलेर फ्याँकेका थिए, जनावर डोरीहरु 
चँडालेर भागेका थिए, हाँडीहरु (भाँडा) उलट-पलट भएका थिए तथा सवै भाग्नलाई 
हावा हो जसको विषयमा वार्णत. छ । 


बाध्य भए । यो त्यही 
१०४0 ३४ ८4; ५८१९८२० (सहीह बुखारी किताबु इस्तिसका, मुस्लिम बाब फी 










रीहिस्सबा वद दवूर) “मेरो सहायता सबा (पूर्वायी) बाट गरियो तथा 'आद' दवूर 
(पश्चिमी) “हं नाश गरिए ।” (०, 0 129० » बाट तात्पर्य फरिश्ताहरु हुन्‌ 


जो मुसलमानहरुको सहायताका लागि आए । उनले शत्रुहरुका हृदयमा यस्ता भय 
तथा डर पारिदिए कि उनीहरुले त्यहाँबाट शीघ्र भागिहाल्नुमा नै आफ्नो सुरक्षा ठाने । 


'यसबाट तात्पर्य यो हो कि प्रत्येक तिरबाट शत्रु आए अथवा माथिबाट तात्पर्य 
गत्फान हवाजिन तथा अन्य नजद्‌का मूर्तिपूजक हुन्‌ र तलतिरबाट क्रैश तथा 
उनका साथी एवं सहयोगी । 

यो मुसलमानहरुको त्यस अवस्थाको वर्णन हो जसबाट उनीहरु त्यस समय पीडित थिए। 


अर्थात्‌ 940 बूत्नु”” भय, हत्या, भोक एवं नाकाबन्दीबाट पीडित गरी 
उनको परीक्षा लिइयो ताकि द्वयवादी अलग्ग होउन । 


'यथरिब त्यस सम्पूर्ण क्षेत्रको नाम थियो, मदीना उसैको एक भाग थियो जसलाई यहाँ 
यस्रिबको नाम दिइएको छ। भनिन्छ कि यसको नाम यस्टिब यसकारण पप्यो कि कन 
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स्‌रत्‌ल अहजाब-३३ भाग-२१ ४, 


बस्ने ठाउँ (यो होइन) फर्किजाउ । तथा ८22 “5004 ५८४ 
उनको एउटा अन्य गुट यो आज्ञा नबीसित ६€|$॥:१:४ ८४० ३८८३ 
माँग्न थाल्यो कि हाम्रा घर खाली तथा ५ ८१११: ८४: ८) ०४;६ 
असुरक्षित छन्‌ ।' वास्तवमा ती (खुल्ला) हकका को ह060 । ८ ४११ त 


असुरक्षित थिएनन्‌, (परन्तु) - ) उनको दु, ७//११) ८०:७६: 
निश्चय भागेर जाने थियो । 


७) फी) 
ताक) दो 


(१४) तथा यदि मदीनाका चारैतिरबाट (,४४७::%०८८५ ५ 21४ 
उनीमाथि (सेनाहरु) प्रवेश गराइन्थ्यो अनि 093 249114,:2/9 
उनीसित उपद्रवको माँग गरिन्थ्यो त 20,272 १ 
यिनीहरु अवश्य उपद्रव मच्चाइदिन्थे र _ ७%,:४५१४८: 






यसमा विलम्ब थोरै गर्दथे ।" 















समय अमालिका मध्येबाट कसैले यहाँ पडाव, (खेमा) हालेको थियो जसको नाम 
यस्रिब बिन अमील थियो । (फतहुल कदीर) 
कै 


अर्थात्‌ मुसलमानहरुको सेनामा रहनु अत्याधिक भयावह छ, आ-आफ्ना 
घरहरुतिर फकिहाल, 





[.कुरैजाको तर्फबाट आक्रमणको भय छ । त्यसप्रकार घरवालाहरुका 
प्रण एवं माल तथा सम्मानलाइ खतरा छ। 


अर्थात्‌ जुन भय उनीहरु व्यक्त गरिराखेका छन्‌, त्यो होइन, बरु उनीहरु यसबाट 
भाग्ने मार्ग खोजिराखेका छन्‌ । ४, का शाब्दिक अर्थका लागि हेर्नुस्‌ सूरः नूरको 
आयत संख्या ५८ को व्याख्या । 


“अर्थात्‌ मदीना अथवा उनका घरहरुमा चारैतिरबाट शत्रु पसून्‌ तथा उनीसित 
माँग गरून्‌ कि तिमी पुनः कुफ्र तथा शीर्क एवं मूर्तिपूजातिर फर्क, त यिनी 
अलिकति पनि ढिला गर्ने छैनन्‌ तथा त्यस समय घरहरुलाई असुरक्षित हुनुको तर्क 
पनि प्रस्तुत गर्ने छैनन्‌ बरु तुरुन्त मूर्तिपूजाको माँगतिर मोडिन्छन्‌ । अभिप्राय यो 
हो कि कुफ्र तथा शीर्क उनलाई प्रिय छ तथा त्यसैतर्फ यिनीहरु लम्कन्छन्‌ । 














११ £:421 १“१" ८:1:2-91 50:92 
(१५) तथा यसभन्दा पूर्व त उनीहरुले 4:६८५%।।०४८४।५९८,७:४ 
भल्याहसित वाचा गरेका थिए कि थिदयूँ 945: ८४2::512124 
फर्काउने छैनन्‌। तथा अल्लाह (तआला) ५७० ७४:%४००।८ 9%/3 
सित गरिएका वाचाको सोधपूछ अवश्य ७४१:४ 
छ ।' 

( १ ६ ) भनिदिनुस्‌ कि यदि तिमी मृत्यु अथवा 9 ४, 9 ॥ 1 » ॥ छ । ८८ 2 ४१८ ८ ८ १, 
हत्याका भयले भाग्छौ भने यो भाग्नु १ १४27 “03 र 
तिमीलाई कनै काम आउने छैन तथा त्यस 45) 9 ८२, 02 













चय तिमी अत्यन्त कम लाभान्वित 803०: ४१८५): 
गरिनैछौ । 0 





(१७) सोध्नुस्‌ त कि यदि अल्लाह (तआला) । (22 २: 

तिमीलाई कनै है युग गरासं कुरो पु्याउन चाहन्छ 0052 “9 502) 

अथवा तिमीमाथि कनै कपा गर्न चाहन्छ (0) “ :४ 6:4%4244:5 
“ [4 % पै छ) 20007004 ११) को 

को (902 (2१०५, 2-१००५२०) 


(अथवा तिमीबाट रोक्न सकोस्‌) ?” आफैनो ४६८): ५ 53 









अ ७1१५ ४४ 
लागि अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त 
कोही पक्षधर पाउनेछ न सहायता गर्ने । 






यु 
हस 
७. 






भनिन्छ कि यी बहमुखी (मुनाफिक) बद्रका युद्धसम्म मुसलमान भएका थिएनन्‌ 
परन्तु जब मुसलमात (८ विजयी भएर विजयी सामग्री लिएर मदीना फर्के त 
उनीहरुले न त केवले-यो कि इस्लाम धर्म धारण गर्नुको प्रदर्शन गरे, बरु यो पनि 
वचन दिए कि-/यदि पुनः काफिरहरुसित युद्धको अवसर आयो भने उनीहरु 
सुलकपागतन साथ मिलेर युद्ध अवश्य गर्नेछन्‌, यहाँ उनलाई त्यही वचन स्मरण 
गराइँदैछ । 


अर्थात्‌ त्यसलाई पूरा गर्नुको उनीबाट माँग गरिनेछ तथा वचन भङ्ग गर्नुको 
स्थितिमा दण्डका भागी हुनेछन्‌ । 

अर्थात्‌ मृत्युबाट त कुनै पस्थितिमा पनि भाग्न सक्दैन । यदि रणभूमिबाट भागेर 
कनल कू आउनेछौ, त के लाभ ? केही समय पश्चात मृत्युको स्वाद तिमी 
चाख्नेछौ । 


"अर्थात्‌ तिमीलाई मार्नु, रोगी बनाउनु अथवा व्यवसायमा हानि पुग्याउनु अथवा 
अकालबाट पीडित गर्न चाहन्छ भने को छ जो तिमीलाई यसबाट बचाउन 
सक्छ ? अथवा आफो दया एवं उपकार गर्न चाहन्छ भने त्यसले रोक्न सकोस्‌ ? 


72 / 80 









0000 1111 1110 1५२1 00) :97.। ।।” ८-।1 9201 5) 9. 


(१5) अल्लाह (तआला) तिमी मध्येबाट १५४५ :०। 2: 05 
(राम्ररी) जान्दछ जो अरुहरुलाई रोग्दछन्‌ ,,१(४:१:४,८)१:; 
तथा आफ्ना भाइ बन्धुहरुसित भन्दछन्‌ कि हि हत 2] 342 कु 
हाम्रो पासमा आईहाल ।' तथा कहिलेकाहीँ 0४“/591,01 0५५५; 
मात्र लडाईमा आउँछन्‌ ।' 


(१९) तिम्रो सहायतामा (पूर्णरुपमा) कन्जुस ७५:१८ ७४%:५:४००६ 
छन्‌,' अनि जब डर, भयको अवसर आउँछ ११८४ 1८:२१ 0::४३०८६/ 
त तपाईले देख्नुहुन्छ कि उनी तपाईंतिर जतन कृतरनानुनालो 
दृष्टि केन्द्रित गर्छन्‌ तथा उनका आँखा 220 ७५०, ८9०७ 
यसप्रकार घुम्छन्‌, जस्तै त्यस व्यक्तिको ४१, 251 १६१०.) 
जसलाइ मृत्युको वेहोशी हन्छ।' अनि जब ८६0 14 243 24८ 
भय जान्छ, त तिमीमाथि आफ्नो तेज “6 427 
जिब्रोले ठूलो कुरा गर्दछन्‌ । मालका ठला हब 4927 ८291%:(2। 




















हश्दि )-खु कोल थीहरुलाई ७५ 
'यी भन्नेहरु मिथ्याचारी थिए, जो आफ्ना अन्य सा पत्ति मुसलमानहरुसँग 
७९ 


मिलेर युद्ध गर्नबाट रोम्दथे। - 


किनकि उनीहरु मत्यका क्‌ “भयले पछाडी नै रहन्थे । 


अथात तिमीसँग खन्दक त 
मार्गमा खर्च गर्नमा 













ख देक (खाइ) खनेर तिमीलाई साथ दिनमा अथवा अल्लाहका 
मा अथवा तिमीसँग मिलेर यद्ढ गर्नमा कंजस जूस छन्‌ । 





यो उनको कायरता तथा दुस्साहसको स्थितिको वर्णन हो । 






“अथात्‌ आफ्नो बहादूरी एवं वीरताको विषयमा अहंकार व्यक्त गर्दछन छन्‌, जो 
सवथाबाट झूठमा आधारित हन्छ अथवा विजयमा प्राप्त सामानको विभाजनका 
समय आफ्नो वाकपदुताका कारण मानिसहरुलाई प्रभावित गरी धेरैभन्दा धेरै 
माल प्राप्त गर्ने प्रयत्न गर्दछन्‌ । आदराणीय कतादहको कथन छ "“विजयमा प्राप्त 
सामग्रीका विभाजनका समय यिनी अत्याधिक कपया एवं अत्याधिक नराम्रो भाग 


लिने तथा युद्धका समय सबभन्दा अधिक कायर तथा साथीहरुलाई निस्सहाय 
छाडेर भाग्नेहरु हन्‌ ।” 


“अथवा दोस्रो अर्थ यो हो कि पुण्यको विचार पनि उनीहरुमा छैन । अर्थात्‌ पूर्वोक्त 
दोष एवं त्रुटिहरुका साथ पुण्य एवं भलाईबाट पनि बञ्चित छन्‌ । 
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ईमान स्वीकार्ने गरेका छैनन्‌ ।' अल्लाह 
(तआला) ले उनका सम्पूर्ण कर्मलाई अनर्थ 
गरिदिनुभएको छ ।' तथा अल्लाह (तआला) 
लाई यो अत्यन्त सरल छ ।' 


(२०) ठान्दछन्‌ कि अहिलेसम्म सेनाहरु 
गइसकेका छैनन्‌ ।१ तथा यदि सेनाहरु 
आउँछन्‌ भने यिनी कामना गर्दछन्‌ कि 
काश उनी वनवासीहरुमा बञ्जाराहरु 
(फिरन्ते) का साथ हन्थे ताकि तिम्रा 
समाचार प्राप्त गरिरहन्थे,' यदि उनीहरु 
तिमीबीच उपस्थित भएपनि यसै करा 
राख्नका लागि तनिक (थोरै) लडदथे । 










अर्थात्‌ हृदयले बरु यिनी भ्रष्टाचारी हन्‌, 


भावले भरिएका छन्‌ । 0 


श्यसकारण कि उनीहरु मर्तिप॒जक जक ए को 
मूर्तिप्जकका कर्म व्यर्थ छन्‌, जसको ले 
2४० ८४० को अर्थमा छ, अर्थात्‌ 


११ 9921 १“ ८71:2-91:5)9-2 
187 ॥ 


| 65 


६; "1८: 1 “१७ “१० 
392 ०१०: २॥ ८.१ (०११ 


०” कु है “० 2” । 


८१2) ,0990 ०००1 2 





उनका कर्महरुको व्यर्थतालाइ व्यक्त गरिदियो 


यर १: ग छुँदैछैनन्‌ कि उनी पुण्यका योग्य होञन्‌ तथा 





ओस । (फतहल कदीर) 


ठान्दछन्‌ कि उनी अहिलेसम्म मोर्चा तथा खेमाहरुमा उपस्थित छन्‌ । 


“अर्थात्‌ यदि मानी पनि हालियो कि यदि ती काफ्रिहरुका गिरोह पुनः युद्धका 
विचारले फर्केर आउँछ त भ्रष्टाचारीको इच्छा यही हुनेछ कि उनीहरु मदीना 
नगरमा आउनुका सट्टा, बाहिर मरुभूमिमा बद्दुहरुका साथ होउन्‌ तथा त्यहा 
मानिसहरुसित तिम्रो विषयमा सोधिरहन्‌ कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
तथा त्यसका साथी नाश भए अथवा भएनन्‌ ? अथवा काफिरहरुको सेना सफल 


रहयो अथवा असफल । 


मात्र अपमानका भयले अथवा स्वदेशीका पक्षका कारणले । यसमा ती मानिसहरुका 


लागि घोर चेतावनी छ, जो धर्मयुद्धबाट पिठ्यँ फर्काउन्छन्‌ अथवा त्यसबाट 






पछाडी छाडी हट्दै रहन्छन्‌ । 
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(२१) अवश्य तिम्रा लागि रसूलुल्लाहमा 9110. /८ ७४८१ 
उत्तम आदर्श छ ।॥' प्रत्येक त्यस व्यक्तिका ,,;“ ,;,, 4] तिहरबहरामः 
लागि जो अल्लाह (तआला) को तथा “०! ।%४/0८ ७१८ “८:०-४००। 
केयामतका दिनमाथि आस्था राख्दछ /॥१%।%5::५००:४19 
तथा अल्लाहलाई अधिक स्मरण गर्दछ ।' 


(₹२) ती जब ईसाचवालाहरुलै ५८४४ 0१:,६४/।१४६१; 


(काफिरहरुका) सेनाहरुलाई देखे त (सहसा) (१४१४ 2४। ४४: ८1४: 2 
। ४८2) ०1००। 
भनिहाले कि यिनैको वचन हामीलाई अल्लाह 0“/20 “07 




















) 0] 9900“%,0%, ०० ४ 
तआलाले तथा त्यसका रसूलले दिएका ७0५0 
थिए तथा अल्लाह (तआला) ८० 









||1अर्थात्‌ हे मुसलमान एवं मुनाफिकहरु ! तिमी गगि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 

अलैहि वसल्लममा आदर्श छ, त तिमी धर्मयुद्धमा तथा धैर्य एवं संयममा त्यसको 
अनुसरण गर । हाम्रो सन्देष्टा धर्मयुद्वका समय-भोको रहयो यहाँसम्मकि कष्टका 
बावजूद सहन गर्दैरहे, त्यसको मुख आहत भयो त्यसको दाँत भाँचियो, खन्दक आफ्नो 
हातले खन्यो तथा लगभग एक महिना- शत्रुको सामु डटिरहयो । यो आयत यद्यपि 
अहजाबका युद्धको विषयमा अवतरित,भंएको छ, जसमा युद्धका अवसरमा विशेषरुपले 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसंल्ह मका व्यक्तिगत आचरणलाई समक्ष राख्नु तथा 
अनुकरण गर्नुको आदेश दिइएको छ । परन्तु यो आदेश सामान्य छ अर्थात्‌ उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि बसल्लसुष मका समस्त कथनी, करणी एवं अवस्थामा मुसलमानहरुका 
लागि अनुकरण अनिवार्य छ चाहे त्यसको सम्बन्ध इबादतसित होस्‌ अथवा सामाजिक, 
अर्थव्यवस्थासित अथवा राजनीतिसित, जीवनका प्रत्येक कोणमा उहाँ सल्लल्लाह 











४ 








अलैहि वसल्लमका मार्गदर्शनको अनुकरण अनिवार्य छ। -----%५५५4:215:4:0;9 
सूरः अल-हश्च) तथा £३£,:::£0,9 (सूरः आले इमरान-३१) को अर्थ पनि यही 
छ। 


"यसबाट यो स्पष्ट भयो कि सन्देष्टाका आचरणको अनुकरण त्यसैले गर्नेछु जो 
आखिरतमा अल्लाहका मिलनमा विश्वास राख्दछु तथा अत्याधिक अल्लाहको 
वर्णन तथा स्मरण गर्दछ । आज मुसलमान पनि सामान्य रुपले यी दुबै गुणहरुबाट 
बञ्चित छन्‌ । यसकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आचरणको 
पनि कुनै महत्व उनका हृदयमा छैन । उनीहरुमा जो धार्मिक मानिस छन्‌ उनका 
नेता, मुखिया, गुरु तथा ज्ञानी छन्‌ तथा जो सांसारिक मानिस तथा राजनीतिक | 
व्यक्तिहरु छन्‌ उनका गुरु तथा नेता पाश्चात्य देशका स्वामी छन्‌ । रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित प्रेमका मौखिक दावी ठूला छन्‌ परन्त उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मुखिया तथा गुरु मान्नका लागि उनीहरुमध्ये ं 


चे 


कोही तयार छैन । ८४८० 41 ७ 
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तथा त्यसका रसूल सत्य छन्‌ ।' तथा त्यस ४४६।&):००८ ७) 
(वस्त) ले उनका ईमानमा तथा & ४५ 
झन्‌ बढोत्तरी गरिदिए ।' ॥ गे 









(२३) ईमानवालाहरुमा (यस्ता) मानिस पनि ८ ७८, ८५१८ 

छन्‌ जसले जो प्रतिज्ञा अल्लाह (तआला) ०००८ ७2४१ ०० 
सित गरेका थिए, उनीहरुलाई साँचो गरेर ४:%०५११००1१००४ ७ 
देखायो, केहीले त आफ्ना वचन पूरा %१५४७४६९:१० ४०५७: 


गरिदिएर तथा केही “ 


0) 
0 २ 
नद र 
&”), २ 
हा कशिकि 013 
या 


तथा घोर परिस्थितिहरुलाई 
देखेर भनेका थिए कि अल्लाह र रसूलका वचन धोखा थिए, तिनका विपरीत 
ईमान भएकाहरुले भने कि अल्लाह तथा रसूलले, जो वाचा गरेका छन्‌ कि दुख 
एवं परीक्षाको घडीबाट गुज्जेर तिमीलाई विजय 

सत्य छ। (७ 









"एवं सफलता प्रदान गरिनेछ, त्यो 







/ 
बेर 
हर 
कु, 
)७ %. 
%. 


| ॥ र २, 00 


6 


अर्थात परिस्थितिहरुको कठिनाई“? 





एवं भयानकताले उनका ईमानलाई विचलित 
गरेन, अपितु उनका ईमानमा-तथा आज्ञाकारिता एवं स्वीकृति तथा प्रसन्नताको 
भावनालाई अझ बढाइदियो 1 यसमा यस कुरोको प्रमाण छ कि मानिस तथा 
त्यसका विभिन्न परिस्थितिहेरुका आधारमा ईमान तथा त्यसको शक्तिमा कमी 
॥। एवं बद्रि हुन्छ, जस्तो: कि मोहद्सीन (हदीसका विशेषज्ञहरु) को मत छ। 


००”. 









केही १ 
॥०» । की 


'यो आयत ८७५ सहाबाका विषयमा अवतरित भएको छ, जसले यस 
अवसरमा आफ्ना प्राणहरुको आहति दिनुका बिचित्र एवं आश्चर्यजनक कर्तब्य 
देखाएका थिए तथा उनीहरुमै ती सहाबा पनि सम्मिलित थिए जो बद्रका रणमा 
सम्मिलित हुन सकेका थिएनन्‌, परन्तु उनीहरुले यो प्रतिज्ञा गरिसकेका थिए कि 
यदि अब पुन: कुनै अवसर आयो भने धर्मयुद्वमा भरपूर भाग लिनेछन्‌, जस्तै नजर 
बिन अनस आदि जो अन्तमा लड्दै ओहदका युद्धमा शहीद भए । उनका 
शरीरमाथि तलवार, भाला तथा तीरहरुका अस्सीभन्दा बढी घाउ थिए, शहादतका 
पश्चात उनकी बहिनीले उनलाई उन्नको औंलाका टुप्पोबाट थाहा पाइन्‌ (मुसनद 
अहमद भाग-४ पृष्ठ संख्या १९३) 





१ पट को अर्थ वचन, भाकल (मन्नत) तथा मृत्युसित गरिएका छन्‌ । अभिप्राय 
यो.हो कि ती सत्यवादीहरुमध्ये केहीले आफ्नो वचन अथवा मन्नत पूरा गर्दै 
शहीद भए। , 
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(अवसरको) प्रतीक्षामा छन्‌ तथा उनीहरुले 0३४५:० ४०४५ 
कुनै परिवर्तन गरेनन्‌ ।१ 









(२४) ताकि अल्लाह (तआला) सच्चालाई 920,059:21 24017953 
उनको सत्यताको पुरस्कार देओस्‌ तथा 90 १) /4:311५,14: 
यदि चाहन्छ भने द्वयवादीहरुलाई दण्ड देओस्‌ ००००, “०० 
अथवा उनको पनि क्षमा-याचना स्वीकार 0२ ४ ७)४:६००८२५४१। 
गरोस्‌, अल्लाह (तआला) अत्यन्त ७८९५ 1१४ 
क्षमाशील एवं अत्यन्त दयालु छ । 











(२५) तथा अल्लाह (तआला) ले 24:01: 41३८: 
फु दि हक 


काफिरहरुलाई उनको क्रोधको अवस्थामा 
नै (असफल) फर्काइदियो कि उनको कुनै 















मठ 241 005421211८2: 











गाली. का 
& हि ० & होः चा 
600 । १४ १ 
0 4 थु हि । 
हो | ) गै “पर्छ 


अत्यन्त शक्तिशाली एवं प्रभावशार 


हीद्‌ हुन सकेनन्‌, जबकि त्यसको चेष्टामा धर्मयुद्धमा 
गहादतको य गर्नुको कामना राख्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई - इस्लाम धर्म धारण गर्नुको सौभाग्य प्रदान गरोस्‌ । 


डअर्थात्‌ म्निपताट जो विभिन्न क्षेत्रबाट एकत्रित भएर आएका थिए ताकि 
मुसलमानहरुको अस्तित्व समाप्त गरिदेङन्‌ । अल्लाहले उनीहरुलाई तिनीहरुका 
क्रोध तथा नराम्रा विचारका साथ फिर्ता फर्काइदियो न त सांसारिक धन दौलत 
उनले हात पारे तथा न आख्रतमा प्रतिफल अथवा पुण्य प्राप्त गर्नका 
अधिकारी हुनेछन्‌ अथवा न पुण्य गर्नुका अधिकारी हुनेछन्‌, क्नै पनि प्रकारको 
पुण्य उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछैन । 


"अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई उनीसित लड्नुको आवश्यकता नै भएन, बरु अल्लाह 
तआलाले आफ्ना ईमान्दार भक्तहरुलाई वायु तथा फरिश्ताहरुद्वारा सहायता 
।पुच्यायो । यसैकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
५4०० ७ न ०3 213291:95112 न; 442 225 4525610 ८4: 21 9121, (सहीह 
बुखारी किताबुल उमरा) “एक अल्लाहका अतिरिक्त कोही पूजनीय छैन, उसले 
आफ्नो वचन सत्य गरेर देखायो, आफ्ना दासलाई सहायता गच्यो, आफ्नो सेनालाई 
सफल गन्यो तथा समस्त गिरोहहरुलाई एक्लै उसले पराजित गस्यो, 
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0010 100011101010 १५२६ ' 


तथा जुन अहले किताबले उनीसँग » छ "दुई ५०:०१ 
गरेका थिए, उनीहरुलाई (पनि) अल्लाह %2“020,704210012 
तआलाले दुर्गहरुबाट निकालदियो तथा टन? ०१०८००६/। ८४ 
उनका हृदयमा (पनि) भय हालिदियोकि ४४०८४०४७७७5; 
तिमी उनका एक गुटलाई हत गरिराखेका ७, ४१४८:;:,४;८११:१ 
छौ तथा एक गुटलाई बन्दी बनाइराखेका 


छो। 
















(२७) तथा उसले तिमीलाई उनको भूमिको :००४९,५ ८६21 748 
तथा उनका घरहरु तथा धन-सम्पत्तिको “सट (2219 
स्वामी बनाइदियो' तथा त्यस भूमिको पनि ४७१० 
जसमाथि रट) 


७ ॥ रर 
र १००७ र) दे) 












यात्राबाट फर्केपछि पनि पढ्नपर्छु । 


यसमा बनी क्रैजाका युद्धको वर्णन छ। : जस्तो 

कि उसले सन्धिलाई भङ्ग गरी अहजाबका युद्धका समय मूर्तिपूजकहरु तथा अन्य 
यहृदीहरुलाई सहयोग दिएको थियो । अत: अहजावका युद्धबाट फिर्ता गइ 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अहिले स्नान मात्रै गर्न पाउनु भएको थियो 


कि आदरणीय जिबरील आइहाले तथा भने कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 






क्रैजासँग युद्ध ' मलाई अल्लाहले यसैकारण तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको पासमा पठाएको छ । अत: उहाँले मुसलमानहरुमा घोषणा गराइदिनु 





पढ्नुछ । यो आबादी मदीनाबाट केही मिलको द्रीमा थियो । यिनीहरु आफ्ना 
दूर्गहरुमा पसिहाले । बाहिरबाट मसलमानहरुले घेराबन्दी गरे, जो लगभग 
पच्चीस दिनसम्म निरन्तर रहयो । अन्तमा उनीहरुले साद बिन मुआजलाई 
आफ्नो मध्यस्थ बनाए कि उनले जन निर्णय दिनेछन्‌ हामीलाई स्वीकार हुनेछ । 
अत: उनले निर्णय दिए कि उनीहरुमध्ये लड्नेहरुको को हत्या गरिदिइयोस्‌ तथा 
केटाकेटी, बृद्ध तथा स्त्रीहरुलाई बन्दी बनाइयोस्‌ तथा उनको धन मुसलमानहरुमा 
विभाजित गरियोस्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो निर्णय सुनेर भन्नुभयो 
कि यही निर्णय आकाशमा अल्लाह तआलाको छ । यसका अनुसार उनका 
लडाकूहरुलाई मारियो तथा मदीनालाई उनका अपवित्र अस्तित्वबाट प्रतिपकार 
दिइयो । (हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी बाब गज्वतिल खंदक) 09 दुर्गहरुबाट तल 
|| झरालियो, ०१,“ काफिरहरुको उनीहरुले सहायता गरे । 












0061: 1920 001) :071 11 471$2215) 1. 
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तिम्रा पाइला नै पुगेका थिएनन्‌ ।' अल्लाह &।£,£६४६८४७०%।०६६ 
(तआला) सबैथोक गर्नसक्ने सामर्थ्य 
राख्दछ । 


(२5) हे नबी ! आफ्ना पत्नीहरुसित ८:।४३%५ ८५ ८७:1६ 
भनिदिनुस्‌ कि यदि तिम्रो इच्छा सांसारिक (५५॥६,४४७३:%:८,७१ 
जीवन तथा सांसारिक शोभाको छभनेत २ ८८६4 61४5 ::,: 
आउ म तिमीलाई केही दिलाइदेक तथा 000) हनन 


पि (2 0 29 00 
तिमीलाई राम्रो रीतिले बिदा गरिदेङ । 803४% ७1०७०:०४ 


(२९) तथा यदि तिम्रा इच्छा अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल एवं आखिरतको घर छ भने (५८ 
(विश्वास गर कि) तिमीमध्ये पुण्य कार्य ०4 छ 

गर्नेहरुका लागि अल्लाह (तआला) ले अत्यन्त .-: ७४९::।४४। ७१८:,८) 
उत्तम प्रतिफल राखिछाडेको छ। -८ 


'केही विद्वानले यसबाट खैबरको भूमिकी अर्थ लिएका छन्‌ किनकि त्यसका 

पश्चात नै हुदैबिया सन्धिका पश्चात :मुसलमानहरुले खैबरमाथि विजय प्राप्त 

गरेका छन्‌ । केहीले भने कि मर्वंकाको भूमि हो तथा केहीले फारस तथा रोमको 

भूमिलाई यसको अभिप्राय भनेका छन्‌ तथा केहीले ती समस्त धर्तीलाई भने जो 
वजयद्वारा प्राप्त गर्नेछन्‌ । (फृतहुल कृदीर) 


का. परिणाम स्वरुप जब मुसलमानहरुको स्थिति पहिलाको 
मुधिएको थियो त अंसार तथा मोहाजिरहरुका महिलाहरुलाई देखेर 

गीहरुले पनि आफ्ना पोषण खरचंको बृद्धिको माँग गरे । किनभने नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सरलता प्रिय थिए, यसैले पवित्र पत्नीहरुको माँगमा 
अत्यन्त दुखी भए तथा पत्नीहरुबाट अलग रहनथाले, जो एक महिनासम्म 
निरन्तर रहयो । अन्तमा अल्लाह तआलाले यो आयत अवतरित गस्यो । यसका 
पश्चात उहाँले सर्वप्रथम आदरणीय आयशालाई यो आयत सुनाएर तिनलाई 
अधिकार दिनुभयो । तैपनि तिनलाई भन्नुभयो कि स्वयं निर्णय गर्नका साटो 
आफ्नो माता-पितासित परामर्शका पश्चात नै कनै निर्णय लिन । आदरणीय 
आयशाले भन्नुभयो कि यो कसरी हुनसक्छ कि म तपाईँको विषयमा 
परामर्श गरुँ, बरु मैले अल्लाह तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
छाडेर सांसारिक सुख-सुविधालाई अधिमान (महत्व) दिइन । (सहीह बखारी 
तफसीर सूर: अहजाब) त्यस समय उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विवाहित 
सम्बन्धमा नौं पत्नीहरु थिए, पाँच कुरैशबाट थिए, आदरणीय आएशा, हफसा, 
उम्मे, हबीबा, सौदह एवं उम्मे सलमा तथा उनका अतिरिक्त अर्थात्‌ 
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(३०) हे नबीका बन्न] 9. ४/०१८६ ८००० 
जसले पनि अश्लील कर्म गर्नेछ, त्यसला 2 0,423 ४४:०५ बन्नु" 
दुईगुना यातना दिइनेछ' अल्लाह तआलाका (७ ८०० 2002 920५ 


2 ०९ 


“111, 7 ८४,209 १८० “ 
निकट यो अत्यन्त सरल कुरो छ । ८|5 0४५१०:८४०१४०। 
७.4 9112 


०० १४%:००:% 








आदरणीय सफीया, मैमूना, जैनब तथा जुबैरिया थिए ०४“, 

कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकी पत्लीहरुको संख्या ११ थियो र २ जना 
युद्धबन्दी पनि थिए । तर उहाँको प्रथम.विवाह २५ वर्षको युवाकालमा आदरणीय 
खदीजा (जो चाहिँ विधवा ४० वर्षकी थिन 


।, 
| 









न्‌) सित भएको थियो र जुन आदरणीय 
खदीजाको जीवनकालमा अन्य कसैसित मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
विवाह गर्नुभएन । यसर्थ उहाँको बारेमा दानवको कृविचारमा लागेर गलत 
धारणा राख्नु महापाप हो: वरु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको प्रत्येक 
विवाहमा कुनै न कुनै तत्वदर्शिता अवश्य थियो । विस्तृत जानकारीका लागि 





० 





हुनलाइ 
१) | 


'क्रूआनमा २५:०८ (लाम अक्षरका साथ) लाई व्यभिचारका अर्थमा प्रयोग 
गरिएको छ परन्तु _:०-७ (जातिवाचक संज्ञा) लाई नराम्रोको लागि । यहाँ यसको 
अध दूराचार तथा असभ्य व्यवहारसित छ, किनकि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका साथ दुराचार उनलाई दुख पुय्याउनु हो, जुन गर्नु कुफ्र हो । यसका 
अतिरिक्त पवित्र पत्नीहरु स्वयं पनि उच्च पदमा थिए । तथा सर्वोच्च पदमा 
आसीन मानिसहरुको साधारण त्रुटि पनि ठुला त्रुटिहरुमा गणित हुन्छ । 
यसकारण उनीहरुलाई दुईगुना यातनाका दण्डको चेतावनी दिइएको छ्‌ । 
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